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CERCETARI PRIVIND VARIABILITATEA, EREDITATEA SI
CORELAREA UNOR CARACTERE iN POPULATII
HIBRIDE DE CARTOF

Dumitru BODEA'

REZUMAT

Lucrarea de fata isi propune sa prezinte variabilitatea, ereditatea si corelarea unor
cercetdri au avut drept scop identificarea valorii combinative a parintilor, fiind cunoscut
faptul ci valoarea unei populatii depinde de zestrea ereditard a partenerilor, de modul
de transmitere a caracterului la descendenti precum si de capacitatea specificd de
combinare. '

Analizele biometrice, efectuate in cadrul celor doud populatii hibride Pentland
x Corona si Santé x Désirée”, au scos in evidentd existenta unei variabilitati largi la
nivelul caracterelor luate in studiu.

Judecate dupd numarul de linii obtinute In urma procesului de selectie efectuat
in cele doua populatii, avand drept criterii pe langa caracterele determinante ale
porductivitdtii si unele insusiri referitoare la toleranta fatd de bolile virotice si mana,
meritd evidentiatd populatia “Pentland x Corona”.

Determindrile efectuate asupra caracterelor cantitative in cele doud populatii
au reliefat faptul cd existd interactiuni intre ele, acestea fiind puse in evidentd prin
coeficienti de corelatie de diverse grade.

Cuvinte cheie: populatie hibrida, variabilitate, ereditate, corelare.

INTRODUCERE

Numarul tot mai mare de insusiri economice, pe care trebuie si le prezinte
noile soiuri de cartof, implica un volum din ce in ce mai mare de hibrizi si de
lucridri pentru a identifica un genotip care sad intruneascd toate insusirile dorite.
Calculele teoretice au aritat cd sunt necesare populatii de peste un milion de
seminceri, pentru probabilitatea de a intruni Intr-un singur genotip 20 de insusiri
dorite (in cazul cand caracterul ar fi determinat de o singurd gena) si peste doud
milioane, pentru a intruni intr-un singur genotip 21 astfel de insusiri (LAUER si
colab., citati de FODOR, 1976).

Pentru nevoile ameliorarii, populatiile se creazd de reguld prin hibridari dirijate
intre genitori cu structurd geneticd diferitd. Valoarea acestor populatii depinde de
zestrea ereditard a partenerilor, de modul de transmitere a caracterului la descendenti,
precum si de capacitatea specificd de combinare.

"S.C.A Suceava
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Dumitru BODEA

Selectia in populatii are efect numai dacd prin recombinarea factorilor genetici
a formelor parentale, existd sansa ca in descendente sa apara formele dorite. De
aceea trebuie identificate populatii care intr-un numdr mai restrins de descendenti
sd contind un numar cit mai mare de genotipuri corespunzitoare scopului de
ameliorare. De aici apare necesitatea ca inainte de a executa o hibridare, sa se
studieze valoarea combinativd a parintilor prin studiul populatiilor test (RIGOT s1
FOUARGE, 1971; MOLLER, 1965, citati d¢ FODOR, 1976).

In ce priveste numirul indivizilor necesari intr-o populatie test, pentru alegerea
unor pdrinti potriviti si a unor combinatii valoroase, MOLLER (1965), citat de
FODOR (1976), preconiza folosirea unui numar de 200 genotipuri din fiecare
populatie hibrida, care apoi se analizeazd 2-3 ani succesivi. CHIRU S. (1998),
analizand doud caractere mai importante (productia totald de tuberculi si greutatea
medie a tuberculilor comerciali) in doud populatii hibride si in cele doua localitati,
Brasov si Miercurea Ciuc, ajunge la concluzia cd marimea populatiei test ar trebui
sa fie de 400 genotipuri pentru Miercurea Ciuc si de 800 genotipuri pentru Brasov,
aceasta pentru a putea aprecia valoarea combinatiei. '

Avand in vedere aceste considerente, cercetdrile intreprinse la S.C.A. Suceava au
avut drept scop identificarea valorii combinative a parintilor in doud populatii hibride
vegetative. ' ‘ V

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Cercetdrile s-au facut in perioada 1995-1997, cind au fost luate in studiu, in
conditii de cAmp, un numar de populatii hibride de cartof. Dintre acestea, In lucrarea
de fatd se prezintd rezultatele obtinute in doud populatii: PENTLAND x CORONA
si SANTE x DESIREE.

Materialul biologic analizat a cuprins cdte 200 genotipuri din fiecare populatie,
iar in cadrul genotipurilor s-au analizat cite 10 plante reprezentative fenotipic.

Pentru stabilirea gradului de variabilitate, a modului de transmitere la hibrizi si a
coreldrii diferitelor caractere cantitative, determinante pentru nivelul productivitatii
plantelor, s-au facut determindri biometrice la un numar de 3 caractere (numarul de
tulpini la cuib, numérul de tuberculi la cuib si greutatea tuberculilor a cuib).

Valorificarea datelor experimentale obtinute in urma masuratorilor biometrice
s-a facut prin metode statistico-matematice, folosindu-se analiza variantei. Calculul
componentelor variantei si participatiilor variatiei, precum si coeficientul de ereditate
s-a facut cu ajutorul formulelor propuse de LEIN, citat de CEAPOIU (1968).

Pentru stabilirea legitatilor transmiterii caracterelor ce conditioneazd productia
s-a apreciat ereditatea acestora. Aprecierea cantitativd a modului de transmitere a
caracterelor s-a facut cu ajutorul indicelui S(ha), calculat dupd formula propusi de
PETER si FREY citati de GASPAR (1986):

2 Anale LCPC.



Cercetdri privind variabilitatea, ereditatea §i corelarea unor caractere in populatii hibride de cartof

xF1 - xmp
S(ha) = -—----m-mmemmmmeen
xHP - xmp
xmp -  reprezintd valoarea medie a ambelor forme parentale, iar xHP - forma

parentala cu valoarea cea mai mare.

Valoarea S(ha) de la 0 pana la +1 sau - 1 demonstreazi transmiterea caracterului
in directia celui mai bun sau mai slab dintre parinti. Daca valoarea S(ha) este mai mare
de +1, se manifestd heterozis, iar daca este mai mici de -1, se manifestd depresie.

Gradul de corelare intre diferitele caractere s-a apreciat cu ajutorul coeficientului
de corelatie propus de BRAVAIS citat de CEAPOIU (1968).

REZULTATELE CERCETARILOR

Cercetdrile efectuate au avut drept scop testarea capacitatii combinative a
partenerilor de incrucisare, in ideea identificarii de populatii corespunzitoare scopului
de ameliorare urmarit.

Pentru materializarea acestei idei s-a urmarit variabilitatea numarului de tulpini
la cuib, a numdirului de tuberculi, precum si greutatea tuberculilor la cuib.

Pentru fiecare caracter analizat s-a calculat coeficientul de ereditate, preeum si
corelatiile existente intre caracterele luate in studiu.

Variabilitatea caracterelor

Variabilitatea numéirului de tulpini

Analizele biometrice efectuate in cadrul celor doud populatii au scos in evidenta
existenta unei variabilitati largi la nivelul acestui caracter. Astfel, in populatia “Pentland
x Corona” (figura 1), numarul de tulpini/cuib a inregistrat valori cuprinse intre 3,9 si
4,7 tulpini/cuib, iar coeficientii de corelatie au fost cuprinsi intre 27-35,6%.

Interesant de remarcat procentul indivizilor superiori mediei populatiei, care
a oscilat in cei trei ani de experimentare inregistrand valori cuprinse intre 28-45%.

in cadrul populatiei “Santé x Désirée” (figura 2), coeficientul de variatie a
numarului de tulpini/cuib s-a inscris in limitele 31-35% in cei trei ani de testare, iar
valorile medii ale acestui caracter au oscilat intre 3,4 - 4 tulpini/cuib.

Analizand populatia din punct de vedere al proportiei indivizilor superiori mediei
populatiei, se constatd ca acestia scad de la 25% in primul an, la 16% in anul al
doilea, ajungénd la 13% in anul al treilea de testare.

Datele obtinute in cele doud populatii referitoare la numaérul de tulpini la cuib,
populatii, populatia “Pentland x Corona” fiind totusi mai valoroasi din acest punct de
vedere.

Vol. XXVI ) 3



Dumitru BODEA

50

s oo 19958 L L
. wpt T Med. 4,7240,1 _ _
E s CV.356
S L
g5t
] P e,
=0 20

sH- - - 2 2

. s

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1
£l Nr. tulpini/cuibJ
T 1996

- .- - -Med.4,1440,1
i C.V. 28,04
g
=
L
o0
™
4

80 72

L1991
Med. 3,9+0,1
- €V.27,04 -

ipuri

Nr. genot

1 2 3 4 5 6

i Nr. tuli)ini/cuib l
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PENTLAND x CORONA (1995 - 1997)
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Dumitru BODEA

Variabilitatea numarului de tuberculi

Desi este un caracter conditionat genetic, prezintd totusi o variabilitate mare
sub influenta conditiilor de mediu si culturd.

Numarul de tuberculi/cuib in populatia “Pentland x Corona” (figura 3) a inregistrat
valori cuprinse intre 4 si 25 tuberculi/cuib in primul an de testare, cu un coeficient de
variatie de 29,5%, iar in ultimul an de testare, valorile au scdzut, osciland intre 4 si
14 tuberculi/cuib, cu un coeficient de variatie de 25,6%.
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Figura 3 - Variabilitatea numdrului de tuberculi la cuib in populatia PENTLAND
x CORONA (1995 - 1997)
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Avand in vedere cd in timpul lucrdrilor de selectie sunt preferate formele cu
9-14 tuberculi/cuib, se poate observa cd numarul de genotipuri care se inscriu in
aceastd clasa este de 104 (50%) in primul an de testare si aproximativ 140 (70%) in
anul doi si trei de testare.

In cadrul populatiei “Santé x Désirée” (figura 4), numirul de tuberculi la cuib a
fost cuprins intre 5 si 20 tuberculi la cuib, cu coeficienti de variatie cuprinsi intre
20,0 si 30,5% in cei trei ani de testare.
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Figura 4 - Variabilitatea numirului de tuberculi la cuib in populatia SANTE x
DESIREE (1995 - 1997)
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Dumitru BODEA

Judecand prin prisma posibilititilor de selectie, in ce priveste acest caracter
se poate afirma ca populatia “Pentland x Corona” este superioard fatd de populatia
“Santé x Désirée”.

Variabilitatea greutitii tuberculilor la cuib

Si acest caracter prezinta o variabilitate mare sub influenta conditiilor de mediu si
culturd. Analizdnd rezultatele obtinute in cadrul populatiei “Pentland x Corona”
(figura 5), se poate observa cd valorile au fost cuprinse intre 300-1500 g/cuib, cu
coeficienti de variatie in cei trei ani de testare cuprinsi intre 22,7 - 28,4%.
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Figura 5 - Variabilitatea greutatii tuberculilor la cuib in populatia PENTLAND
x CORONA (1995 - 1997)
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Considerind limita de selectie a genotipurilor cu minim 800 grame la cuib,
constatim cd procentul de indivizi din aceastd populatie care au depasit greutatea
de 800 grame la cuib a fost cuprins intre 52 - 66% in cei trei ani de testare.

In cadrul populatiei “Santé x Désirée” (figura 6), greutatea tuberculilor la
cuib a oscilat intre 400 - 100 g/cuib, cu coeficienti de variatie cuprinsi intre 19 -

20%.
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Dumitru BODEA

Judecand populatia - avand drept criteriu greutatea minima la cuib de 800
grame - se constatd ci procentul indivizilor peste aceasta limitd de selectie a fost
cuprins intre 50% in primul an si 19% in ultimul an de testare.

Comparind rezultatele obtinute in cele doud populatii cu privire la greutatea
tuberculilor la cuib, se poate afirma ca populatia “Pentland x Corona” oferd sanse
mai mari pentru identificarea de genotipuri valoroase.

Transmiterea caracterelor cantitative la descendeti

Este cunoscut faptul cé selectia este eficientd cand existd un spectru larg de
variabilitate si cind aceasta se aplicd unor caractere care posedd un grad inalt de
transmitere ereditard in descendentd.

Pentru a estima dispersia caracterelor analizate in cadrul celor doud populatii,
s-a folosit analiza variantei. in vederea stabilirii capacititii de transmitere a
caracterelor analizate s-a determinat contributia factorilor ereditari, contributia
factorilor de mediu precum si aportul interactiunii dintre cele doud categorii de
factori la realizarea fenotipului.

In tabelul 1 se prezinti calculul componentelor variatiei si participantilor
variantei numarului de tulpini la cuib in cele doud populatii analizate. Din datele
prezentate se constatd cd genotipul participd la realizarea fenotipului in proportie
de 53%, mediul in proportie de 25%, iar interactiunea 22%in cadrul populatiei
“Pentland x Corona”. In cazul populatiei “Santé x Désirée, genotipul participa la
realizarea fenotipului in proportie de 42%, mediul 21%, iar interactiunea 37%.

In genetica cantitativd, o importantd deosebiti prezintd coeficientul de ereditate
h? al unei indusiri sau caracter, adicd gradul de transmitere a Insusirii respective la
descendenti. Coeficientul de ereditate al numarului de tulpini la cuib a fost de h*=0,52
in populatia “Penltand x Corona” si h? = 0,39 in populatia ““Santé x Désirée.

Tabelul 1
Componentele variantei si participarea lor asupra numdirului de tulpini
la cuib in:
populatia “Pentland x Corona”
‘ Participatiile

Sursa variantei| S.P.A. I s? Compfmenf:ele variantei

’ variantei —~

’ in val. abs. | In %

Genotip 683 199 | 3,43 1,00 0,53 53
Mediu (ani) 271 2 135,5 0,68 0,25 25
Interactiunea
"genotip X 167 398 | 0,42 0,42 0,22 22
medin" + eroare
Total 1121 | 599 | 1,87 2,01 1,00 160

H = 0,52

10 Anale ILC.PC.
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populatia “Sante x Desiree”

o Componentele Partic.ipa!:i.ile

Sursa variantei| S.P.A. I s? ) . variantei

> variantei ~ "

’ in val. abs. | in %
Genotip 478 199 | 2,40 0,61 0,42 42
Mediu (ani) 190 2 95,0 0,47 0,21 21
Interactiunea .
"genotip x 224 398 0,56 0,56 0,37 37
mediu" + eroare
Total 892 599 | 1,49 1,64 1,00 100
H = 0,39

Valoarea h? = 0,52 gésita in prima populatie ne arata cd fenomenul reflectd
genotipul in mod satisfacitor. Alegand indivizi cu numér mare de tulpini, avem
50% sanse sa obtinem linii cu numar mare de tulpini la cuib care 1si mentin acest
caracter.

Datele prezentate in tabelul 2 scot in evidentd contributia destul de modestd a
genotipului in manifestarea fenotipica a numarului de tuberculi la cuib in cele doud
populatii. Meritd evidentiat rolul destul de important al interactiunii genotip x mediu
in realizarea fenotipului. Acest lucru este clar evidentiat si de cdtre coeficientii de
ereditate, h? = 0,36, respectiv h? = 0,35, realizati in cadrul celor doud populatii
care reliefeazd o participare modesta a factorilor genetici in transmiterea caracterului
in descendenta.

Tabelul 2
Componentele variantei si participarea lor asupra numdirului de tuberculi
la cuib in:
populatia “Pentland x Corona”

Participatiile
Sursa variantei] S.P.A. I s? Comp f)nen.tele variantei
’ variantei

’ in val. abs.| in %
Genotip 3553 199 | 17,85 4,39 0,38 38
Mediu (ani) 1525 2 762,5 3,79 0,22 22
Interactiunea
"genotip x 1864 | 398 4,68 4,68 0,40 40
mediu" +eroare
Total 6942 | 599 | 11,59 12,86 1,00 100

H = 0,36
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populatia “Santé x Desirée”

Participatiile

Sursa variantei| S.P.A. I s? Compfmen‘tele variantei

K variantei —~ —~

’ in val. abs. | in %

Genotip 3211 199 | 16,14 3,81 0,35 35
Mediu (ani) 1339 2 669,5 3,32 0,22 22
Interactiunea
"genotip X |1 1872 | 398 4,7 47 0,43 43
mediu" + eroare
Total 6422 | 599 10,7 11,83 1,00 100

H =10,35
Cu privire la modul de transmitere a caracterului “greutatea tuberculilor la
cuib”, datele prezentate in tabelul 3 scot in evident c3, in cadrul celor doud populatii,
factorii genetici contribuie la realizarea fenotipului in proportie de 44-53%, mediul

9-10%, iar interactiunea genotip x mediu cu 37-47%.

Tabelul 3

Componentele variantei si participarea lor asupra greutatii tuberculilor

la cuib in:
populatia “Pentland x Corona”

Participatiile
Sursa variantei| S.P.A. I s Compfmen.tele variantei
? : variantei ~ —
’ in val. abs. | in %
Genotip 15800899 | 199 79401,5 21470,0 0,53 53
Mediu (ani) 24211516 2 1210758,0 60460,3 0,10 10
Interactiunea
"genotip x 5966617 398 14991,5 14991,5 0,37 - 37
mediu" + eroare
Total 24189032 | 599 40382,4 96921,8 1,00 100
H = 0,52
populatia “Santé x Desirée”
Participatiile
Sursa variantei| S.PA. I s Comp.onen'tele variantei
K variantei N -
’ in val. abs. | in %
Genotip 8483904 | 199 | 42632,68 10502,42 0,44 44
Mediu (ani) 1232417 | 2 | 616208,50 3025,42 0,09 9
Interactiunea
"genotip x 4427916 | 398 | 11125,42 1112542 0,47 47
mediu" + eroare
Total 14144237 599 | 23613,10 24653,26 1,00 100

H = 0,43
&
12 Anale L.C.PC.
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Din analiza coeficientului de ereditate (h? =0,43 si h* = 0,53) se desprinde
ideea cd, selectand indivizi cu greutatea mare la cuib, existd sanse de 43-52% ca
acestia sd-si mentind aceastd insusire.

Pentru identificarea valorii formelor parentale a celor doud populatii s-a
incercat o apreciere cantitativd cu ajutorul indicelui S(ha).

Datele prezentate in tabelul 4 scot in evidenti cd, in cadrul populatiei ‘“Pentland
x Corona”, numarul de tulpini la cuib si greutatea tuberculilor la cuib s-au transmis
in directia celui mai bun pirinte. In ce priveste numirul de tuberculi la cuib se
observd o directionare spre forma parentald cu valoarea cea mai redusi,
manifestdndu-se chiar depresie.

Tabelul 4
‘ Ereditatea caracterelor cantitative ale productivitatii

Q d Hibridul | Gradul de

Caracterul ereditare
Pentland Corona Pentland x Stha)

: Corona
Numarul de tulpini la cuib 4,5 39 43 0,33
Numirul de tuberculi la cuib 11,7 10,9 11,2 -0,25
Greutatea tuberculilor la cuib (g) 750 620 753 1,05
Sante Desiree ]S)f;::ez
Numarul de tulpini la cuib 3,8 4.0 3,7 -4

Numdrul de tuberculi la cuib 10,1 11,7 10,7 0,25
Greutatea tuberculilor la cuib (g) 810 840 723 -6,8

Datele obtinute in populatia “Santé x Désirée” scot in evidentd slaba valoare
combinativd a celor doua forme parentale, pusd in evidentd cu ajutorul valorilor
obtinute de citre indicele S(h). O asemenea comportare a caracterelor, in cadrul

din aceasta populatie sunt reduse.

Corelatia caracterelor cantitative ale productivitatii

Determinarile facute pentru stabilirea intensitatii corelatiilor fenotipice dintre
caracterele analizate in cadrul celor doud populatii sunt redate in figurile 7 si 8.
Din rezultatele obtinute se poate constata cd existd corelatii bine asigurate statistic
intre caracterele luate in studiu. Meritd totusi evidentiatd corelatia intre numdrul de
tuberculi si greutatea tuberculilor la cuib (r = 0,709 - 0,831). Acest tip de
corelatie este deosebit de important pentru activitatea practici de ameliorare,
deoarece face posibild alegerea timpurie a genotipurilor valoroase sub raportul
capacitdtii de productie.
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Numér tuberculi/cuib

18,00
16,00 +—

14,00
12,00

10,00 - -

8,00 +—— :
6,00 o....
4,00 —
2,00

S e y= 1.21 Odx + 5'9861 7
= 0,607 "% —

0,00 ——

0,00 2,00 4,00 6,00
Nurndr tulpini /cuib

T

8,00

10,00

ifeu

n

Numér tulp

8,00

8,00 1. y=0,0030x+ 1,2858_,.,.,0
7.00 - r=0,526 “<° -

6,00 - T o
5,00 {-- @

»
]

o
%

3,00 +—--- 2
2,00 €D—0---0—0

-t
.
T

0,00

-

Gr.tuberculi/culb (gr.)

0,00 200,00 400,00 600,00 800,00 1000,60 1200,00

Gr. tuberculifeuib (gr.)

1400,00

120000 4— Y~ 47,321x + 224,78

1000,00
800,00 -

600,00
400,00

200,00

0,00 : —r
0,00 5,00 10,00
Numdr tuberculi fouib

15,00

20,00

Figura 7 - Corelatia intre caracterele determinante ale productivité"gii in

populatia “Pentland x Corona”

14

Anale LC.PC.



Cercetdri privind variabilitatea, ereditatea si corelarea unor caractere in populatii hibride de cartof

18,00 Y
16,00 4——— s O o e
a > ©
3 1400 ° o 8 ol eup 5
= 12,00 56° g e
o]
g u SRS o n
o ¥ /E Q o o
=2 600 5 —O o —]
;4,00 8 2 ]
z S y=1,5237x+5,137
2,00 - ¢ =0598% |
0,00 . : . : . : :
000 100 200 300 4,00 500 600 700 800
Numér tuipinifcuib
8,00
0 - [¢]
&2 7,00 4— y = 0,0056x - 0,6005
8 600 r=0681"*" % °
= _ goo®
Q - 0543
§ 2 1 Y
<8
1,00 . ; ; .
300,00 500,00 700,00 900,00 1100,00
Gr. tuberculi /cuib (gr.)
— 120000
B 100000
g 800,00
é 3
= 00,00
2
8 400,00
2 y=3777x+31942
o 200,00 r==0,831"' 7
O o0 . - .
0,00 5,00 10,00 15,00 20,00
Numar tuberculi /ouib

Figura 8 - Corelatia intre caracterele determinante ale productivitdtii in
populatia “Santé x Desirée”

Vol. XXVI i5



Dumitru BODEA

CONCLUZII

1. Studiile efectuate asupra caracterelor cantitative determinante ale productiei
de tuberculi, in cadrul celor doud populatii analizate, au ardtat cd, desi plantd cu
reproducere vegetativa, cartoful prezintd in populatiile hibride o variabilitate mare.
Existdnd variabilitate, cresc si sansele alegerii unor fenotipuri valoroase in urma
aplicdrii selectiei.

2. Cercetarile efectuate in cadrul celor doud populatii au scos in evidentd
participarea diferitd a factorilor genetici si de mediu, cit si interactiunea dintre genotip
si mediu Tn manifestarea fenotipica a caracterelor analizate.

3. Analizarea cu ajutorul indicelui S(ha) - a modului de transmitere ereditara
a unor caractere la hibrizii obtinuti intre diferite soiuri - face posibild o alegere mai
bund a formelor parentale pentru incrucisare, care ulterior conduc la cresterea
eficientei lucrarilor de selectie.

4. Caracterele studiate manifestd intre ele interactiuni care sunt puse in ev1denta
prin coeficienti de corelatie de diverse grade.
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RESEARCHES ON VARIABILITY, HEREDITY AND
CORRELATIONS OF SOME CHARACTERS IN POTATO
HYBRID POPULATIONS

Abstract

The aim of this paper is to present the variability, heredity and correlation of
some decisive quantitative characters of productivity in two potato hybrid
populations. These investigations followed the identification of genitor combining
value, knowing that the value of certain population depends on partner heredity,
character transmission to offspring and the combining specific ability.
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Biometrical analysis was accomplished 1in two hybrid populations - “Pentlans
x Corona” and “Santé x Désirée” - evidencing the existence of large variability at
the level of studied features.

Between the two lines derived as a result of the selection process, the population
obtained from two parental varieties “Pentland x Corona” can be evidenced for
productivity and other decisive characters, such as virus diseases and late blight
tolerance.

The analises of quantitative characters in above mentioned populations showed
the presence of certain interactions between them emphasized by correlation
coefficients of different intensities.

Keyword: hybrid population, genotype, variability, heredity, correlation.

Tables:

1. The calculations of variance components and variance participation of shoot
number on nest. ’ ,

2. The calculations of variance components and variance participation of
tuber number on nest.

3. The calculations of variance components and variance participation of
tuber weight on nest.

4. The quantitative heredity characters of the productivity.

Figures:

1. The variability of the shoot number on nest in “Pentland x Corona”
population (1995-1997).

2. The variability of the shoot number on: nest in “Santé x Désirée” population
(1995-1997).

3. The variability of the tuber number on nest in “Pentland x Corona”
population (1995-1997).

4. The variability of the tuber number on nest in “Santé x Désirée” population
(1995-1997).

5. The variability of the tuber weight on nest in “Pentland x Corona”
population (1995-1997).

6. The variability of the tuber weight on nest in “Santé x Désirée” population
(1995-1997).

7. The correlation between the decisive characters of the productivity in “Pentland
x Corona” population.

8. The correlation between the decisive characters of the productivity in “Santé x
Désirée” population.
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UNELE CONSECINTE ALE ADANCIMII LUCRARILOR DE
BAZA ASUPRA CULTURII CARTOFULUI DIN ZONA B
CENTRALA A PODISULUI SUCEVEIL

D. SCURTU!, Gh. SIN2, Gh. PETCU?

REZUMAT

Datele experimentale inregistrate timp de 29 ani nu evidentiazd diferentieri
remarcabile intre productiile obtinute in parcelele in care lucrérile de baza s-au efectuat
la adancimi de 10 - 30 cm. Unele determindri insa dovedesc o reald diminuare a
productiei comerciale pe masura cresterii duratei de prelucrare superficiald a solului.

Cuvinte cheie: cartof, lucriri de bazi.

INTRODUCERE

Preocupdrile pentru stabilirea addncimii optime a lucrarilor de bazd au o durata
mai scurtd comparativ cu cele privind rotatia culturilor si folosirea Ingrdsdmintelor
(SCOTT, 1977).

Ca si in alte domenii, amprenta unor curente care nu totdeauna s-au bazat pe
suficiente argumente atestabile, s-a resimtit si in domeniul lucrérilor de baza, ajungandu-
se pana la etichetarea aratului ca o componenta poluanta a solului (MEASNIKOV, 1992),
ca urmare a modificarii brutale a lantului trofic.

Unul din curentele la care au aderat numerosi cercetitori a selectat din
multiplele atribute ale araturii doar pe cel al combaterii buruienilor (IONESCU G.
SISESTI, 1947) (SARPE, 1982).

Asocierea inrdutatirii proprietatilor fizice ale solului cu modul clasic de
prelucrare al acestuia (JITAREANU, 1992; SOMMER, 1988, citat de

KERSCHENMEYER; 1971), fard a Iua in considerare efectele mecanizdrii intensive
realizatd fie prin rularea mai frecventd a masinilor (BERINDEI si colab., 1979), fie
prin mirirea greutitii agregatelor (KERSCHENMEYER, 1971, BARCA si colab,,
1974), a condus la respingerea conceptului de “ariturd biologici” (SVOVERDI,
1957). ‘

Folosirea agregatelor tractate de motoare mai puternice, pentru reafinarea
orizonturilor superioare ale solului, a avut drept urmare compactarea profundd a
subsolului (FARRER, 1969, WOORHEES, 1979, citati de PICU si colab., 1979).

Dintre efectele usor sesizabile ale compactdrii solului se impun a fi retinute
diminuari ale capacititii de cAmp pentru apa si ale permeabilitdtii hidrice (SCURTU,

'S.C.A. Suceava

?I.C.C.PT. Fundulea
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1996) a calititii humusului (ELIADE, 1979), a capacitatii de nitrificare (ELIADE
si colab., 1970), precum si cantonarea in straturile superficiale a majoritatii
radicinilor (KERSCHENMEYER, 1971; SCOTT, 1977).

Faptul ca nu totdeauna se confirma dependenta marimii productiei unor culturi de
gradul de tasare al solului (KIRKHANN si BOODT, 1968, citati de ELIADE si
colab., 1970), se datoreazd multiplelor interrelatii intre proprietitile solului si
dezvoltarea plantelor (MULCAHY si colab., 1967).

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

in lucrare se prezintd o sintezd a datelor obtinute in cadrul a doud modele
experimentale, avand o duratd de 29 si respectiv 11 ani.

Cultura de cartof a fost incadrata intr-o rotatie de patru ani (grau-porumb-orzoaica-
cartof) in prima experientd, in cea de a doua, succesiunea fiind de sase ani (griu-
sfecld-orzoaica-porumb-grau-cartof).

Lucririle de baza au fost realizate cu grapa cu discuri (GD-3,2) si cu plugul PP-3-
30. Soiurile cultivate in anii 1970-1998  au fost Desirée si Santé. Rezistenta la
penetrare a fost determinatd cu penetrometrul tip Chirita.

Diferentele dintre cele doud modele experimentale sunt mentionate in text.

REZULTATELE CERCETARILOR

1. Grad de imburuienare

Experienta I. Sub aspect numeric valorile medii permit sd se evidentieze
contributia ardturii la diminuarea cu 20% a imburuiendrii culturii de cartof,
comparativ cu prelucrarea superficialad a solului, intre cele doud adancimi ale
ardturii neexistdnd diferente. Si sub aspect gravimetric se desprinde o tendinta
asemdndtoare (tabelul 1).

Desi s-ar putea admite cd o lucrare superficiald de scurtd duratd sa fie
insotitd de o oarecare epuizare a rezervei de seminte de buruieni, trebuie si se
tind seama si de faptul ca in perioada de cinci ani proportia anilor cu conditii
favorabile dezvoltdrii buruienilor a fost mai redusd comparativ cu etapa de
sapte ani (7°).

Gradul redus de imburuienare din aceastd experientd se datoreaza
combaterii intense a buruienilor atat prin desmiristirea repetatd (cu grapa cu
discuri) dupa recoltarea premergitoarei (orzoaicd), cit si cu ajutorul prasilelor
si al erbicidelor. Aceste actiuni au atenuat si diferentele dintre diferitele variante
de prelucrare a solului.

Experienta II. Datele inscrise in tabelul 2 relevd, cu o singurd exceptie,
contributia majord a desmiristirii (in trei din cinci ani) la micsorarea gradului
de imburuienare a culturii de cartof.
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Tabelul 1
Variatia gradului de imburuienare din cultura de cartof - experienta I

Prelucrare continui sau Nr: ani Discuit Arat
alternativa 8-10 cm
20 cm | 30 cm
Numér buruieni la mp.
16 25 20 20
10 26 - -
9 26 - -
Continuu 8 28 - -
g 22 20 23
5 25 15 17
4 24 23 20
Alternativ
1 an discuit dupd aritura* la: 82 - (28) (18)
2 ani discuit dupa ardtura* la: 10 - @2n 25)
3 ani discuit dupd ardtura* la: 9 - 23) (25)
Arat* dupd 1 an discuit 8° - 21 23
IArat* dupa 2 ani discuit - 5 - 26 21
Arat* dupd 3 ani discuit 4 - 21 24
Greutatea buruienilor, kg. masa verde la ha.
. 14 1988 1438 1556
9 1197 - -
8¢ 1672 - -
Continuu 7 1458 - -
7° 2517 1851 2331
5 2524 1674 1538
2557 1883 2797
Alternativ
1 an discuit dupd ardtura* la: 7 - (1593) | (1731)
2 ani discuit dupa aratura* la: 8° - (2441) | (1732)
3 ani discuit dupa ardtura* la: 9 - (1012) | (1024)
Arat* dupa 1 an discuit 7° - 2364 1936
Arat* dupa 2 ani discuit 5 - 1300 956
Arat* dupa 3 ani discuit 3 - 2527 2337
* - un an

Anale 1.C.PC.
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Tabelul 2
Nivelul imburuienarii cartofului in 1998 (anul V al rotatiei), experienta II
Lucriri de ingrijire Lu:)rar} de Numarul anilor
azi

discuit 2 - 5 -

la prasitoare T -
- anii 1994 si 1996 la cartof ar.atulja toamna 3 5 - 2
discuit +
ariturd toamna - ° B 3
kg masa verde la hectar

Prisit - nivel mediu Sencor 6632 | 5000 | 6251* | 1575
Prisit - nivel optim Sencor 6222 | 3174 | 4959* | 1866
Erbicide (fard prasile) |Sencor 6457% | 3366 | 4433** | 3742
Erbicide + o prasild de g . 5104 | 5452 | 2630%* | 3527
nivel mediu

Notd: *, ** = | sau 2 tratamente cu haloxifop - r - metil (Gallant super)

Cu toate cd in parcelele prelucrate numai superficial s-au efectuat 1-2
tratamente cu produse antigramineice, imburuienarea culturii din aceste perimetre
a fost mai pronuntatd comparativ cu cele arate toamna.

inlocuirea ariturii de toamni cu discuirea in doi din cinci ani, a facilitat
dezvoltarea mai ales a dicotiledonatelor perene, si pe aceasta cale accentuarea
imburuiendrii comparativ cu parcelele prelucrate continu prin ardtura de toamna.

Analizele efectuate permit sd se estimeze cd cele mai mari cantititi de
macroelemente incorporate in masa epigeica a buruienilor s-au inregistrat atat la
parcelele prelucrate in toti anii (cinci), superficial sau adanc (20-22 cm), cit si cele
in care lucrdrile superficiale au alternat anual cu cele adénci (tabelul 3).

Tabelul 3
Cantititi incorporate in masa epigeica a buruienilor, in anul 1998
kg/ha
Lucrari de baza Nr. ani g/
N PO, | KO | Ca0O

. . . 2

Discuit pentrtl gereale si 33 15 )1 12
arat pentru prasitoare 3

Arat 5 25 10 16 9

Discuit 5 29 13 19 11
. 3

Desmiristit + arat, 1 7 10 6
arat 2

Vol. XXVI
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2. Caracteristici fizico-chimice ale solului

Rezistenta la penetrare ca expresie a gradului de compactare a solului,
determinatd pe mediana bilonului, a Inregistrat cele mai mari valori in parcelele
prelucrate superficial, permanent sau cel putin trei ani (tabelul 4). Aceasta tendintd
a fost sesizabild numai la addncimea de 20-30 cm de la coama bilonului. Aritura
efectuatd chiar si un singur an, dupa 1-2 ani de prelucrare superficiald (cu polidiscul),
a contribuit la o sensibila afinare a solului. _

Oricum datele Inscrise in tabelul 4, cit si cele publicate anterior (CATARGIU,
1996), nu confirma ipoteza conform cireia ardtura genereazd o accentuare a
compactdrii solului.

Cel putin partial gradul de compactare a solului poate fi evaluat si prin greutatea
volumetrica. Cele mai mari valori ale acestei caracteristici s-au inregistrat la 10 cm sub
centrul bilonului in parcela cu lucriri de baza superficiale executate timp de 19 ani
(tabelul 4). In parcela arati continuu la 20 cm, greutatea volumetrici cea mai mare
s-a Inregistrat la 20 cm sub centrul bilonului. Trebuie sesizat ca adancimile de 10 si
20 cm sub centrul bilonului corespund de fapt limitelor pand la care au actionat
grapa cu discuri si plugul.

Tabelul 4
Rezistenta la penetrare si greutatea volumetrica
kg.f./cm.p. - mediana bilonului® 2/100 em.c
Lucriri de bazi in anii ) 1993 - 1997% 1998 26.V1.1998
anteriori M7 1 010 | 10-20{ 20-30 | 0-10 | 1020 | 2030 ot | +100 | 200
cm | cm em | em | cm cm o) cm cm
Discuit continuu 0,5 6,3 129 { 0,6 3,5 | 1L,5 [ 109,7 | 142,21 133,7
Arat continuu la 20 cm 0,3 3,4 8,8 0,7 2,9 6,4 116,5 | 134,01 140,5
Arat continuu la 30 cm 0,4 4,2 7,6 0,6 4,2 6,2
1 an disc./1 an arat la 20 cm | arat 20 cm 0,6 4,0 9,1 132,3 | 132,24 1352
1 an disc./1 an arat la 30 cm | arat 30 cm 0,5 2,5 7,8
2 ani disc./1 an arat la 20 cm| arat 20 cm 0,5 2,5 8,0
2 ani disc./1 an arat la 30 cm| arat 30 cm 0,6 34 9,6
3 ani disc./1 an arat la 20 cm|  discuit 0,5 4,7 11,8
3 ani disc./1 an arat la 30 cm|  discuit 0,6 4,0 10,7
D1 5% 2,6 1,8 8,6
1 - la recoltare 2 - dupa Catargiu, 1997

Faptul cd la aceste addncimi s-au inregistrat cele mai mari valori ale greutitii
volumetrice ale solului demonstreaza ca:
- in zona limitrofd adancimii de actiune a organelor active, datorita presiunii
instantanee are loc o compactare (KLASKA, 1970) ce poate fi sesizata pe adancimi
cu atidt mai mari cu cdt umiditatea solului a fost mai ridicati; .
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- hardpanul poate fi generat si de lucriri superficiale (HEDOU, 1970;
JITAREANU, 1992).

A pune compactarea solului din bilon doar pe seama lucrérilor de pregitire a
patului germinativ si a lucrarilor de ingrijire (BREDT si colab., 1979), neglijand
rolul nivelului de umezire a solului in momentul efectudrii diferitelor lucrari si
contributia masinilor de recoltare a culturii premergétoare, la tasarea solului nu
constituie un rationament stiintific din punct de vedere agronomic.

Mecanizarea lucrdrilor agricole induce o inevitabild compactare a solului, chiar si
in conditii foarte favorabile. Cum evitarea integrali a acestui neajuns nu este posibila,
se impune materializarea unui ansamblu de masuri menit sa mentind compactarea in
limite tolerabile pentru a evita “tasarea texturald”, care nu poate fi corectatd in timp util
(FAURE si FEES, 1973).

Privitor la continutul in humus al solului, unele determinari sugereaza
posibilitatea reducerii semnificative a acestuia (de la 4, 98% la 4,53%), in parcelele
arate timp indelungat pand la adancimea de 30 cm (CATARGIU, 1996). Este foarte
probabil ca aceasta sd se datoreze si unui ‘““consum de lux” de azot (NEUBERG,
1967, ASMUS si colab., 1988). Evaludnd datele anilor 1985, 1986 si 1991
(CATARGIU, 1996), ar rezulta un consum suplimentar de cca 20 kg azot la hectar,
consum realizat, in bund parte, pe seama humusului, a cirui mineralizare a fost
intensificatd in parcelele arate pand la adancimea de 30 cm.

3. Productia de tuberculi

Experienta I. Cu toate cd fatad de prima etapd (CATARGIU, 1969), in ultimele
trei decenii au avut loc reale evolutii ale nivelului de culturalizare si de compactare
a solului, a insusirilor soiurilor, totusi nici datele partiale (CATARGIU, 1988, 1996)
si nici sinteza acestora (tabelul 5) pe 27 ani, nu sugereazd existenta unor diferente
semnificative intre productiile (totale) obtinute in parcelele arate pani la 30 cm
comparativ cu cele arate pand la 20 cm.

Rezultate similare au mai fost inregistrate si in experiente efectuate pe soluri cu
caracteristici fizico-chimice puternic diferentiate (DAMIAN, 1967, LUNGU si
BURLACU, 1968, BREDT si colab., 1979, MITROI si colab., 1990).

Absenta unor diferente semnificative de productie intre cele douda adincimi
de ardturd se datoreazd unui complex de factori a cdror contributie nu poate fi
ierarhizatd. Alegerea momentului executarii lucrarilor cit mai apropiat de cel optim,
precum si efectuarea unor optiuni suplimentare pentru corectarea eventualelor
deficiente, pot induce atenudri ale unor potentiale diferentieri. Executarea manuala
sau cu utilaje usoare a unor lucrédri, diminuédnd sensibil gradul de compactare a
solului, inlesneste realizarea unor indici de calitate superiori si nediferentiati intre
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diferite variante de prelucrare a solului. Dezmiristirea in 1-2 etape a terenului eliberat
de cultura premergatoare contribuie atat la diminuarea dimensiunilor bulgérilor,
cét si la asigurarea unui volum insemnat de pamant maruntit care, in timpul rasturnarii
brazdei, reuseste sa umple in mare parte golurile dintre bulgiri, asigurdnd un bilant
hidric mult imbundtatit, ceea ce are mai multe consecinte favorabile. Nu poate fi
neglijat nici faptul cd datoritd unei viteze mai reduse de deplasare a tractorului,
atunci cand se executd aratura adancd (comparativ cu ardtura pand la 20 cm), unii
indici de calitate ai acestei lucrari se inrdutitesc sensibil.

Se cuvine a se sublinia ca in conditii ecologice particulare (MITROI si colab.,
1990) aratura pand la 30 cm a fost deosebit de beneficd, contribuind la sporirea
productiei de tuberculi cu 55%.

In temeiul existentei unei corelatii pozitive intre adincimea ariturii si calitatea
acesteia (BERINDEI si colab., 1979), adincimea recomandata a fost aproape totdeauna
mai mare decit cea rezultatd din analiza datelor experimentale (WHITHEAD si colab.,
1953; BERINDEI si colab., 1979; CATARGIU si STANGA, 1982).

Comparatiile dintre mediile 6, 9 si 13 ani permit si se observe ca ardtura
adanca nu se justificd nici in cazul in care ea urmeaza dupd trei ani de prelucrare
superficiald a solului (tabelul 5).

Tabelul 5
Productii de cartof - t/ha in experienta I

D1 5% | Discuit arat

t 8-10 50 cm[30 cm
27 21 343 | 352 | 36,6
16 19 334 | 33,4 | 349
15 19 32,0 [ 32,3 | 33,9
Continuu 14 23 34,2 353 | 36,3
13 19 34,2 | 35,0 36,9
9 21 33,1 | 3521 369
6 19 349 1 3551 36,9

Lucrari de baza Nr. ani

Alternativ

1 an discuit dupa ardtura* la: 13 19 - 349 | 344
2 ani discuit dupd aritura* la: 16 19 - 30,8 | 324
3 ani discuit dupi aritura* la: 15 19 - 29,2 | 29,6
Arat* dupd 1 an discuit 14 23 - 35,3 ] 35,5
Arat* dupd 2 ani discuit 9 21 - 34,3 | 34,6
Arat* dupd 3 ani discuit 6 19 - 34,1 | 34,3

* - un an
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In ceea ce priveste nivelul productiei totale trebuie remarcat ci acesta nu a
fost semnificativ inferior la cartoful cultivat in parcelele prelucrate continuu
superficial, comparativ cu recolta realizatd in cele arate pana la 20 cm (tabelul 5).
Unele diminudri semnificative se degajd cand comparatiile se fac cu productiile
obtinute in parcelele arate pani la 30 cm.

Absenta unei diferente semnificative dintre recoltele inregistrate in parcelele
discuite si cele arate la 20 cm a fost remarcatd si de MITROI (1993).

Ceea ce surprinde este faptul ci, comparativ cu productiile obtinute in parcelele
lucrate superficial timp de 13, 15 si 16 ani, semnificatia diminudrilor de productie
tinde sa se accentueze cand lucrarea (de bazd) superficiala a solului a intrerupt doi sau
trei ani sirul anilor cu ardturd. Astfel, comparativ cu productia inregistratd in parcelele
prelucrate continuu prin discuire, recolta medie a celor 13 ani, in care alternarea discuit
- ariturd s-a realizat anual, a fost mai micd doar cu 7 g/ha (349 - 342 q), pe cind
prelucrarea superficiald timp de trei ani (tot dupa ardtura efectuati pand la 20 cm), pe
parcursul a cinci cicluri (15 ani), a determinat diminuarea semnificativd a productiei
medii cu 28 g/ha (320 - 292 q).

Variatia anuala a diferentelor de recoltd, comparativ cu parcela aratd pand la
20 cm, sugereazd cd aceasta a fost semnificativ depasita in 34% din cazuri de
productie inregistrata in parcela aratd pand la 30 cm si cd, in perioada analizatd, in
28% din situatii, recolta parcelei discuitd continuu (29 ani) s-a situat semnificativ
sub nivelul anual realizat de ardtura la 20 cm.

Experienta II. Productia totala inregistrata in 1998 (in al 5-lea an al rotatiei de
sase ani) releva, ca si In primul model experimental, cd alternanta anuald discuit/
ardturd s-a dovedit mai ddundtoare decét discuirea continud, si ca intre parcelele
discuite si cele arate pana la 20 cm (ambele timp de cinci ani) diferentele de productie
nu sunt asigurate statistic (tabelel 6).

Tabelul 6
Productia totald de cartof - t/ha, experienta II, in 1998
Agrofond . Diferente
- < . Productia 2
Lucrari de bazi Nr. ani kg ] t/ha > -
kg N PO, t gunoi 1 2
Discuit pentru cereale 2 120 60 - 13,5 -5,4 mt
i t tru prasit
§1 arat pentru prastioare I [ - 40 169 | 5.6 | 3.4
Arat toamna 5 120 60 - 18,9 mt mt
120 - 40 22,6 mt | 3,7
120 60 - 16 2,0 t
Discuit 5 9 ! m
120 - 40 20,6 -2,0 37
Desmirigtit + 3 120 650 - 27,2 8,3 mt
arat toamna 2 120 - 40 32,4 98 | 52
DI15%=2,9 1% = 3,8 0,1%=5,0t
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fn lipsa unor analize adecvate, poate fi admisi si ipoteza ci remodelirile
anuale ale regimului trofic din parcelele cu lucréri alternative (ca adancime) prezinta
unele carente comparativ cu prelucrarea uniformd in timp.

Productia comercializabife’t, alcatuita din tuberculi mai mari de 80 g, din anul
1998 obliga la o reevaluare a influentei adancimii lucrarilor de baza asupra productivitatii
cartofului. Chiar daci in acest an proportia tuberculilor comercializabili a fost drastic
diminuatd ca urmare a stresului indus de reale deficite hidrice timp de doud decade in
etapa cresterii tuberculilor mai mari de 80g, este prea evidentd pentru a nu fi luatd
in considerare. Datele inscrise in tabelul 7 evidentiazad o foarte accentuatd reducere
a productiei comerciale nu numai in parcela discuitd (6,9 t/ha) continuu, ci si in
cele discuite 1-2 ani (8,2 - 10,5 t/ha).

Aceste date sugereazd cd evaluarea eficientei economice a culturii de cartof
in functie de productia totald poate genera erori considerabile.

Tabelul 7
Productia comercializabila, t/ha in 1998, experienta I
Sistem de lucrari Lucrari de baza in: . Diferente
Productia i
discuit | 23 [372¢301 1906 | 1997 | 1908 | tha | ¢ha | semnif.
20cm cm
anual - - discuit | discuit | discuit 6,9 -7,4 000
arat arat arat
) anual ) 20cm | 20 cm | 20 cm 14,3 mt
arat arat arat
) ) anual 30cm | 30 cm | 30 cm 14,2 0.1
arat L. arat
1 an 1 an - 20 om discuit 20 cm 11,3 -3,0 000
arat . .| arat
1 an - 1 an 30 cm discuit 30 em 10,4 -3,9 000
2 ani 1 an - discuit | discuit arat 10,5 -3,8 000
20 cm
2 ani - 1 an | discuit | discuit arat 8,2 -6,1 000
. 30 cm
3 ani 1an - arat discuit | discuit 10,2 -4,1 000
20 cm
3ani | - | van | 2™ | discuit| discuit| 147 | 04
30 cm
DI5% =12 1% = 1,7 0,1% =22t
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Unele consecinte ale adancimii lucrarilor de bazd asupra culturii cartofului ...

CONCLUZII

1. In conditii apropiate de un “optimum ideal” - compactare si imburuienare
redusd, umezire optima a solului in momentul efectudrii lucrarilor si in timpul vegetatiei,
prelucrarea solului poate fi realizatd la diverse adincimi cuprinse in intervalul 10-20

cm.

2. In contrast cu productia totals, cea comerciali a inregistrat, in conditii de vegetatie
putin favorabile, reale diminuari in parcelele lucrate superficial.
3. Prezenta sinteza subliniaza necesitatea remodelarii preocupérilor de acest gen.
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SOME CONSEQUENCES OF THE BASIS TILLAGE DEPTH ON
POTATO CROP IN THE CENTRAL ZONE OF SUCEAVA
TABLELAND

Abstract

The experimental data registered during 29 years does not evidence remarkable
differences between production obtained in plots whose basis tillage were made at
10-30 cm depth. Howere, some determinations prove a real diminution of the
production destined to marketing, according to the extension of the superficial
tillage duration.

Keywords: potato, tillages.

Tables:

1. The variation of the weeding degree in the potato crop - experience 1.

2. The potato weeding degree in 1998 (year V of the crop rotation) - experience II.
3. Quantities introduced in the weeds up soil component during 1998.

4. The resistance to penetration and the volumetric weight.

5. Potato productions - t/ha in 1998, in experience L

6. The total potato production - t/ha, the experience I, in 1998.

7. The production destined to marketing - t/ha, the experience II, in 1998.
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SOIUL DE CARTOF ,,AMELIA
I. BOZESAN', S. CHIRU?

REZUMAT

Soiul de cartof semitarziu ,,Amelia“ a fost inregistrat in anul 1999si a fost
obtinut prin metoda hibriddrii sexuate, urmaté de selectia clonald individuald. Are
perioada de vegetatie de 100-110 zile, incadrandu-se in grupa soiurilor semitérzii
(03). Este rezistent la rdia neagra a cartofului (Synchytrium endobioticum (Schilb.)
Perc.), foarte rezistent la virusul Y al cartofului (Solanum virus 2 Smith.) si are o
rezistentd ridicatd la virusul rasucirii frunzelor de cartof (Solanum virus 14 (Appel.)
Smith.). Se incadreaza in clasa B de calitate, cu continut ridicat in amidon (peste
20%), pretabil la industrializare sub forma de chips datoritd continutului mare in
substantd uscatd, randament ridicat §i consum scédzut de ulei in fabricatie.

Tuberculii au o forma oval plina, coaja de culoare rosie, pulpa de culoare galbena
si prezintd ochi semiadénci.

Are o buni capacitate de pastrare si este recomandat pentru consum de toamna-
iarnd si industrializare.

Cuvinte cheie: soi nou, semitirziu, culoare rosie. -

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Soiul de cartof ,,Amelia“ a fost creat la Institutul de Cercetare si Productie a
Cartofului (I.C.P.C.) Brasov de cétre dr. ing. Ion Bozesan si dr. ing. Sorin Chiru, in
cadrul programului de ameliorare, al cdrui scop este crearea si depistarea de noi soiuri
de cartof pentru consum si industrializare, rezistente la rdia neagra, cu rezistenta crescuta
la factorii nefavorabili biotici si de mediu, cu capacitate mare de productie in timp si
spatiu.

Populatia din care s-a selectionat soiul ,,Amelia“ a avut ca genitori soiurile
ROESLAU x DESIREE. Ascendenta soiului ,,Amelia“ este prezentatd in figura nr. 1.

Selectia, testarea si verificarea noului soi s-au desfdsurat conform schemei
clasice de ameliorare, astfel:

1988 - combinarea genitorilor (hibridarea)
1989 - populatii generative (seminceri)
1990 - populatii vegetative

1991 - descendente vegetative

'ICPC Brasov
2 Cyanamid Overseas Corporation Bucuresti
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1992 - microculturi
1993 - microculturi
1994 - culturi comparative de orientare, anul I

. 1995 - culturi comparative de orientare, anul II
1996  -culturi comparative de concurs in reteaua de cercetare a Institutului
1997} de Cercetare si Productie a Cartofului Brasov si in reteaua Institului
19987 de Stat pentru Testarea si Inregistrarea Soiurilor (7 centre)

1999 - inregistrarea soiului Amelia.

M.P.I 65.346/19

ROESLAU /
. GAMMA
DABER
_Prof. WOHLTMANN
RODE STAg ) “ERSTE VON FROMSDORF
/ ERIKA
AMELIA FURORE RICHTERS IMPERATOR
(Bv.92-71-42) __—PAUL KRUGE
ALP“A\ WILHELM KORN
PREFERENT
URGENTA
U.S.D.A. 24642
. KATAHDIN
DESIREE 40568
ARLY PRIMROSE
EERSTELING
ROESLAU KING KIDNEY

IMPOSANT

Figura 1 - Ascendenta soiului Amelia

Descrierea soiului

Caracterele morfologice:

Tufa - mediu dezvoltatd, bogata in frunze

Rdddcina - rasfirata, de culoare alb-maroniu

Tulpina - muchiata, de talie mijlocie, semierectd

Frunza - semicompactd, cu foliole de marime mijlocie, de culoare verde clar

Inflorescenta - cima simpla, cu peduncul dezvoltat, corola de culoare roz, flori mari

Tubercul - oval plin, culoarea cojii rosie, culoarea pulpei galbend, ochi semiadanci.

Coltii crescuti la lumind difuzd - au forma oval alungitd, de culoare rosu-
violaceu, cu perozitate slaba, prezentd in special la varf.

Perioada de vegetatie - 100-110 zile. Se incadreaza in grupa soiurilor semitarzii
(grupa 03).

30 Anale 1.C.PC.



Soiul de cartof “AMELIA”

Capacitatea de productie a soiului a fost verificatd, in primul rind, in reteaua
L.C.PC. - Brasov. In majoritatea centrelor, soiul Amelia a fost superior soiului martor
Désirée, conform tabelului numarul 1.

Tabelul 1

Productia de tuberculi obtinuta de soiul "Amelia" in diferite conditii

pedoclimatice in reteaua LC.P.C. (media anilor 1995-1998)

. Productia (t/ha)
~ Localitatea Amelia | Désirée %
ICPC Brasov 31,41 28,26 111,15
SCPC Miercurea Ciuc 30,75 35,15 87,48
SCPC Tg. Secuiesc 22 24 91,67
SCPC Tulcea 43,8 34,45 127,14
SCPC Tg. Jiu 324 26,8 120,9
CSA Suceava 27,47 24,44 1124
SCCASS Briila 57,06 38,73 1473
SCAZ Secuieni 31,75 25,8 123,06
SCPC Valu hui Traian 46,25 38,75 119,35
Media 35,88 30,65 117,06

Tabelul 2
Productia de tuberculi obtinuta la soiul Amelia in diferite conditii

pedoclimatice in reteaua L.S.T.L.S.

Centrul | Productia/ 1996 1997 1998 Media
IS.T.LS. Soiul t/ha % |t/ha| % | tha % | t/ha %
S 248 | 126 | 15,4 98 | 11,6 93 | 173 1081
Désirée 19,7 100 | 15,6] 100 | 12,7 100 | 160 100
- Amelia 220 | 1046] 22,5 | 117 | 166 | 60 | 204 | 903
Désirée 21,0 | 100 | 19,2 ] 100 | 27,7 | 100 | 22,6 | 100
oo ez 26,7 | 128 | 13.1] 141 | 21,1 83 | 203 | 94,9
AoVt N ire 20,8 | 100 | 9,3 | 100 | 34,0 | 100 | 21,4 | 100
N 31,6 | 167.4] 25,0 | 149 | 35,8 | 104 | 30,8 | 134,
Désirée 189 100 | 15,6| 100 | 344 ] 100 | 220 | 100
g Al 278 | 791 32,2 | 120 | 34,6 | 124 | 31,5 105,0
" |Désirée 35,6 | 100 | 26,6 | 100 | 27,8 | 100 | 30,0 [ 100
) Amelia 28,6 | 101 [ 16,5] 109 | 30,0 | 103 | 25,4 | 103,7
Harman ——
Désirée 2831 100 | 15,2] 100 | 30,1 100 | 24,5 | 100
Tg. Amelia 448 [109,1] 149 85 | 21,1 83 | 269 | 96,1
Secuiesc  [Désirée 41,1 | 100 | 17,6 | 100 | 25,3 | 100 | 28,0 [ 100
N 295 | 111,5] 190 117 | 25,7 | 94 | 25,0 | 1059
Désirée 26,4 ] 100 | 17,0] 100 | 27.4 | 100 | 23,6 | 100
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Deci, 1n perioada 1995-1998 soiul Amelia a depasit soiul martor Desiree cu
17,06% in reteaua de cercetare a I.C.P.C. Brasov. Productia medie inregistratd a
fost de 35,88 to/ha.

Capacitatea biologica de productie inregistratd in perioada respectiva la
S.C.C.A.S.S. Briila a fost de 57,06 t/ha (147,35) fatd de 38,73 t/ha (100%) realizatd
de soiul martor Désirée.

In reteaua 1.S.T.L.S., capacitatea de productie a fost verificati in 7 centre,
obtinandu-se rezultatele prezentate in tabelul nr. 2.

Productiile realizate de soiul Amelia in diferite conditii pedoclimatice il recomanda
ca un soi cu o mare plasticitate ecologica, insa posibilitatile cele mai bune de exprimare
a capacitatii de productie s-au intdlnit in zonele favorabile pentru cultura cartofului.

Rezistenta la boli.

Verificarile efectuate la Centrul National de Testare a rezistentei la riie neagra
de la Pojordta au confirmat rezistenta soiului la biotipul D, de rdie neagrad
(Synchytrium endobioticum (Schilb.) Perc.)

Verificarea rezistentei soiului la viroze grave, provocate de virusul Y al
cartofului (Solanum virus 2 Smith.) si virusul rasucirii frunzelor de cartof (Solanum
virus 14 (Appel.) Smith), a fost determinata la I.C.P.C. in cadrul Departamentului
de virologie.

Din notele si calificativele obtinute rezulta c soiul Amelia prezintd o rezistentd
ridicatd la viroze grave, in special la virusul rasucirii frunzelor de cartof (Solanum
virus 14 (Appel.) Smith) fata de soiurile Ostara si Désirée. Rezultatele sunt prezentate
in tabelul nr.3.

Tabelul 3
Evaluarea rezistentei la virusul Y° si virusul rasucirii frunzelor de cartof a
soiului Amelia, comparativ cu soiurile Ostara §i Désirée

Virusul Y Virusul rasucirii
Soiul frunzelor

Nota Calificativ- Nota Calificativ
. i ta . e e o
Amelia 9 rez1st.e oA {oarte 8 |rezistentd ridicatd

ridicata

- . . nsibil - mijlociu

Ostara 7,3 | rezistentd medie 4.8 sensibi mijio

’ sensibil
Désirée 8,0 | rezistentd ridicatd | 2,0 foarte sensibil

Note:  1-2 foarte sensibil
6 mijlociu de sensibil
9 foarte rezistent
Rezistenta la mand a fost determinata la I.C.P.C.- Brasov in cadrul Departamentului
de protectie. Rezultatele aratd o rezistentd la mand apropiatd de soiul Désirée. S-a
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constatat insd un procent mai mic de tuberculi manati fatd de soiul Désirée, ceea ce 1i
imprima o rezistentd mai bund soiului Amelia la multiplicarea ciupercii de la un an la
altul. Rezultatele privind rezistenta la mand sunt prezentate in tabelul nr. 4.

Tabelul 4
Evaluarea rezistentei la mana a soiului Amelia, comparativ cu soiul Désirée

Rezistenta
] 1997 1998
Soiul s y
Nota |Calificativ] " " | Nota| Calificativ ovtllb:
manati manati
Amelia 4 senibil 20,0 7 | foarte sensibil] 1,85
Désirée 4 sensibil | 25,33 4 sensibil 1,82

Note: 0-1 foarte rezistent
1-3 rezistent
4-5 sensibil
6-9 foarte sensibil
Calitatea culinara
Calitatea culinara a fost apreciata la I.C.P.C. Brasov, in cadrul Departamentului
de calitate si pastrare. S-au determinat elementele definitorii ale calitatii culinare,
care plaseazi soiul Amelia in clasa B de calitate, soiul fiind pretabil la majoritatea
preparatelor culinare.
Rezultatele privind calitatea culinard sunt prezentate in tabelul nr. 5.
, Tabelul 5
Calitatea culinard a soiului Amelia in comparatie cu soiul Désirée

Amelia Désirée .
Caracterul 1996 | 1997 | 1998 | 1996 | 1997 | 1998 Observaii
Aspectul (1-4) 27 | 40 | 30 | 20 | 25 | 20 [ et corspunilo
) - aspect necorespunzitor
1-gust f. bun
Gustul (1-4) 30 | 30 | 22 | 22 | 20 | 20 [EEC T umer
1 -neschimbata
Culoarea (1-6) 3,:5 4,0 3,0 45 4,0 4,0 b-complet schimbati
Sfardmarea la | -tuberculi intacti

Fiorbere (1.4) 25 | 20 | 25 | 20 | 20 | 20 ot

Consistenta (1-4) 2,5 2,0 2.5 2,0 20 20 1-moale, untoasi

4-tare
Fiinozitatea (1-4) 2,5 2,0 2,5 2,0 2,0 2,0 [I-find; 4-grosierd
Umiditatea (1-4) 2,5 2,0 2,5 2,0 1,7 2,0 Ji-lipseste apa; 4-apos
S&‘;“”a amidonuluil 5 1 90 | 25 | 20 | 17 | 20 |ifink d-grosiers
Clasa do calitate | B | AB | B | AB | AB | AB _|A-consistent, D-f. fiinos
Colorarea crudd(1-9); 4,2 5,0 3,0 43 5,0 5,1  {i-necolorat; 9-innegrit
Amidon fizic 20,25 120,58 | 18914 16,58 | 16,58 }' 16,0 -
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Soiul Amelia are calitdti culinare similare soiului Désiree, insd este superior
din punct de vedere al continutului in amidon, principalul component al substantei
uscate, fiind recomandat si pentru prelucrarea industriala.

Calitatea tehnologica

Calitatea tehnologica a fost verificatd din punct de vedere a pretabilitatii soiului
la fabricarea chipsului.

Rezultatele obtinute sunt prezentate in tabelul nr. 6

Tabelul 6

Pretabilitatea soiului Amelia la industrializare sub forma de cips, in

comparatie cu soiul Désirée

C 1 Amelia Désirée
aracteru 1996 | 1997 | 1998 | 1996 | 1997 | 1998
Amidon % 20,25 | 20,58 | 18,91 | 16,58 | 16,58 | 16,00
Substanti uscati % | 26,26 | 26,58 | 24,91 | 22,58 | 22,58 | 22,00
Randament % 22,0 | 2558 | 27,50 | 22,0 | 24,50 | 23,00
Culoare 1-9 70 8,0 7,5 8 8 8
Continut in ulei - 32,6 | 34,2 - 41,5 | 39,7

Note: 9 - culoare neschimbati
1 - innegrite

Din punct de vedere al prelucrarii industriale, soiul Amelia este superior
soiului Désirée, avind un randament mai ridicat in obtinerea chipsului, dar mai
ales un consum mult mai mic de ulei in procesul de fabricare.

CONCLUZII

1. Ca perioada de vegetatie, soiul Amelia se incadreazi in grupa soiurilor
semitarzii (03);

2. Soiul Amelia prezintd o bund capacitate de productie, superioard soiului
martor Désirée si este recomandat a se cultiva in zonele favorabile culturii cartofului.

3. Rezistenta ridicatd la viroze grave, superioard soiului Désirée, face posibila
producerea de sdméntd fard mari dificultdt.

4. Datoritd asemdndrii cu soiul Désirée, din punct de vedere al aspectului si al
caracterelor de calitate, dar superior ca productie si rezistentd la viroze grave, soiul
Amelia poate inlocui cu succes soiul Désirée.

5. Cu continut ridicat in amidon si substantd uscatd, si cu un consum scézut
de ulei in procesul de fabricatie, soiul Amelia poate fi utilizat cu succes si in
industrializare.
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“AMELIA” POTATO VARIETY

Abstract

“Amelia” medium late potato variety was homologated during 1999. It was
obtained using sexual hybridisation method followed by individual clonal selection.

The variety presents a vegetation period of 100-110 days and is included into
medium-late variety group (03). It is resistant to potato wart disease (Synchytrium
endiobioticum Schilb. Perc.), very resistant to PVY and highly resistant to PLRV. The
variety is included into B quality class, presenting over 20% starch content and
chips processing quality due to a high concentration of dry matter, high efficiency
and low oil consumption during processing.

Tubers present oval shape, red skin, yellow pulp and medium-depth eyes.
The variety has a good storage capacity and is recommended for consumption
during autumn - winter period and industrialization.

Keywords: new variety, medium late, red skin colour.

Tables

1. Tuber production of “Amelia” variety obtained in different climatic conditions
(average values during 1995-1998)

2. Tuber production obtained by “Amelia™ vanety within I.S.T.I.S. network

3. Evolution of resistance to PVY® and PLRV of Amelia variety compared to
Ostara and Désirée varieties

4. Evolution of late blight resistance of Amelia variety compared to Désirée variety

5. Culinary quality of Amelia variety compared to Désirée variety

6. Chips processing quality of Amelia variety compared to Désirée variety.

Figures

1. Ascendancy of “Amelia” variety
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STRUCTURA SI DINAMICA POPULATIILOR DE
CARABIDAE (COLEOPTERA: CARABIDAE) DIN
CULTURILE DE CARTOF PE ZONE ECOLOGICE

Daniela DONESCU', Varvara MIRCEA?

REZUMAT

In perioada 1984-1997 a fost analizati fauna de Carabidae din culturile de
cartof din diferite regiuni eco-geografice ale Romaéniei (Brasov, Tirgu Secuiesc,
Tirgu Jiu, Zvoristea, Dragomirna si Secuieni-Roman). Materialul colectat a totalizat
53 de specii de Cicindelidae si Carabidae. Structurile speciilor, abundenta si
dinamica populatiilor au prezentat variatii mari locale si anuale. Zonele cu cele mai
favorabile conditii pentru dezvoltarea populatiilor de Carabidae au fost Moldova
si Brasov. Variatiile anuale ale populatiilor indica influenta practicilor agricole si a
conditiilor climatice asupra faunei de Carabidae.

Speciile dominante sunt: Pseudophonus rufipes, Poecilus cupreus, Pterostichus
melanarius, Carabus scabriusculus $i Anisodactylus signatus.

Cuvinte cheie: Carabidae, structurd, dinamica.

INTRODUCERE

Ecosistemele agricole prezintd particularitdti structurale si functionale proprii.
Biotopul este supus permanent influentelor factorilor climatici si prelucrarilor sub
diferite forme (lucrdri agricole, de intretinere, fertilizdri, combaterea bolilor si a
daunitorilor). Fauna ce insoteste ecosistemele agricole, este si ea influentatd de
conditiile de mediu si interventia oamenilor.

Cunoasterea atropodelor epigee din ecosistemele agricole prezintd importantd
teoreticd in intelegerea diversitatii si distributiei faunei si practicd deoarece o parte
dintre specii sunt ddunatoare, iar altele folositoare.

Prin abundenta si diversitatea lor - peste 40.000 de specii - (DAJOZ, 1988),
Coleopterele Carabidae sunt o componentd majord a faunei pradatoare din culturile
agricole. Avand in vedere dimensiunile si regimul de hrand, Carabidele ocupa in
ecosistem o nisd ecologici in care practic nu au concurenti. In functie de specie, regimul
de hrani poate fi pradator, strict zoofag, predominant fitofag (mai mult sau mai putin
specializat). Larvele, cu rare exceptii, sunt priadatoare, iar unele ectoparazite pe
diferite insecte si diplopode (DAJOZ, 1988). Cantitatea de hrand disponibild poate

'1.C.PC. Bragov
2Universitatea “Al. I. Cuza” lasi. Facultatea de Biologie
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juca in multe cazuri rolul unui factor limitant, de aceea apare o competitie
interspecifica ce are ca urmare izolarea speciilor in nise ecologice distincte (HANCE,
1990). Datorita abundentei si polifagiei lor, Carabidele controleazi permanent
populatiile de insecte daunatoare culturilor agricole. Eficienta lor depinde insd de
un complex de factori, in special de: intensitatea practicilor agricole si tratamentele
cu pesticide. Compozitia faunei de Carabidae si abundenta principalelor specii
sunt sensibile la tratamentele chimice, prezenta sau absenta ingrasdmintelor naturale,
adancimea de mobilizare a solului, tipul culturii, asolamentul, modificari in rotatia
culturilor si a mediului inconjurdtor.

Pentru a intelege rolul Carabidelor in agroecosisteme este necesard cunoasterea
structurii §i a dinamicii populatiilor din culturile agricole.

Cercetirile asupra faunei de Carabidae din culturile de cartof din Roménia au
fost efectuate de VARVARA si colab. (1989, 1998), CIOCHIA si colab. (1988,
1997), DONESCU si ENOIU (1995). Rezultatele cercetarilor se referd la zonele
Brasov, Tirgu-Secuiesc, Suceava si Neamt.

Lucrarea are drept scop cunoasterea structurii si dinamicii populatiilor de
Carabidae prezente in culturile de cartof din diferite zone ecologice ale tdrii a
speciilor dominante pe zone si activitatea lor sezoniera. '

MATERIALUL $SI METODA DE CERCETARE

Cercetdrile asupra faunei de Carabidae au fost efectuate in culturile de cartof
din diferite zone ale tarii: Brasov (1984-1997), Tirgu-Secuiesc (1986), Tirgu-Jiu
(1991-1996), Zvoristea (1995), Dragomirna (1995) si Secuieni-Roman (1997).

Colectarea materialului s-a facut cu ajutorul a doud tipuri de capcane. La Brasov,
Tg.-Secuiesc si Tg.-Jiu s-au folosit 12-17 capcane de sol (model Ciochia), fara lichid
conservant. Capcanele au fost instalate direct in cultura de cartof intr-un cerc cu diametrul
de 25 m (1962 m?). Distanta intre capcane a fost de 5-6 m. Perioada de colectare a
materialului: aprilie-septembrie. Capturile au fost ridicate la interval de 3-4 zile. In
zona Moldova (Zvoristea, Dragomirna si Secuieni-Roman) s-au folosit 12 capcane tip
Barber, cu solutie de formol 3%, protejate impotriva precipitatiilor. Capcanele au fost
amplasate astfel: patru capcane la 5 m distanti fati de marginea culturii, patru la 15 m
distanta si patru la 20 m. Materialul a fost colectat in perioada aprilie-august, de doua
ori pe luna.

Cercetarile s-au facut pe o perioadd de 14 ani in culturile de cartof amplasate
in zone cu conditii pedo-climatice diferite. La Brasov, terenurile cultivate cu cartof
sunt situate in compartimentul vestic al Depresiunii Brasov, in Depresiunea Barsei,
la o altitudine de 535-550 m. Clima zonei este racoroasi-umeda. Valorile medii ale
principalelor elemente climatice (temperatura si precipitatiile) oscileaza de reguld in
cadrul clasei de valori a mediei multianuale. Temperatura medie anuala este de 7,8°C
(cu oscilatii intre 6,3°C si 8,3°C). Media precipitatiilor anuale este de 550-600 mm.
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Solurile cultivate cu sunt de tip cernoziomoid cambic, cu humus patruns adinc pe
profil. Depresiunea Tg. Secuiesc cu o altitudine de 560 m, formeazd o subunitate
climatica separatd in cadrul Depresiunii Brasov. Clima are un caracter continental
mai accentuat. Precipitatiile sunt in medie cu 50-100 mm mai reduse comparativ
cu cele din zona Brasov, atribuind climei un caracter arid, aseméndtor zonei de
stepd. Depresiunea intracolinard Tg. Jiu are o clima temperat continentald cu usoare
influente mediteraneene. Media temperaturilor din perioada de vegetatie a cartofului
oscileazd in jurul mediei multianuale, cu usoare cresteri de 1-2°C. Solurile, sunt de
tip aluvional, cu texturd nisipo-lutoasd, mijlociu aprovizionate cu humus. Clima
din zona localitatilor Zvoristea, Dragomirna si Secuieni-Roman este temperat
moderata. Temperatura medie multianuald are valori intre 8,4°C (Secuieni-Roman)
si 8,1°C (Zvoristea si Dragomirna). Cantitatea de precipitatii multianuale a variat
intre 538 mm (Secuieni-Roman) si 600-700 mm (Zvoristea si Dragomirna). Solul
este de tip cernoziom levigat, bogat in humus.

REZULTATELE CERCETARILOR

Metodele de capturare folosite au permis colectarea unui material biologic
bogat. In culturile de cartof din zonele studiate, familia Carabidae este dominanti
si abundenta. ‘

In perioada 1984-1997 au fost identificate 53 de specii de Cicindelidae si Carabidae
(tabelul 1). Variatia numarului de specii capturate a fost urmétoarea: Brasov — 39 specili,
Tg. Secuiesc — 13 specii, Tg. Jiu — 10 specii, Zvoristea — 24 specii, Dragomirna — 26
specii i Secuieni-Roman — 22 specii.

In culturile de cartof din zonele Brasov si Moldova au fost dominante 3 familii:
Pterostichinae, Harpalinae si Carabinae. In culturile de cartof de la Tg. Secuiesc,
unde precipitatiile cazute sunt mai reduse in comparatie cu zona Brasov si Moldova,
au predominat subfamiliile: Pterostichinae, Anisodactylinae si Harpalinae. Prezenta
subfamiliei Carabinae in culturile de cartof de la Brasov si absenta in cele de la Tg.
Secuiesc se datoreaza umiditdtii mai scédzute a aerului, solului precum si precipitatiilor
mai reduse. Numarul redus de specii capturate la Tg. Secuiesc se explicd prin caracterul
xerofil al biotipului.

Specii comune de Carabidae capturate in culturile de cartof din cele 6 localitéti
au fost: Anisodactylus signatus, Poecilus cupreus, Pterostichus melanarius si
Pseudophonus rufipes. Dintre speciile capturate 12 sunt prezente doar la Brasov:
(Abax schiippeli, Amara apricaria, A. aulica, A.ingenua, A. ovata, A. similata,
Asaphidion flavipes, Carabus ullrichi, Loricera pilicornis, Ophonus azureus,
Platynus dorsalis si Pterostichus niger) si 12 specii in zona Moldova (Acupalpus
meridianus, Agonum moestum, Amara familiaris, Broscus cephalotes, Calathus
ambiguus, Calosoma auropunctatum, Carabus besseri, C. cancellattus, Harpalus
latus, Metophonus schaubergerianus, Pterostichus anthracinus, Pterostichus melas).
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Specia C. besseri are in Roménia un areal restrins numai in centrul Moldovei, fiind

insd prezentd si in alte agroecosisteme (grau, livezi de meri). Specia Broschus
cephalotes este prezentd mai mult in culturile de vita de vie.

Tabelul 1

Specii de Cicindelidae si Carabidae colectate din culturile
de cartof din diferite zone ecologice

Denumirea speciilor

Brasov

Te.
Secuiesc

Tg. Jiu

Zvoristea

Dragomirna

Secuieni
Roman

IAbax schiippeli

¢

A cupalpus meridianus

A gonum dorsalis

jA gonum moestum

A gonum miilleri

lAmara apricaria

lAmara aulica

IAmara consularis

lAmara ingenua

S| S| S!S

Amara familiaris

lAmara ovata

lAmara similata

Amara sp.

Anisodactylus signatus

Asaphidion flavipes

Bembidion lampros

Bembidion
quadrimaculatum

L 4

18

Bembidion properans

19

Brachinus psopia

¢eleje o o Ble | ®|®

20

Broscus cephalotes

21

Calathus ambiguus

22

Calathus fuscipes

23

Calathus
imelanocephalus

el ||

24

alosoma
huropunctatum

25

Carabus besseri
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continuare tabel 1

crt.

Denumirea speciilor

Brasov

Tg.

Secuiesc Tg. Jiu

Zvoristea

Dragomirna

Secuieni
Roman

26

Carabus cancellatus

¢

27

Carabus scabriusculus

28

Carabus ullrichi

29

Carabus violaceus

30

Cicindela germanica

31

Clivina collaris

le|o|B|e B

32

Clivina fossor

33

IDolichus chalensis

34

Harpalus aencus

35

Harpalus distinguendus

36

Harpalus latus

37

Loricera pilicornis

38

Metophonus
[punctulatus

39

Metophonus
schaubergerianus

40

Microlestes minutulus

41

Ophonus azureus

42

Platynus dorsalis

43

Poecilus cupreus

44

Poecilus versicolor

o|lB|o|o]e

45

Pterostichus anthracinus

46

IPterostichus macer

L 2

47

Pterostichus melas

48

Pterostichus melanarius

49

Pterostichus niger

50

Pseudophonus griseues

51

Pseudophorus rufipes

52

Stomis pumicatus

¢ | B|le|e | B

53

7abrus tenebrioides

¢l B
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Fauna de Carabidae din cultura de cartof de la Tg. Jiu a fost, in toti anii
analizati, sdracd si putin diversd, cu populatii numerice mici. Dominanta speciei
Zabrus tenebrioides, specie fitofagd, monofaga, diunitoare plantelor de griu atat
ca larvi, cét si ca adult duce la presupunerea ci ecosistemul culturii de cartof a
urmat dupd o culturd de grau.

Efectivul speciilor de Carabidae este un parametru variabil in culturile de
cartof amplasate in zone ecologice diferite. In conformitate cu cele doua principii
biocenotice ale lui Thienemann, in biocenozele din zonele temperate existd specii
putine cu multi indivizi, deoarece sunt bine adaptate, dominante si competitive si
multe specii cu putini indivizi. Specii cu efective mari au fost: Pseudophonus
rufipes, Poecilus cupreus, Pterostichus melanarius, partial Carabus scabriusculus,
Anisodactylus signatus si Carabus ullrichi.

Analizind efectivele speciilor, se constatd ci existd variatii locale si anuale
puternice (figura 1). fn zona Brasov, in perioada 1984-1996 s-au capturat 5660 indivizi,
apartinand familiei Carabidae. Cele mai numeroase populatii s-au capturat in primul
an — 1984 (1163). In perioada 1985-1987, capturile au scizut, ajungind la 905
indivizi (1985), 565 indivizi (1986) si 523 indivizi (1987). Cele mai reduse populatii
au fost inregistrate in anii 1988 (163 indivizi) si 1989 (179 indivizi). In perioada
urmitoare (1990-1991), populatiile cresc usor de la 200 la 300 indivizi, iar in ultimul
an (1996) s-au capturat 446 indivizi. Sciderea drastica a efectivelor de Carabidae, in
perioada 1988-1991, se poate explica prin intensificarea tratamentelor chimice in
perioada de vegetatie a cartofului si modificarea conditiilor climatice favorabile
dezvoltirii Carabidaelor. La Tg. Jiu, in perioada 1991-1996 s-au capturat doar 176
indivizi. Populatiile cele mai scazute au fost in anii 1991 (13 indivizi) si 1995 (14 indivizi),
iar cele mai bogate in anul 1996 (78 indivizi). La Tg. Secuiesc, in anul 1986 s-au capturat
406 indivizi. In perioada 1993-1997, in zona Moldova s-au capturat populatii mari de
Carabidae. La Zvoristea (1993 si 1995) s-au capturat 2457 indivizi, la Dragomirna (1993)
821 indivizi, iar la Secuieni-Roman (1997) 1114 indivizi.

Se poate constata cd, in Moldova, s-au capturat cele mai mari populatii de
Carabidae, dupa care a urmat zona Brasov. La Tg. Secuiesc si Tg. Jiu populatiile
sunt mai reduse.

Varfurile de activitate ale speciilor dominante de Carabidae inregistreazd de
asemenea particularititi locale si anuale (figura 2). In cultura de cartof de la Brasov
(1987), speciile dominante au avut urmatoarea activitate: Pterostichus melanarius
este prezent in agrosistem pe toatd perioada de vegetatie a cartofului, preferdnd
habitatele racoroase. Activitatea mai intensd incepe din luna mai, adultii fiind activi
in lunile iulie si august. P melanarius este o specie zoofagd, abundentd si frecventa.

Specia Poecilus cupreus preferd biotopii mezofili si xerofili si depune ouile
in lunile mai si iunie. Larvele mature pot fi intalnite in lunile iulie si august. Adultii
sunt mai activi in luna mai, inceputul lunii iunie. Specia este zoofaga, hranindu-se
cu oudle gindacului din Colorado si cu afide.
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Specia Anisodactylus signatus apare in culturile de cartof, in luna aprilie fiind
prezentd pana in septembrie. Activitatea mai intensd o desfasoara in lunile mai si
iunie, dupd care se observd o reducere a activitdtii in iulie si august.

Specia Pseudophonus rufipes este prezenta in cultura de cartof din luna aprilie
pani in septembrie—octombrie. Adultii sunt activi in lunile mai-iunie. In functie de
factorii ecologici, activitatea maximé se desfdsoard cu o intensitate variabild in
lunile iunie, iulie si august, factorul determinant in deplasarea varfurilor de activitate
fiind temperatura. Specia este mixofagd, hranindu-se cu oud de insecte si cu afide.

1400

1200 7%%'
1000 / §,;;,4 . Jiu
% 800 %g%%ﬁ 1: ;ecuiesc
£ s Y4 Brasov
= 600 %g%g// 3ra;;omjrna
z 400 %g/ i M Secuieni Roman

200 %/j B Zvoristea

0 I
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L] P. cupreus
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e ,“«%e RSN
SN A,‘"@% A
Q’&

Apritic

Tuli
uiie August

Septembrie

Lunile

Figura 2 - Dinamica speciilor dominante de Carabidae din cultura de cartof
din Brasov (1987)
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Dinamica speciilor dominante de Carabidae in culturile de cartof din Moldova
prezintad de asemenea, particularititi locale si anuale (figura 3). In cultura de cartof
de la Zvoristea (1993), varful de activitate s-a inregistrat in luna august, cind s-au
capturat 49 % din populatii, mai ales pe seama speciei P melanarius, si la Dragomirna
(1995), cand s-au capturat 27 % din populatiile de Carabidae, mai ales datoritd speciei
P cupreus (mai-iunie) si P rufipes (august). La Secuieni-Roman (1997), specia
dominanta a fost P rufipes cu o activitate intensa in lunile iulie si august.

Zvoristea, 1995
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Secuieni-Roman, 1997
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Figura 3 - Dinamica speciilor dominante de Carabidae in culturile de cartof din
Moldova

CONCLUZII

Fauna de Carabidae din culturile de cartof din Brasov, Tg. Jiu, Tg. Secuiesc,
Zvoristea, Dragomirna si Secuieni-Roman, capturatd in perioada 1994-1997 este
formatd din 53 de specii. Dominante sunt subfamiliile Pterostichinae, Harpalinae,
Anisodactylinae si Carabinae.

Speciile dominante numeric, cu rol important in dinamica, circulatia materiei
si a energiei sunt: Poecilus cupreus, Pseudophonus rufipes, Pterostichus melanarius,
Carabus scabriusculus si partial Anisodactylus signatus. Cele mai abundente
populatii si specii s-au capturat in Moldova si Brasov. Fauna cea mai saracd este la
Tg. Jiu si Tg. Secuiesc. Populatiile speciilor dominante prezintd variatii locale si
anuale. Majoritatea speciilor dominante sunt zoofage.
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THE STRUCTURE AND DYNAMICS OF CARABID POPULATIONS
(COLEOPTERA: CARABIDAE) IN POTATO CROPS FROM DIFFERENT
ECOLOGICAL ZONES

Abstract

Between 1984-1997 Carabid fauna present in potato crops from different
ecogeographical regions of Romania was analized (Brasov, Tirgu Secuiesc, Tirgu Jiu,
Zvoristea, Dragomirna and Secuieni-Roman).

The material collected totalises 53 different species of Cicindelidae and Carabidae.
The structure of the species, abundance and dynamics of the populations presents great
local and annual variations. The most favorable zones for development of Carabidae
populations were Moldova and Brasov.

Annual variations of the populations indicate the influence of agricultural practices
and climatic conditions on the Carabid fauna.

Dominant species are: Pseudophonus rufipes, Poecilus cupreus, Pterostichus
melanarius, Carabus scabriusculus and Anisodactylus signatus.

Keywords: Carabidae, structure, dynamics

Tables:

1. Cicindelidae and Carabidae species collected on potato crops from different
ecological zones

Figures:

1. Annual dynamics of Carabidae on potato crop (1984-1997)
2. Dynamics of Carabidae dominant species, on potato crop from Brasov (1987)
3. Dynamics of Carabidae dominant species on potato crops from Moldova
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CONTRIBUTII LA DIVERSIFICAREA RESURSEI
BIOLOGICEA PRODUCTIEI DE CARTOF PRIN SOIURILE
NOU CREATE LA S.C.P.C. MIERCUREA-CIUC

N. GALFI', Erzsebet GYORGY'

REZUMAT

In lucrarea de fati sunt prezentate principalele caracteristici ale soiurilor create
la S.C.P.C. Miercurea-Ciuc, si omologate in perioada 1994-1999: Catelyna (1994),
Rozana (1997), Frumoasa (1999), iar din grupa soiurilor semitarzii: Ago (1994),
Siculus (1997), Eterna (1998), Robusta (1998), Harghita (1999).

Analiza productiei a scos in evidentd o constantd bund in cazul soiului timpuriu
Rozana, cu un coeficient de variatie scazut (CV=8,93%), iar la grupa soiurilor
semitarzii s-au evidentiat - pe 1anga soiul martor Santé (CV=4.08%)- soiurile Robusta
(CV=4,98%), Ago (CV=6,4%) si Eterna (CV=9,27%), iar, cu exceptia soiului
timpuriu Frumoasa (CV=25,07%), celelalte soiuri nou create au o constantd bund
in productie, cu valori intre 10-20 %, ceea ce inseamnd o valoare mijlocie, deci o
constantd mijlocie in productie.

Datele obtinute au scos in evidentd ca existd o diferentiere intre capacitatea
de productie si gradul plasticitdtii ecologice. Soiul semitdrziu olandez Santé se
plaseaza pe primul loc ca nivel si stabilitate a productiei, ceea ce inseamna ca acest
tip de soi foloseste cel mai eficient si constant conditiile ecologice din zona Ciucului.

Pe langa capacitatea de productie, o importantd deosebitd o au caracteristicile
privind rezistenta la boli si daunatori, cat si calitatea culinard a soiurilor nou create.

Cuvinte cheie: soi nou, capacitate de productie, rezistentd, ecovalentd, industrializare.

INTRODUCERE

Productia de alimente de origine vegetald a fost, este si probabil va fi incd
mult timp grevata de influenta factorilor climatici, edafici si technologici, factori
care creeazd multd nesigurantd si instabilitate in realizarea productiei agricole
(TIMARIU,1975). In prezent suprafata agricold fiind limitatd, una dintre cdile de a
realiza necesarul de produse alimentare este cresterea nivelului de productie a
culturilor agricole pe unitatea de suprafatd, prin technologii intensive de cultivare
si crestere a potentialului biologic de productie a plantelor, prin crearea unor noi
soiuri cu capacitate superioard de convertire a energiei solare si repartizarea
favorabila a produselor fotosintezei in diferite organe ale plantelor (BIANU, 1995).

! S.C.PC. Miercurea Ciuc, jud. Harghita
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In formarea productiei la cartof, un rol determinant il are asimilatia si acumularea
substantelor nutritive in unitatea de timp (durata perioadei de vegetatie), reactia fotoperiodica,
rezistenta la boli si daunatori. Randamentul efectiv al plantei este determinat si de factori de
crestere ca: temperatura, umiditatea, substante nufritive din sol.

Avand in vedere pretentiile mereu crescinde ale producatorilor si ale
consumatorilor de cartof, este nevoie sa dispunem de un sortiment de soiuri
specializate, dar si mixte pentru fiecare scop de productie, care sd fie adaptate
principalelor zone agricole in general, dar mai ales a microzonelor specializate
pentru aceastd culturd (GOREA, 1982, BERINDEI, 1985, GALFI, 1994).

ncercarea, omologarea si admiterea in culturd a unui numadr tot mai mare de
soiuri de cartof strdine si romanesti inseamna o diversitate geneticd sporitd si o
posibilitate ridicatd de a alege soiurile care se adapteazd mai usor conditiilor de
productie si suferd mai putin din cauza factorilor nefavorabili de culturd, soiuri cu
o plasticitate ecologica bund (FODOR, 1982, CATELLY, 1983, BEUKEMA si
ZAAG, 1990, BODEA, 1994).

Introducerea, extinderea cat si mentinerea in cultura a soiurilor valoroase depind in
mare masura de conditiile de cultura, de cerintele economice, dar mai ales de resursele
ecologice, fatd de care un nou genotip trebuie sa aiba un grad nalt de adaptabilitate (FODOR,
1982, CATELLY, 1983, MAXIM S. si SAGHIN, 1990, BODEA, 1994, GALFI, 1994).

Ca rezultat al cererii sociale, amelioratorii trebuie sa indeplineasca in etapa actuald
noi obiective care sunt concretizate intr-o serie de principale directii de activitate si, in
etapa actuald, obiectivul major al ameliordrii cartofului este capacitatea de productie
cu cele doud aspecte principale: cantitatea si calitatea. Pe aceste obiective se grefeaza
alte doud grupuri de obiective de tip restrictiv (precocitatea, capacitatea fotosintetica
ridicatd, valorificarea superioard a ingrasamintelor, continutul ridicat in proteine si
amidon) si de tip nerestrictiv (rezistenta la boli si daunatori, seceta, gerul, vatamarile
mecanice). Materializarea acestor obiective se realizeaza prin obtinerea de soiuri cu
rezistentd complexa si soiuri cu rezistentd ridicatd la mand, virusuri si la speciile din
genul Globodera spp. (CHIRU, si colab.,1989). ROSS (1986) mentioneazd cd un soi
nou, modern, ca si fie comercial acceptat trebuie si posede mai mult de cincizeci de
caracteristici.

Pentru a evidentia directia cercetdrilor de ameliorare a cartofului la Statiunea
de Cercetare si Productie a Cartofului din Miercurea-Ciuc, 1n lucrarea de fata se
prezintd succint comportarea soiurilor nou create in conditiile ecologice de la statiune,
sub aspectul potentialului biologic mediu si maxim (conditiile ecologice de la SCASS
Briila), a nivelului si constantei productiei, a rezistentei si calitatilor culinare.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Pe materialul initial (semincer), provenit de la L.C.P.C. Brasov (Laboratorul de
ameliorare), s-a aplicat procesul de selectie dirijat in directia scopurilor si obiectivelor
de ameliorare mentionate, conform schemei de ameliorare. elaborata de grupul de
amelioratori din reteaua 1.C.P.C.Brasov.
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Rezultatele experimentale sunt prezentate in lucrare ca valori medii, obtinute
in doud localitati, intr-o perioadd de 3 ani (1996-1998). Interpretarea rezultatelor
s-a facut prin analiza variantei dupad metoda prezentata de CEAPOIU (1968), folosind
doi martori din fiecare grupa de precocitate (Ostara si Roclas pentru grupa soiurilor
timpurii i semitimpurii, respectiv soiurile Désirée si Santé pentru grupa soiurilor
semitérzii), iar caracterizarea soiurilor din punct de vedere al adaptabilitatii s-a
efectuat prin analiza ecovalentei propusd de WRICKE (citat de TIMARIU, 1975).

Testarea rezistentei la rdia neagrd s-a efectuat in cicluri de 3 ani la S.C.A.
Suceava, Centrul de Cercetdri Pojordta. Testele pentru stabilirea rezistentei si
tolerantei la nematotul chistic al cartofului (Globodera spp.Woll.) au fost efectuate
la Centrul de Nematologie Joseni, apartinand S.C.P.C. Miercurea-Ciuc.

Testele de rezistentd la mand si viroze au fost executate in laboratoarele
specializate din cadrul I.C.P.C.Brasov, iar testele de calitati culinare au fost efectuate
atdt la I.C.P.C. Brasov, cat si la S.C.P.C Miercurea-Ciuc.

REZULTATELE CERCETARILOR

In perioada 1994-1999 au fost omologate opt soiuri de cartof cu genealogia
si intensitatea selectiei in primele verigi ale amelioririi, prezentate in tabelul 1.
Tabelul 1
Genealogia, intensitatea selectiei si anul omologarii soiurilor
pe perioada 1994-1999

Nr A Codul | Intensitatea selectiei % Denum. Anul
Genealogia s sy
crt. liniei | Apul I|Anul II]Anul ITI] soiului |omolog.
HB.155 x Lii. { Mc. 84-
1 56-132-36 1277-6 13,6 21,3 35,2 |[Catellyna ; 1994
HB.155 x Lii. | Mc. 84- ‘
2 |sg 13936 77| 136 | 213 | 352 |Ago 1994
Bv.Y-73-860- | Mc. 87-
3 68 x Arka 1411-1 15,6 24,2 33,3 [Rozana 1997
4 [Bobr x Colina | M 5% | 65 | 150 | 300 |siculus 1997
Bobr x Bv. Mc. 88- )
5. 403-7TM 2-9 12,0 | 29,0 35,6 |(Eterna 1998
6 [Heidrun x Catif S 2| 193 | 230 | 362 [Robusta | 1998
Heidrun x Mec. 90- .
7 Manuela 27-107 7,2 13,4 34,2 {Frumoasa 1999
MPL61514/20 { Mc 91- .
8 x Certo 51.3- 24,1 11,7 19,3 |[Harghita 1999

Capacitatea de productie
Nivelul si stabilitatea productiei sunt doud aspecte care intereseazd in mod
deosebit pe producitorii de cartof.
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In perioada de experimentare (1996-1998), in conditiile ecologice de la SCPC
Miercurea Ciuc si in conditiile de irigare de la SCASS Briila, productiile au oscilat
intre valori de 26,8 t/ha in cazul soiului Ostara (1998) si 49,2 t/ha la soiul Frumoasa
(1997), iar in conditiile de irigare de la Brdila cele mai mari productii s-au obtinut la
soiul semitimpuriu Rozana (71,4 t/ha) si cel semitdrziu Robusta (75,2 t/ha) (tabelul 2).

Tabelul 2

Productiile medii (t/ha) ale soiurilor timpurii si semitimpurii in conditiile

ecologice de la Miercurea Ciuc si Briila

Diferenta si semnif. fata de
Nr. Productii (t¢/ha) pe ani . martorii: Coef. de SC‘}SS
ert. Soiul ’ Media Ostara Roclas vat;i/aﬁe Btll'::ila
1996 | 1997 | 1998 t/ha |rel. %| tha |rel. %| 2

1 [Ostara 31,6 39,2 26,8 32,5 0,0 | 100,0f 4,6 | 1142} 19,2 53,7

2 Rozana 30,3 35,8 [35,2%%* 33,8 1,3 §103,9] -3,3 | 91,1 8,9 [71,7***

3 iCatellyna (33,3 38,5 28,3 33,4 0,9 102,61 -3,7 | 90,0 15,3 50,0

4 {Frumoasa (31,5 40 2% ** 34 O*** 38,2 5,7 117,6 1,1 102,9| 25,0 [65,8%**

5 IRoclas 30,7 45,8%*% [34 g*** 37,1 4,6 114,21 0,0 100,0] 21,0 52,9

6 [Media gr. B1,5 41,7 31,8 35,0 - - - - - 58,8
DL 5% 5,9 t/ha §4,0 tha 3,7 tha {6,4 tha 4,7 t/ ha

Sub aspectul productiilor medii realizate, soiurile semitimpurii au realizat productii medii
de peste 33,0 t/ha. Din acest punct de vedere s-au evidentiat soiurile Rozana si Frumoasa, care
au depasit martorul 1 Ostara, iar martorul 2, soiul roménesc Roclas, a fost depasit de soiul
Frumoasa cu o diferentd nesemnificativd (1,1 t/ha). Din aceastd grupd de maturitate, cea mai
constantd productie a avut soiul Rozana, avind un coeficient de variatie de 8,9 %.

Din grupa soiurilor semitérzii, soiul Ago a avut productii inferioare martorului 1
Désirée, cu diferente semnificative in anii 1997 (11,1 t/ha) si 1998 (6,2 t/ha). Cea mai
bund stabilitate in productie au avut soiul olandez Santé (cv = 4,0%) si soiul Robusta
(cv = 4,9%), care a avut productii medii superioare soiului martor 2, Santé, in conditiile
de la Braila (tabelul 3). .

WRICKE (1965) citat de TIMARIU (1975) considera ecovalenta sau valenta
ecologicd ca normd ce se bazeazd pe variantele interactiunii genotip x mediu drept
masurd pentru adaptarea ecologicd. Aceiasi sursd aratd cd, pentru factorul mediu,
poate fi utilizatd repetitia sau anii din aceeasi localitate. Astfel s-a calculat ecovalenta
la soiurile timpurii si s-a observat cd cea mai bund adaptabilitate o are soiul roméanesc
Roclas, urmat de soiurile Ostara si Catellyna, iar la productie, pe primul loc se
situeazi soiul Frumoasa (tabelul 4). In cazul soiurilor semitarzii, soiul olandez Santé
se adapteazd cel mai bine conditiilor ecologice de la Miercurea Ciuc, acest soi
fiind urmat de soiurile Eterna si Désirée, iar la capacitatea de productie, dupa soiul
Santé urmeaza Siculus si Harghita (tabelul 5).
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Tabelul 3

Productiile medii (t/ha) a soiurilor semitarzii in conditiile ecologice de la
Miercurea Ciuc si Braila

Diferenta si semnif. fata de
Nr Soiul Productil (tha) pe ani Media martor S::it;t(il: SB(lj'?ﬂSaS
crt. Ostara Roclas o t/ha
1996 | 1997 1998 t/ha |rel. %} t/ha [rel. %
1 [Désirée 333 424 35,7 37,7 0,0 §100,0f 1,7 }104,5] 12,5 69,4
2 |Eterna 34,6 39,6 33,0° 357 1 2,0 | 94,8} -3,7 | 96,7 9,3 52,30
3 |Ago 34,9 | 31,3°° | 31,3 325 | 521 862 ] 69| 824 6,4 50,8
4 ISiculus 31,7 | 46,8* 33,7° 39,2 1,5 1103,9] -0,2 | 994 17,3 68,9
5 {Robusta 36,1 | 36,3 394 372 | 0,51 989 221 944 4,9 75,2%
6 |Harghita 33,1 40,4 42,5% 38,7 0,9 |102,6} -0,7 | 98,2 12,7 62,9°
7 [Santé 37,6 40,7 399 39,4 1,7 1 104,51 0,0 | 100,0{ 4,0 72,3
8 [Media gr. 35,2 39,6 36,7 36,9 - - - - - 64,7
DL 5% 5,9 t/ha| 4,0 tha | 3,7 t/ha | 6,4 tha 4,7 tha
Tabelul 4
Ecovalenta (W) soiurilor timpurii i semitimpurii la SCPC M. Ciuc
pe perioada 1996-1998
Nr. . . . . <
ert. Seoiul Productii (¢/ha) X X - Ordinea dupa
199 | 1997 | 1998 | | M4 " [Tprod. | ecov.
1 [Ostara 31,6 39,2 26,8 97,6 | 32,5 13,5 5 2
2 |Frumoasa B1,5 ]49,2%** B4 0*** | 114,7 | 38,2 29,1 1 4
3 [Catellyna 33,3 P85  [28,3 100,1 | 33,4 | 184 4 3
4 |Rozana 30,3 J35,8 35,2 101,3] 33,8 43,6 3 5
5 Roclas 30,7 |45,8%%* [34 g*** 11,4 37,1 11,9 2 1
Xj 1574 208,5 1592 525
Xmed 31,5 41,7 31,8
X, - suma valorilor genotipului; X, - suma valorilor mediului
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Tabelul 5
Ecovalenta (W) soiurilor semitérzii la SCPC M. Ciuc
pe perioada 1996-1998

Z_; Soiul Productii (t/ha) X, X W Ordinea dupia
1996 1997 1998 l Med l prod. | ecov.

1 |Désirce PB3,3 [424 37,5 113,2 | 37,7 1, 4 3
2 |Eterna 34,6 39,6 33,0 117,6 | 35,2 7,8 6 2
3 Siculus 67,1 46,8 33,7 117,6 | 39,2 52,00 2 7
4 |Robusta 36,1 [36,6 39,4 118,8 | 37,2 189 5 4
5 |Ago 349 Bl13 31,3 97,5 32,5 32,64 7 6
6 |Harghita [3,1 10,4 42,5 116,0 | 38,7 3,99 3 5
7 {Santé 37,6 40,7 39,9 118,21 394 0,2 1 1

Xj 247,6 277,5 2573 781

Xmed 35,2 39,6 36,7

X, - suma valorilor genotipului; Xj - suma valorilor mediului

Rezistenta la boli si daunatori

in cadrul programului de ameliorare de la SCPC Miercurea Ciuc, obiectivele
principale sunt axate pe obtinerea de noi genotipuri cu performante superioare privind:

- capacitatea de productie;

- comportarea la boli si ddunatori (rezistenta si toleranta);

- calitatea culinara;

- pretabilitatea la prelucrarea industriala.

Din punct de vedere al comportdrii la boli (mana, viroze grave) si daundtori
(Globodera spp. Woll.), cele 8 soiuri nou create la SCPC Miercurea Ciuc si omologate
se caracterizeaza prin urmitoarele: 1 soi (12,5 %) prezinta rezistentd ridicatd la mand
pe frunze (nota 8, Robusta), 5 soiuri (62,5%) sunt mijlociu de rezistente (nota 7), iar 2
soiuri (25%) sunt mijlociu de sensibile; 5 (62,5%) sunt rezistente la mand pe tuberculi
avand nota 8; 3 soiuri sunt mijlociu de rezistente (nota 7) (tabelul 6).

Din punct de vedere al rezistentei la viroze grave (VYC si VRFC), soiurile se
caracterizeazad prin urmatoarele: din totalul de 8 soiuri, 4 (50%) sunt rezistente
avand nota medie 9 (dupa cicluri de testare de trei ani si patru ani); 4 soiuri (50%)
sunt rezistente la virusul Y al cartofului, iar la VRFC doar soiul Catellyna este
mijlociu de sensibil, restul soiurilor fiind rezistente si foarte rezistente (tabelul 6).
Din soiurile rezistente la viroze se produce usor materialul saditor si au sanse sa fie
utilizate in culturi biologice.
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Rezistenta la nematozii cu chisti ai cartofului prezintd o importantd deosebitd
atat din punct de vedere genetic, economic, cét si biologic.

Dintre soiurile prezentate, 3 (Eterna, Siculus si Harghita) sunt rezistente la
Globodera spp. (Woll.) patotipul Rol, 2 soiuri (Frumoasa, Robusta) sunt rezistente
si tolerante, 1 soi (Ago) fiind tolerant, iar trei soiuri sunt sensibile (tabelul 6).

Tabelul 6

Principalele caracteristici ale soiurilor create la SCPC Miercurea Ciuc

Per.|Grupa Tuberculi Rezistenta la: Amid
Nr. | Denumirea " - - . . | Scopul de
crtl  soiului veg.| de f culoare mana virusuri RN Nem.| fizic folos
. . ormal N, 2
zile | matur. coaja| pulpa | frun.| tub. [PVY[PLRV| Ro, | % :
1 |Frumoasa 80| 01 or |- g g 7181 9 8 R { R+t } 15,8 | cons. timp
2 |Rozana 841 02 Jrov | r a 71 81] 8 5 |R - | 17,7 | cons. timp
3 [Catellyna 88 ] 03 o | g g 7171 8 5 | R - | 18,5 | cons. ind.
4 |Eterna 931 03 ro | glag | 718191 9 R} R |206] cons.ind.
5 JAgo 9% | 03 o |g]l| g 5V 71 8 5 1R t ]20,8 | cons. ind.
6 Siculus 100f 03 | ovr{ g g 61719 7 | R |{ R |18,5] cons. ind.
7 IRobusta 981 03 o r g 8 81 8 7 R | R+t | 21,3 | chips, ind.
8 [Harghita 9 | 03 o | g g 71 81 9 9 | R 1 R | 22,0 chips, ind.
Semnificatia ro-rotund r-rogu 1-foarte slab R-rezistent
ov-oval g-galben 9-foarte bun t-tolerant
a-alb

Calitatea culinara

Calitatea cartofului este o notiune complexa, determinatd de soi prin caracterele
genetice pe care le posedd, fiind puternic influentatd de factorii externi. Definirea
calitatii cartofului nu poate fi generalizatd, avand in vedere cd importanta caracterelor
interne si externe are ponderi diferite in functie de grupa de folosinta.

Analizand principalele caracteristici privind calitatea culinard, soiurile nou
create din grupa celor timpurii si semitimpurii au calitdti asemanatoare soiului martor
Ostara, depasind-ul pe acesta in privinta continutului de amidon fizic si substanta
uscatd, unele fiind pretabile si la fabricarea chipsului (tabelul 7). Soiurile din grupa
celor semitarzii se caracterizeazd prin aceea ca au un continut ridicat in substantd
uscatd si in amidon, sunt specializate pentru prelucrare industriald, se pot utiliza si
in furajarea animalelor (tabelul 8).
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Tabelul 7
Calitatea culinari, grupa de folosintd a soiurilor timpurii si semitimpurii
1::. Specificare Ostara |Catellyna| Rozana |Frumoasa
1 |Aspectul (1-4) 2,0 2,5 3,0 2,0
2 |Gustul (1-4) 2,0 2,5 2,5 2,0
3 Culoarea pulpei (1-6) 4,0 3,5 3,0 4,0
4 |Sfiramare la fierbere (1-4) 2,0 3,0 2,0 2,0
5 [Consistenta (1-4) 2,0 2,7 2,0 2,0
6 |Fiinozitatea (1-4) 2,0 2,5 1,5 2,0
7 |Umiditatea (1-4) 2,0 2,6 1,5 2,0
-8 [Structura amidonului (1-4) 2,0 2,7 1,5 2,0
9 |Amidon fizic % 15,7 18,0 17,7 15,8
10 [Clasa de folosintd B B/C A/B A/B
11 [Pretabilitatea (1-9) 7 8 8 6-7
Tabelul 8
Calitatea culinara si grupa de folosinta a soiurilor semitarzii
g; Specificare Désirée| Ago | Eterna | Siculus | Rebusta |Harghita
1 |Aspectul (1-4) 2,5 2,8 2,7 2,0 2,5 3,0
2 [Gustul (1-4) 2,5 2,2 2,5 2,5 2,0 3,0
3 [Culoarea pulpei (1-6) 4,0 3,0 4,0 4,0 4.0 4,0
4 [Sfardmare la fierbere (1-4) 2,0 2,7 2,0 2,0 2,5 2,5
5 [Consistenta (1-4) 2,0 2,7 2,0 2,0 2,5 2.5
6 |Fainozitatea (1-4) 2,0 2,7 2,0 2,0 2,5 2,5
7 |Umiditatea (1-4) 2,0 2,5 2,0 2,0 2,5 2,5
8 IStructura amidonului (1-4) | 2,0 2,7 2,0 2,0 2,5 2,5
9 |Amidon fizic % 16,5 20,8 20,6 18,5 213 22,0
10 [Clasa de folosintd B B/C A/B A/B B B
11 |Pretabilitatea (1-9) 7-8 7-8 8-9 7-8 8 8

CONCLUZIX

1. Capacitatea de productie - fiind o insusire ereditara cantitativa, specifica soiului, a
fost puternic influentatd de conditiile ecologice din zona de culturd pe perioada studiata.

2. Din analiza rezultatelor obtinute privind capacitatea de productie, rezistenta
la boli si ddunatori, adaptabilitatea la conditiile ecologice din zona, pretabilitatea la
prelucrarea industriald, soiurile nou create corespund principalelor obiective de
ameliorare propuse.
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3. Crearea soiurilor noi cu rezistentd complexa si ridicatd in vederea utilizarii
lor in agricultura biologica este un obiectiv tot mai important.

4. Utilizarea creatiilor noi in programele de hibridari, ca sursa de germoplasma
pentru Iucrarile de ameliorare méreste considerabil perspectiva realizarii obiectivelor.

MULTUMIRI

Multumim colaboratorilor de la ICPC Brasov si colegilor cercetitori care acum
lucreaza in alte institutii, celor care au coordonat lucrarile de hibridare din perioada
respectiva, regretatului dr. Catelly Titus, dr. ing Bianu Teodor, dr. ing. Chiru Sorin,
dr. ing. Toader Viorel.

De asemenea calde multumiri colegilor din diferitele centre de testare a
capacitatii de productie, cit si celor care au efectuat diferite teste de camp privind
rezistenta la boli si daunitori.
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CONTRIBUTIONS TO GENOTYPE DIVERSIFICATION THROUGH
NEW POTATO VARIETIES CREATED AT SCPC MIERCUREA CIUC

Abstract

The paper presents main characteristics of eight new potato varieties created
at SCPC Miercurea Ciuc and registrated between 1994 - 1999: in early and medium
early maturity group was registered Catellyna (1994), Rozana (1997), Frumoasa
(1999) and Ago (1994), Siculus (1997), Eterna (1998), Robusta (1998), Harghita
(1999) from medium-late maturity group.

Analysis of production and its constancy emphasized noteworthy differences
between varieties, influenced by genotype and by ecological conditions.

Regarding biological production potential, results obtained in “Insula Mare a
Brailei” conditions highlighted some varieties of middle-early forms having
maximum production of 71,7 t/ha (Rozana) and respectively of middle-late forms
having maximum production of 75,2 t/ha (Robusta).

An important aspect is the analysis of adaptability capacity, therefore of the
ecological plasticity for the studied material. Obtained data highlighted an
antagonism between yield capacity and the degree of ecological plasticity, a feature
total independent of production capacity.

Considering the objectives of potato breeding programme disease and pest
resistances were assessed.

Keywords: new varieties, production capacity, resistance, ecovalence,
processing.

Tables:

1. Parents, intensity of selection level, year of the registration of new varieties
(1994-1999).

2. Mean yield of early and medium-early potato varieties at SCPC Miercurea
Ciuc and SCASS Briila conditions.

3. Mean yield of medium-late potato varieties at SCPC Miercurea Ciuc and
SCASS Briila conditions.

4. Classification of middle-early potato varieties by production capacity and
ecovalence value (1996-1998).

5. Classification of middle-late potato varieties by production capacity and
ecovalence value (1996-1998).

6. Main characteristics of potato varieties bred at SCPC Miercurea Ciuc

7. Culinary quality and proposes of use of medium-early potato varieties.

8. Culinary quality and proposes of use of medium-late potato varieties.
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CONDITIILE HIDRO-TERMICE DE LA 8.C.“Z0OOCOMP”
S.A. SF. GHEORGHE iN RELATIE CU CERINTELE
CARTOFULUI (STUDIU CLIMATIC)

I. BARTHA!, S. IANOSP

REZUMAT

In lucrare se prezintd un studiu climatic privind conditiile de temperatura si
de precipitatii, in timpul perioadei de vegetatie a cartofului, de la Sfintu Gheorghe
jud. Covasna. Aceste date climatice, inregistrate la statia meteorologicad locald
(Sf.Gheorghe), au fost analizate comparativ pe o perioadd de 80 de ani (1896-
1975) si in ultimii 10 ani (1988-1997). Rezultatele sunt interpretate in functie de
pretentiile cartofului fatd de acesti factori climatici si modul cum influenteazd o
serie de masuri agro-fitotehnice, respectiv organizatorice, in relatie cu aceasta culturd
in unitate.

Cuvinte cheie: temperaturi, precipitatii, Sf. Gheorghe, clima, cartof

INTRODUCERE

Cartoful este considerat o planta pretentioasa in ceea ce priveste satisfacerea
cerintelor sale biologice prin conditiile de clima si sol. Productia de tuberculi, calitatea
acestora, cdt si rentabilitatea culturii sunt intotdeauna proportionale cu gradul de
favorabilitate a conditiilor ecologice.

Conditiile climatice nu delimiteazd distinct zonele de rdspandire a cartofului,
insd pot limita nivelul productiei si pot determina scopul productiei.

Dintre conditiile climatice specifice tarii noastre, regimul de apd din sol si
temperatura sunt hotaratoare pentru cresterea si dezvoltarea cartofului, pentru nivelul
si calitatea productiei. Tot acesti factori pot influenta aparitia si raspandirea unor
boli (Phythophthora, Alternaria, Fusarium, Rhizoctonia, Erwinia, etc) sau a unor
ddunitori (afide) (MAXIM, 1972).

Depresiunea Sfantu Gheorghe din judetul Covasna face parte integrantd dintr-
o zond traditionald de culturd a cartofului din tara noastrd, situdndu-se la limita
zonei inchise de producere a cartofului pentru sdméantd a judetului. Traditia de a
cultiva cartoful in aceastd zona se pare cd provine nu atit din cauza favorabilitatilor
climatice fatd de aceastd culturd, ci mai de graba se explica printr-o traditie istorica

' S.C. ZOOCOMP S.A. Sf. Gheorghe
2 .C.PC. Brasov
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si practicd, cat si prin faptul ci existd o gama redusi de specii care se pot cultiva cu
succes in aceastd zond, cartoful fiind una dintre acestea. In asemenea situatie,
studierea conditiilor ecologice in relatie cu cerintele atit ale cartofului pentru
consum, cat si ale celui pentru sdmantd prezintd un deosebit interes in vederea
organizarii si rentabilizarii productiei, imbundtatirea calitatii.

Studiul a fost possibil datoritd statiei meteorologice Sf.Gheorghe care functioneaza
din anul 1899 si este amplasata pe terasa a II-a a Oltului, la periferia orasului, la o
altitudine de 560 m. intre statie si SC “ZOOCOMP” SA este o distanti de 4 km.

Sectorul din Depresiunea Brasov, unde este situat Campul Frumos (SC
“ZOOCOMP”), se caracterizeaza prin temperaturi medii anuale de 7-8°C, precipitatii
medii anuale de 550-600 mm. Vara, cand numarul zilelor senine depaseste 8 zile/
lun si durata zilei este mai mare, radiatia globali depiseste 15 Kcal/cm?. n perioada
1.IV-30.IX, radiatia ajunge la valori de 111 Kcal/cm* (NEACSA si POPOVICI,
1967; TISTEA, 1961).

Durata medie anuala de strilucire a soarelui inregistreazd valori intre 1850 si
2050 de ore, cu aproximativ 400-600 de ore mai putin decit pe litoralul Mirii
Negre, unde in lunile iulie si august este de 250-260 de ore. In perioada aprilie-
septembrie se insumeazd cca 1300 de ore, adica peste 70 % din suma anuala.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Studiul a fost facut pe baza datelor meteorologice (temperaturi si precipitatii),
inregistrate la statia meteorologicd Sf. Gheorghe, in perioada 1899-1975 si 1988-1997.
Datele au fost prelucrate ca valori lunare medii multianuale, pentru perioada 1 IV - 30
IX si perioada de vegetatie a cartofului (1VI-31VIII), cat si ca valori anuale.

In ceea ce priveste regimul termic s-au studiat valorile lunare, valorile extreme,
realizarea diferitelor praguri, suma temperaturilor, frecventa temperaturilor peste
anumite valori, etc.

La precipitatii s-a analizat suma lor pe diferite perioade, frecventa anumitor nivele,
numadrul de zile ploioase pe luna, deficitul de apd comparativ cu cerintele cartofului.

Datele au fost prelucrate prin metode statistice ca: analiza probabilitatii, studiul
frecventelor, calculul coeficientului de variatie, etc.

REZULTATELE CERCETARILOR

Temperatura aerului

Zona este acoperitd in mare parte din an cu aer mai rece, care duce la sciderea
temperaturii medii anuale la 7-8 °C fata de 10°C cét este media tarii.

Iarna este destul de lungd, uneori prelungindu-se si in luna martie, temperatura
medie scazdnd sub -3 sau -4°C.

Vara, ca urmare a cresterii valorilor radiatiei solare (peste 15 Kcal/cm?) si a
predomindrii timpului senin, temperatura aerului inregistreazd cele mai ridicate valori
(peste 17°C). Temperaturile cele mai ridicate se realizeazi in luna iulie, depisind
18%C.
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in tabelul 1 sunt prezentate temperaturile medii lunare multianuale, pe trei
perioade de observatii, incepand din anul 1896 si pand in 1997. In aceste perioade
se pot observa diferente relativ mici privind temperatura aerului. Datele medii din
ultimii 10 ani confirmd cd nu s-au inregistrat schimbari esentiale in ceea ce priveste
teperatura. Unele mici modificari apar insd, dar in afara perioadei de vegetatie
(decembrie si ianuarie ceva mai cald, iar februarie, martie, septembrie, octombrie
si noiembrie mai reci). Temperatura medie anuald prezinta insd o tendintd de scadere,
fiind de numai 7,4°C in ultimii 10 ani, fatd de 7,6°C din perioada 1896-1955.

Tabelul 1
Temperatura medie lunara la Sf. Gheorghe
. Valori lunare multianuale (°C) Media
Perioada

I | |ID{IV| V| VI|VIVI IX | X | XI | XII |anuald
18961955 (*) | 4,71 -2,5| 2,6 8,4} 13,3] 16,4] 18,0 17,4] 13,7} 8,4] 2,6 2,1} 7,6
1896-1965 (**) | -5,3] -2,7) 2,5| 8,4|13,2) 16,3| 18,11 17,5| 13,6] 8,4 3,1|1-2,2| 75
19088-1997 (***)| -3,31 2,8 2,3| 7,7| 13,4] 16,3] 18,2] 17,4] 12,4} 7,5} 1,4]-2,3] 74

Notéd: (*) dupa clima RPR 1966, (**) dupd Mihai Elena 1975, (***) dupa date Statia
Meteo Sf. Gheorghe 1988-1997
Amplitudinea medie anuald a temperaturilor la Sf. Gheorghe este de 23°C iar
temperaturile medii anuale au o variabilitate mai redusa decat cele lunare.
' Tabelul 2
Valori extreme lunare ale temperaturilor la Sf. Gheorghe, jud. Covasna
(media 1896-1955, dupa Mihai Elena, 1975)

Valori medii lunare °C)
Hi | Iv | V | VI | VII|VID IX | X
Temp. med. max. 1851234 127,11296] 31,8 31| 28 24
Temp. med. min. -10.5) =351 2,7 | 5,7 85 1661 1,1 ] -3.2
Temp. max. absolutd| 26,8 | 31,5 | 34,4 | 32,5 36,3 137,8] 35,6] 32,9
Temp. min. absolutd | -22.0 ] -10.0{ 4.0} -1.0 | 4,1 | 0,5]-4.5]-11.5

Specificare

, In tabelul 2 sunt prezentate valorile extreme lunare ale temperaturilor (in
perioada III-X) la Sf. Gheorghe. Mediile lunare multianuale ale temperaturilor
maxime zilnice sunt pozitive in toate lunile, dar in lunile de vara au cele mai ridicate
valori, depédsind 30°C. Mediile lunare multianuale ale temperaturilor minime zilnice
sunt negative mai mult de jumadtate din an; cele mai ridicate valori, de peste 7°C, se
realizeaza In luna iulie. La ses, foarte rar, chiar si in luna iunie se pot Inregistra
temperaturi minime zilnice negative, care pot afecta serios foliajul cartofului.

In tabelul 3 se prezintd datele referitoare la momentele extreme de aparitie a
temperaturilor negative. Se constatd ca in timp ce data medie a primului inghet este
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5. X, iar a ultimului inghet 30. IV, data extremd a primului inghet poate fi 8.IX, iar
a ultimului 13.VI, fiind decalate cu cca o lund fatd de datele medii, ceea ce poate
prelungi sau scurta considerabil perioada de vegetatie de la un an la altul. Perioada
fara inghet dureazd cca 150-170 de zile iar temperatura aerului depaseste 0°C, in
medie, la sfargitul lunii aprilie.

Tabelul 3
Data medie extrema a primului si a ultimului inghet
Date medii Durata Date extreme ale
. medie a Primului 1 i i inghet
Localitate | Primul |Ultimul rimului inghet | Ultimului inghet

intervalului
fara inghet

Cel mai |Cel mai| Cel mai | Cel mai
timpuriu | tarziu | timpuriu| tirziu
Sf. Gheorghe| 5X | 301V 158 8 IX 28 X 21V 13 VI

inghet | inghet

In cursul anului, temperatura maxima zilnici a aerului depiseste 25°C in
intervalul martie-octombrie, fiind peste 50 zile pe an, cu variatii destul de mari, de
la 20-40 zile la peste 80-100 de zile. Temperaturile de peste 25°C au cea mai mare
frecventd in lunile iulie si august, in medie 15-18 zile lunar (dar pot ajunge si la 23-
31 zile), cu numai 40% mai putine decdt in Campia Roméana.

Temperaturile maxime depédsesc cu mult 30 °C. Frecventa datei de producere
a temperaturilor maxime absolute este de 7,4% in perioada 1-15 iulie, 42,4% intre
16-31 iulie, 23% in perioada 1-15 august si numai 15,5% in a doua jumatate a lunii
august, dar pot apare in 7,8% din ani si intre 1-15 iunie. Frecventa temperaturilor
maxime de peste 32°C este de 65,4%, iar peste 36°C de numai 15,4%.

Se constatd cd, in zona Sf. Gheorghe, sunt foarte frecvente temperaturile de
peste 25°C, mai ales in perioada de crestere intensd a tuberculilor, ceea ce are
efecte negative asupra procesului de acumulare a productiei, mai ales cd aceste
temperaturi se asociazd frecvent si cu perioade de secetd accentuata.

In tabelul 4 se prezintd data cind temperaturile trec de anumite praguri.

Tabelul 4
inceputul, sfarsitul si durata medie in zile a intervalului cu temperaturi medii
zilnice mai mari sau egale cu 0, 5, 10, 15 si 18'C

e Intervalul cu temperaturi mai mari sau egale cu (°C)
Specificare
0 5 10 15 18
Inceputul datei 211 30 IV 25 IV 31V 14 VI
Sfarsitul datei 31 XI 6 XI 5X 71X 9 vl
Durata (zile) » 272 225 164 100 27
Suma °C acumulate| 3000 2900 12400-2500{1500-1800] 500
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Temperaturile medii zilnice peste 0°C incep de la sfarsitul lunii februarie si
inceputul lunii martie si dureaza pand la sfarsitul lunii noiembrie si nceputul lunii
decembrie. Durata medie a perioadei este de 272 zile anual. in acest interval, suma
temperaturilor medii zilnice depaseste 3000°C.

Temperaturi medii zilnice peste 5°C incep sd se producd la sfarsitul lunii
martie si inceputul lunii aprilie si dureazi pana la sfarsitul lunii octombrie si inceputul
lunii noiembrie, cu o durati medie de 225 de zile. In aceastd perioadd sumele
anuale de temperaturd depisesc 2900°C. Inceputul acestei perioade marcheaza
momentul cind se poate declansa campania pentru plantarea cartofului.

Temperaturi medii zilnice de peste 10°C incep la Sf. Gheorghe dupa 25 aprilie
si dureaza péana la mceputul lui octombrie. In acest interval de 164 de zile, suma
gradelm de temperaturd ajunge la 2400-2500°C, suficient pentru vegetatia cartofului.

Temperaturile medii zilnice de peste 15°C incep dupd sfarsitul lunii mai si
dureaza cca 100 de zile, pand 1n prima decada a lunii septembrie. Fenologic aceastd
perioadd se incadreazd intre rasdritul si inceputul recoltdrii cartofului.

Temperaturile medii zilnice de peste 18°C incep si apara dupa 14 iulie si dureaza
cca 27 de zile, pana la 9 august. Suma gradelor de temperaturd nu depaseste 500°C,
fiind cu aproape 1800°C mai reduse decit in Cimpia Romani. In acest interval pot
apare frecvent perioade accentuate de secetd, care limiteazd nivelul productiei.

Se poate concluziona deci ca zona studiatd se caracterizeaza din punct de
vedere termic printr-un climat excesiv, cu amplitudini termice anuale care depdsesc
23,5°C si amplitudini absolute de peste 75°C.

Precipitatiile atmosferice

Cantitatea medie multianuald a precipitatiilor inregistrate la Sf. Gheorghe este
de 551,1 mm, din care iarna cad 69,1 mm (12,5%), primdvara 136,9 mm (24,9%),
vara 234,4 mm (42,6%), iar toamna 109,4 mm (20,0%). Prin cantitatea totald anuald
de precipitatii zona Sf. Gheorghe este foarte asemanatoare cu zona Tg. Secuiesc,
care este consideratd cea mai secetoasd din toatd Depresiunea Brasov (525,8 mm).
Lunile cu cele mai mari cantititi de precipitatii sunt: iunie cu 92,4 mm (86,6
mm in ultimii 10 ani) si iulie cu 79,8 mm (78,9 in ultimii 10 ani). Cele mai reduse
precipitatii se inregistreaza in februarie (21,2 mm) si ianuarie (22,7 mm).
Tabelul 5
Cantitatea medie lunara a precipitatiilor si numarul de zile ploioase
la Sf. Gheorghe

Valori lunare Total (%)
Specificare perioada | perioada
v v VI | VII| VI| IX | ge veget. | de veget.

Cantitate precipitatii (1896-1965) [44,2| 70,2 | 92,4 79,8 | 63,2 | 46,3 | 396,1 -
Cantitate precipitatii (1925-1966) | 42,41 67,0 | 98,1 89,7 74,4 | 48,5 | 420,1 -
Cantitate precipitatii (1988-1997) | 43,8 74,5 | 86,6 | 78,9 | 67,6 | 46,5 3979 -
Nr. zile ploioase (1896-1965) 7 12 14 11 10 8 62 34
Nr. zile ploioase (1988-1997) 14 16 13 12 12 10 77 42
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In tabelul 5 sunt prezentate valorile medii multianuale de precipitatii din lunile
de vegetatie a cartofului, pentru trei perioade de observatie si surse de provenienta.
Se constatd cd intre cele trei perioade de observatie nu sunt diferente semnificative
intre cantitdtile lunare si suma lor pe perioada de vegetatie, in schimb se remarca o
evidenta crestere a numarului de zile ploioase de la 62 la 77 zile in ultimii 10 ani.
Trebuie remarcat insd cd suma precipitatiilor din perioada IV-IX reprezintd numai
cca 50-60% din consumul potential al cartofului din aceastd zona.

Cea mai mare cantitate anuald de precipitatii a fost de 812,5 mm (129% din
media multianuald), iar cea mai mica cantitate de 346,8 mm (63% din media
multianuald). Aceste cifre aratd cd, in general, precipitatiile sunt destul de uniforme
de la un an la altul. Cantitatea de precipitatii echivalentd cu media multianuali se
realizeaza cu o frecventd de 4,5%, cantititi mai mici se realizeazd in 46,6 % din
ani, iar mai mari in 48,9% din ani.

In tabelul 6 se prezintd o analizi privind realizarea anumitor nivele de
precipitatii pe durata perioadei de vegetatie (date pe ultimii 10 ani). Lunile cele mai
ploiase sunt: iunie (86,6 mm), iulie (78,9 mm) si mai (74,5 mm), iar cu cele mai reduse
aprilie (43,8 mm) si septembrie (46,5 mm). Suma precipitatiilor minime din perioada
IV-IX a fost de 259,3 mm, iar a precipitatiilor maxime de 554,2 mm, valoare tot
insuficientd pentru cartof. |

Tabelul 6
Frecventa anumitor cantitati de precipitatii fatd de media lunara
Valori lunare (medie multianuali) Total Media
Specificare pericada de | |

IV | V| VI| VIL|VIl| IX | yegetatie |
Precipitatii multianuale (mm) 43,81 74,51 86,6| 78,9| 67,6| 46,5 397,9 -
Valori minime (mm) 24,7] 28,2 | 50,5} 24,8} 31,1 3 259,3 -
Valori maxime (mm) 80,9 | 144,41 175,3] 145,31 112,7] 100,9 554,2 -
Coeficient de varia‘;ie (%) 37,3| 47,7 | 44,1 | 54,11 444 ] 65 - 22,6
Cazuri la nivelul mediei (%) 40 10 0 0] 0 10 0 10
Cazuri sub nivelul mediei (%) 40 70 60 60 50 50 60 55
Cazuri peste nivelul mediei (%) | 20 20 40 40 50 40 40 35

Pe baza analizei coeficientului de variatie a diferitelor cantitati lunare de
precipitatii, rezulta cd ploile cele mai neuniforme (ca marime) cad in luna septembrie,
luna cea mai secetoasd din perioada de vegetatie, (Cv 65%) si in iulie (Cv 54,1%).
Cel mai mic coeficient de varjatie a cantitatilor de precipitatii se inregistreaza in
luna aprilie (37,3%).

Frecventa diferitelor cantitdti de precipitatii aratd ca, in medie, in 55 % din ani
nivelul precipitatiilor a fost sub media multianuald si numai in 35% din ani a fost
peste aceastd valoare. Media multianuald s-a realizat in numai 10% din ani.
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Cu o probabilitate (asigurare) de 80%, valoare care se are in vedere la stabilirea
necesitatii irigatiei, se realizeaza numai 490 mm anual, iar media multianuala are o
asigurare de numai 60-65%.

Analizand frecventa diferitelor cantitdti lunare de precipitatii, in perioada de

vegetatie, comparat cu consumul lunar de api al cartofului, rezultid ca aceste
consumuri potentiale sunt asigurate numai cu o frecventd de 31% in lunile mai,
iunie si de numai 11% 1in iulie si 9% in august. Astfel, consumul potential de apa al
cartofului nu este asigurat, creAndu-se perioade de secetd accentuatd ce limiteaza considerabil
productia.
‘ fn tabelul 7 se prezinti o analizd a numirului de zile ploiase, a cantititii
precipitatiilor inregistrate zilnic, comparativ cu consumul de apa al cartofului.
Rezulta ca, in perioada 1.I1V-30.IX (in 183 de zile), se inregistreaza 77 de zile cu
ploi (42%), insumand o cantitate totali de 398 mm de api. Cel mai mare numir de
zile ploioase este in luna mai (16 zile), iar cel mai mic in septembrie (10 zile).

Din numarul total de 77 zile ploioase, in 40 de zile (51%) cad ploi sub 5 mm
(nesemnificative ca aport de apd), ploi mai mari de 5 mm cad numai in 26 de zile
(14%), iar mai mari de 10 mm numai in 12 zile (7%). Rezulta cd, in ciuda ploilor
frecvente, cantitati utile de apa pentru cartof se asigurd foarte rar. Ploile mai mari
de 5 mm au in general valori medii intre 10-14 mm, iar cele mai mari de 10 mm
sunt cuprinse intre 14 si 20 mm. Ploile de peste 20-30 mm, echivalente cu o udare,
sunt foarte rare. Se stie ci, in conditii de irigare, cind se uda la intervale de 6-8 zile
(asigurdnd 3-4 udari pe lund in iulie si august), o normd de udare este de 45-55 mm.

Aceste ploi frecvente, dar in cantitdti mici, nu asigurd cantitatea necesard de
apd pentru plante, in schimb creaza conditii favorabile pentru mana si impiedica in
mare masurd executarea corectd si la timp a unor serii de lucrdri agricole.

Daci raportdm cantitatea de apd din precipitatii (nesocotind coeficientul redus
de valorificare a precipitatiilor de vard) la numarul de zile ale lunii, rezultd ci
revine in medie intre 1,5 i 2,9 mm, fatd de consumul mediu zilnic de apa al cartofului
din zon4, care este intre 1,5 si 5,7 mm. {nsuménd aceste diferente zilnice, rezultd
cd, in perioada de vegetatie a cartofului, la Sf. Gheorghe se realizeazd un deficit de
cel putin 285 mm apa (tabelul 7).

Analizind numarul de zile ploioase din ultimii 10 ani, prin datele prezentate
in tabelul 8, rezultd cd in perioada 1.IV-30.IX, se inregistreazd 77 de zile ploiaose
(variind intre 65 si 92), cu un Cv de 11,7%, iar in perioada 1.VI-31.VIII (cénd
apare pericolul de mand), din 92 de zile ploud in 37 (intre 27 si 54 zile), respectiv
40 % din zile. Trebuie remarcat anul 1997 cu un atac puternic de mand, cind din
92 de zile a plouat in 54 (59%).
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Tabelul 7
Analiza unor caracteristici ale precipitatiilor (1988-1997)
Valori lunare (medie multianuali) Total
Specificare perioada
v Vv VI | VII | vl IX IV-IX
Nr de zile ploioase 14 16 13 ] 12 12 10 77
Total precipitapii (mm) 43,81 74,5 | 86,6| 78,9 67,6 | 46,5 397,9
Nr de zile cu precipitatii >5 mm 3 5 5 5 5 3 26
Nr de zile cu precipitatii >10 mm 1 2 3 3 2 1 12
mm/ploaie > 5 mm 991 11,4 144 139] 12,3] 11,7 -
mm/ploaie > 10 mm 14,11 16,7 | 20 19 17 1193 -
Revine mm/zi 1,51 24 294125122115 -
Revine mm/ploaie 321 47 6,6 | 641 59| 5,5 -
Evapotransp. (mny/zi) 1,51 23 42 1 57 5 3,5 -
DEFICIT APA (mm/luni) 1,2 0 |394]978] 874585 284,3
Tabelul 8

Analiza unor date privind precipitatiile din perioada 1 IV - 30 IX
si 1 VI - 31 VIII (1988-1997)

Nr zile mim Nr zile mim % di
. A s . - © e e o din totalul
Anul plom‘ase in ‘premp.ltagu plou{ase in precq?lta;u in de 92 zile
perioada | in perioada | perioada perioada ( VI- 31 VIII)
1IV-30IX | 11V-30 IX |1.VI- 31.VIII}1 VI- 31 VIII

1988 69 421,1 33 216,3 36

1989 78 361,2 35 - 2125 38

1990 74 2593 33 134,1 36

1991 87 554,2 44 336,2 48

1992 69 381,4 34 274 37

1993 75 370,3 " 33 203,8 36

1994 65 311,6 37 228,2 40

1995 87 480,8 40 220,9 43

1996 73 345,8 27 182,5 29

1997 92 4924 54 321,6 59
MEDIA 76,9 397.,8 37 233 40
Cv (%) 11,7 22,6 20,3 26,5 20,5

Ca efect la industrializarii si datoritd condensului provocat de poluarea aerului,
numarul de zzile ploioase, cu ploi marunte a crescut in ultima perioada.
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Suma totald a precipitatiilor in lunile iunie, iulie si august (perioada de formare
si crestere a productiei), in medie nu depaseste 233 mm fatd de 458 mm, cat ar fi
necesar. Astfel, apare un deficit de 225 mm apé, ce limiteazd productia la cca 30-
32 t/ha, in schimb se creazd conditii favorabile pentru atacul de mana, alt factor
limitator al productiei de cartof.

Valorile, in general, ridicate ale umezelii aerului in zona Sf. Gheorghe (media
anuald 75%, iar vara scade si sub 50 %), se explica prin numarul relativ mare de
zile ploioase si nu in primul rand prin nivelul total al precipitatiilor. In asemenea
situatii se creaza conditii de secetd pentru plante, dar foarte favorabile pentru evolutia
bolilor foliare, in special a manei. Aceste conditii favorabile sunt create si in cursul
zilei, noaptea si dimineata, cind temperaturile sunt mai reduse, iar umiditatea aerului
ridicata.

Conditii favorabile pentru mand sunt create si prin numarul mare de zile cu

“ceatd (1-3 zile/luni) si a zilelor cu roud. in zona Sf. Gheorghe, roua are o frecventi

mare, fiind unul din cele mai caracteristice fenomene meteorologice care apar in
formele concave de relief. Roua se inregistreaza in peste 100 de zile pe an, iar
maximul de frecventa (peste 20 de zile) se produce in luna august.

CONCLUZII

1. SC “ZOOCOMP” SA Sf. Gheorghe este amplasata intr-o zona cu climat
continental, caracterizat prin ierni lungi si reci si perioada de vegetatie relativ scurta,
calda si secetoasd; in depresiune sunt foarte frecvente inversiunile termice, care
uneori pot afecta si vegetatia cartofului.

2. Din punct de vedere termic, primavara este destul de tirzie, astfel, plantarea
cartofului se poate incepe numai din a doua jumdtate a lunii aprilie. Toamna este
relativ scurtd, cu pericolul brumelor timpurii. din aceste motive nu este recomandatd
cultivarea soiurilor tirzii, cu perioadd mai lunga de vegetatie.

Primévara, chiar pand in luna iunie pot apare temperaturi negative (brume,
ingheturi tarzii), care afecteazi si cartoful in vegetatie. In cursul verii, temperatura
aerului depéseste frecvent pragul de 25°C, fiind asociatd si cu perioade accentuate
de secetd, Influentind negativ procesul de acumulare a productiei la cartof.

3. Cu toate ca numirul mare de zile ploiase, in perioada de vegetatie este
mare, cantititile de precipitatii cazute sunt reduse, neasigurand necesarul de apa al
cartofului pentru productii ridicate si constante. Deficitul de cca 300 mm apd in
perioada iunie-august, care limiteaza nivelul productiei la cca 30 t/ha cartof, justificd
irigarea culturilor.

4. Numarul mare de zile ploiase, impreund cu fenomene frecvente de roud
abundentd si ceatd, creaza conditii favorabile pentru aparitia timpurie si atac puternic,
permanent de mana. Avand in vedere aceste conditii, cit si perioadele scurte de
timp cind se poate lucra in cdmp din cauza ploilor, face necesard o dotare
corespunzdtoare a unitdtii cu masini agricole, masini de stropit, cat si o bund
organizare a muncii.
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HYDROTHERMICAL CONDITIONS AT S.C. “ZO0OCOMP”
SE.GHEORGHE IN RELATION TO POTATO CULTURE
REQUIREMENTS

Abstract

The paper presents a climatic study of temperature and rainfall conditions, during
the vegetation period of potato culture, in Sf. Gheorghe, Covasna. These climatic data,
provided by the local meteorological station (Sf. Gheorghe) have been analized
comparing an eighty year period (1896-1975) with the last ten years (1988-1997). The
results have been interpreted taking into consideration the potato requirements specific
to these climatic factors and the way they influence a set of agro-phyto-technical
interventions, as well as the organisation measures concerning this culture.

Keywords: temperature, rainfall, Sf. Gheorghe, climate, potato
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8. Analysis of some data on rainfall within periods 1.04-30.09 and 1.06-
31.08 (1988-1997)
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CERCETARI PRIVIND TESTAREA REZISTENTEILA
STRESUL TERMOHIDRICA UNOR LINII DE CARTOF
ROMANESTI

Aurelia DIACONU!

REZUMAT

in anul 1997 s-au testat din punct de vedere al rezistentei la stresul termohidric,
in vase de vegetatie la S.C.PC. Mérsani, un numar de 24 linii create la I.C.P.C. Brasov,
12 linii create la S.C.P.C. Miercurea Ciuc si 12 linii create la S.C.P.C. Targu Secuiesc.

S-au folosit doud plafoane de umiditate si anume: 30 % din IUA , considerat
stresant si 70 % din IUA considerat optim.

Cuvinte cheie: stres, deficit de umiditate, rezistentd, material de ameliorare.

INTRODUCERE

Statiunea de Cercetare si Productie a Cartofului Méarsani, desi “tdnard”, a
reusit sd creeze In jurul el - intr-o zond unde in trecut nu era traditie in cultivarea
cartofului - un adevirat bazin de cultivare a cartofului timpuriu. Pornind de la
aceasta a crescut cererea de cartof de siméntd din soiuri timpurii in zona de
sud a tarii.

O cerintd esentiald in economia de piatd o reprezintd calitatea si pretul
scdzut al productiei. Pentru aceasta se impune cultivarea de soiuri si deci crearea
de soiuri care sd valorifice conditiile pedoclimatice din diferite zone ale tarii,
inclusiv zonele de stepa si silvostepa. Legat de aceasta, liniile aflate in procesul
de ameliorare pentru a deveni soiuri se testeazd in cadrul S.C.P.C. Marsani din
punct de vedere al rezistentei la conditiile de stres termohidric, in vederea
selectdrii celor care dau rezultate bune In aceste conditii vitrege de mediu.

Stresul deficitului de apa afecteazd echilibrele hormonale care controleazi
dezvoltarea plantei. In general, toti fitohormonii sunt afectati de stresul
deficitului de apa, dar cele mai implicate s-au dovedit a fi acidul abscisic (ABA),
citochininele (CK) si etilena (ETH), (HALE si ORCUTT, 1987).

Stresul deficitului de api prelungit poate produce ciderea frunzelor. In aceasti
situatie, sinteza de ETH 'poate fi procesul predominant, iar cresterea concentratiei de
ETH produce o reducere a transportului de auxina citre zona de rupere de la petiol.
Caderea frunzelor micsoreaza suprafata foliard totald si planta este mai in mésurd sa-si
restabileascd un echilibru favorabil al apei (HALE si ORCUTT, 1987).

'SCPC Marsani, jud. Dolj
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Soiurile si liniile de ameliorare se comportd diferit fatd de stresul produs de
secetd. Alegerea si selectionarea celor care tolereaza mai bine stresul deficitului
de umiditate se poate realiza prin testarea acestei insusiri.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Tuberculii din liniile pentru testare s-au pus la incoltit, incepand cu a doua
decadd a lunii februarie, la o temperaturd de 18°C.

La plantare s-au pregatit mai intdi vasele de vegetatie in care s-a pus o cantitate
egald de sol, s-au selectat ochii cei mai bine dezvoltati, s-au decupat cu o chiuretad
si s-au plantat cite 4 ochi intr-un vas, urmand ca dupa rasarire sd se elimine unul si
sd rdménd 3 ochi cit mai uniformi ca mdrime.

Experienta a fost amplasatd dupd metoda blocurilor in trei repetitii.

S-au urmdrit doud plafoane de umiditate si anume: 30 % din IUA considerat
plafon stresant si 70 % din IUA considerat plafon de umiditate optim.

S-au cantirit vasele pline cu sol si s-a determinat cantitatea de api din sol. In
functie de indicii hidrofizici ai solului s-a determinat greutatea vasului pentru fiecare
plafon de umiditate. Dupa cantirirea vaselor s-a calculat cantitatea de apa ce trebuia
adaugatd pentru realizarea plafoanelor de umiditate urmdrite.

Aceste plafoane se mentin prin cintariri repetate si prin completarea cantitatii
de apa pe care o cere fiecare din cele doua plafoane de umiditate stabilite.

Observatii si determindari

- Observatii in vegetatie
- Determinarea productiei

Tehnologia aplicata la experienta in vase de vegetatie

Fertilizare : N, P, K din care - la plantare N, P K =

- in vegetatie N,
Tratamente aplicate :

- tratat impotriva géndacului din Colorado cu Victenon - 0.5 kg/ha .
Conditiile climatice

Din analiza datelor climatice s-a constatat cd temperaturile inregistrate la
Marsani in anul 1997 (tabelul 1), in luna, mai media lunarda de 18,7° C a depasit
media multianuald de 17°C. In luna iunie si august a fost, de asemenea, depisitd
media multianuald. Temperaturile inregistrate in perioada de vegetatie a cartofului
la Marsani depdsesc temperatura optima de crestere si dezvoltare a cartofului.

In ceea ce priveste cantitatea de precipitatii din zona Marsani s-a constatat ci
aceasta a inregistrat o diferentd negativa fatd de media multianuald, cantitatea acestor
precipitatii fiind insuficientd pentru satisfacerea cerintelor culturii de cartof, conditii
potrivite pentru a organiza aici testarea rezistentei la secetd.
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Tabelul 1
Valorile medii ale temperaturilor si precipitatiilor
Marsani, 1997

Decada ‘ _ Tempel.‘atura.

Martie |Aprilie] Mai | Iunie | Iulie |August Septembr.
I 6,3 58 | 18,8 | 18,2 | 21,8 | 21,8 19,0
I 6,0 80 | 21,4} 233 | 21,0 | 21,3 15,7
1 4,0 10,3 | 16,2 | 23,3 | 225 | 19,8 13,2
L 5,4 80 | 187 | 21,6 | 22,2 | 20,9 15,9
MM.A. 53 11,8 | 17,0 1 20,5 | 22,5 | 21,8 17,5

Precipitatii Suma

Decada precip. in

Martie |Aprilie] Mai | Iunie | Iulie Augustl Septembr.| yegetatie
I 02f 199 0,7 71,6 6,60 444 14,3
11 3,2 599 6,8 44,8 2,60 19,0 15,0
I 438 174 56,11 3121 28,6 27,6 -
L 46,2 432 62,60 1476 37,8 91,0 29,3 456,7
M.M.A. 3431 459 634 73,6 59,6 52,1 39,8 369,8
Diferenta 10,99 -2, -1,21 74,00 -21,9f 38,9 -10,5 86,9

REZULTATELE CERCETARILOR

In tabelul 2 este prezentatd productia totald de tuberculi si pe doud calitati de
mirime, exprimatd in grame/vas, in functie de cele doud plafoane de umiditate la
liniile create la SCPC Miercurea Ciuc.

Productia totald pe vas a oscilat intre 195 g/vas si 311 g/vas in cazul plafonului
de umiditate stresant de 30% umiditate din IUA. Cu o tolerantd mare la stresul de
secetd s-au remarcat liniile Mc. 88-1474-7, cu o productie de 311 g/vas, din care
237 g/vas de calitatea I, Mc.90-27-107 cu o productie totald de 303 g/vas, din care
223 g/vas de calitatea I.

- Liniile de ameliorare Mc.88-1474-7 si Mc. 90-27-"07 au realizat productii
mai mari si in conditiile unui plafon de umiditate optim (70% din TUA), dovedind
att o capacitate mare de productie, cit si un nivel mai bun de toleranta la stresul de
secetd. In schimb, liniile Mc. 88-2-9 si Mc. 90-25-40, desi au obtinut productii
mari In situatia unei bune aprovizionari cu apa, au suferit efecte de stres in situatia
cand au vegetat la un grad de aprovizionare cu apa de numai 30% din IUA. Linia
Mc. 88-2-5 a realizat productii mici in ambele situatii hidrice.
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Tabelul 2

Productia de tuberculi obtinuta la liniile create la S.C.P.C. Miercurea Ciuc,
in conditii de stress termo-hidric, in vase de vegetatie

Plafon . . Prod. Test Prod. Test Prod. Test
. ye Linia tot. cal. I cal. IT
umidit. Duncan Duncan Duncan
g/vas g/vas gl/vas
Mc. 88-2-5 195 D 139 | B 56 A
Mc. 88-2-9 267 IABC 169 |AB 98 A
Mic.88-1474-7| 311 |A 237 A 74 A
Mc.89-3-28 303 JABC 223 A 80 A
. IMc.90-25-40 | 291 |ABC 207 |AB 84 A

30% din

TUA Mc.90-25-44 | 269 |JABC 193 AB 77 A
Mc.90-27-107 | 308 |AB 225 A 82 A
Mc.91-80-8 256 C 184 |AB 72 A
Mc.91-51-3 264 IB C 194 IAB 69 A
Mc.89-16-2 264 1B C 178 |AB 86 A
L.SD 46,68 70,89 69,90
Mc. 88-2-5 343 C 243 | BC 100 JABC
Mc. 88-2-9 400 | B 274 | BC 126 JABC
Mc.88-1474-7 | 466 A 390 76 BC
Mc.89-3-28 378 I BC 310 |AB 68 C

. IMc.90-25-40 | 415 |A B 288 | BC 127 IABC

70% din

[UA Mc.90-25-44 399 | B 246 | BC 153 AB
Mc.90-27-107 ] 420 JA B 304 | BC 116 JABC
Mc.91-80-8 382 BC 224 C 158 A
Mc.91-51-3 382 BC 297 | BC 85 JABC
Mc.89-16-2 396 B 269 | BC 127 IABC
LSD 52,45 84,43 79,59

Comportatea liniilor de cartof create la SCPC Tg. Secuiesc este prezentatd in

tabelul 3.

Un numdr de 5 linii au realizat productii totale de tuberculi de peste 300 g/vas
chiar si in conditiile cind au vegetat cu un grad de aprovizionare cu apd de numai
30% din TUA. S-au remarcat liniile Ts. 90-3-11, Ts. 89-289-8 care au realizat
productii mari de 408 - 465g/vas 1n cazul unei aproviziondri optime cu apa si au
avut o buna toleranta la secetd - realizand productii de 301-335 g/vas in cazul unei
aproviziondri de numai 30% din IUA.

Linia Ts. 89-365-18 desi are o capacitate bund de productie (453¢g /vas), s-a
dovedit cd tolereazd mai putin conditiile de seceta.
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Tabelul 3

Productia de tuberculi obtinuta la liniile create la S.C.P.C. Targu Secuiesc, in
conditii de stress termohidric, in vase de vegetatie

Plafon .. Prod. Test Prod. Test Prod. Test
umidit, Linia tot. Duncan cal. I Duncan cal. It Duncan
glvas g/vas g/vas
T5.89-289-8 301 JABCD 203 |AB 98 | BC
T5.89-302-9 273 | BCD 212 |AB 61 C
T's.90-3-11 335 A 174 AB 161 |AB
Ts.90-714-30 | 250 D 169 |AB 81 C
 ITs.90-523-11 | 256 CDh 168 |AB 88 BC

30% din

TUA Ts.89-365-18 | 273 |IB CD 183 |AB 90 BC
Ts.90-731-30 | 308 JABC 241 A 67 C
Ts.91-805-30 | 305 |ABC 234 1A 70 C
Ts.92-1038-75] 298 |ABCD 194 |AB 104 JABC
Ts.92-1045-57] 312 |AB 136 | B 176 A
LSD 52,28 96,78 76,32
Ts.89-289-8 408 JABC 359 |IAB 49 C
Ts.89-302-9 369 | BC 307 JABC 62 | BC
Ts.90-3-11 465 A 355 IABC 110 [ABC
Ts.90-714-30 | 391 JABC 326 |ABC 65 BC

0% din Ts.90-523-11 | 403 JABC 359 JAB 45 C

[UA Ts.89-365-18 | 453 |AB 394 JA 59 C
Ts.90-731-30 131 JABC 273 | BC 158 |AB
Ts.91-805-30 | 353 C 296 JABC 57 C
Ts.92-1038-75} 397 |JABC 308 JABC 89 BC
Ts.92-1045-571 434 {ABC 241 C 193
LSD 92,93 117,5 98,88

De la Brasov s-au testat 14 linii. Nivelul productiilor totale realizate a oscilat
intre 240 si 344 g/vas la plafonul de umiditate de 30% din IUA si intre 345 si 470
g/vas in cazul unei aproviziondri optime cu apa de 70% din IUA (tabelul 4).

Un numir de 6 linii au depisit productia de 300 g/vas in conditii de stres
hidric si 7 linii au depdsit 400 g/vas in conditii de aprovizionare optimd cu apa.

Cea mai mare productie a realizat-o linia Bv. 91-42-2 de 476 g/vas, dar 1n conditiile
stresului de umiditate a realizat cea mai mica productie (240 g/vas). Aceastd linie are si
un raport bun intre productia de calitatea I si cea de a II-a, dar nu tolereazd stresul de
secetd. In cazul cAnd se va promova ca soi va putea fi cultivat numai in zona umedi a

tarii.
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Tabelul 4
Productia de tuberculi obtinuta la liniile de cartof create la I.C.P.C. Brasov,
in conditii de stress termohidric, in vase de vegetatie

Plafon .. Prod. Test Prod. Prod. Test
umidit. Linia tot. Duncan cal. I | Test Duncan | cal. II Duncan
glvas g/vas gl/vas
Bv.89-24-4 310 JABCD 274 1A . 35 C
280 | BCDE | 205 |JABC 75 |ABC
344 1A 265 A 79 JABC
281 | BCDE | 177 | BC 104 |ABC
284 | BCDE 168 | BC 116 |JA
Bv.89-15-13N | 313 |JABC 202 |ABC 111 |AB
0% din 280 216 |ABC 228 JABC 88 IABC
UA 299 |ABCD 215 JABC 84 JABC
277 CDE | 198 |IABC 78 JABC
260 DE | 216 {ABC 44 | BC
301 JABCD 238 |AB 63 |ABC
302 |ABCD 224 ABC 78 |ABC
Bv.89-10-97 329 |AB 211 JABC 118 A
344 240 E | 150 [C 90 JABC
LSD005 50,89 84,72 70,71
Bv.89-24-4 419 |ABC 344 |ABCD 74 E
Bv.89-15-13N | 459 |AB 388 |JA 71 E
Bv.89-10-97 452 |AB 263 DEFG 188 |IAB
Bv.89-22-8 391 | BCD 313 |ABCDE 78 DE
Bv.91-52-283 | 433 |AB 302 | BCDEF 131 | BCDE
Bv.92-75-31 443 |AB 255 EFG 188 |AB
0% din Bv.92-64-29 421 JABCD 338 IABCD 73 E
UA Bv.90-25-22N | 433 |AB 278 DEFG 155 |JABC
Bv.92-71-42 345 ID 210 GH | 135 |BCDE
Bv.92-51-18 356 {CD 225 FG 131 |BCDE
Bv.92-29-1 437 IAB 289 CDEFG 149 | BCD
Bv.92-31-19 452 |AB 369  {ABC 83 CDE
Bv.92-31-26 360 CD 135 H 225 1A
Bv.91-42-2 476 1A 377 |AB 100 | CDE
L.SD005 69,48 82,31 72,88

Liniile Bv. 89-10-97, Bv. 92-75-31, Bv. 90-25-22in si Bv. 92-64-29 au realizat
productii de 452, 443, 433 si 410/vas in cazul unei bune aproviziondri cu apa si au
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tolerat bine seceta, realizand productii de 344, 312, 299 respectiv 316 g/vas la
plafonul de 30% din IUA.

De remarcat este faptul ci liniile Bv. 92-64-29 si Bv. 90-25-22N au realizat si o proportie
mare de tuberculi calitatea . Valoroasd din punct de vedere al productiei, al tolerantei la
secetd si al proportiei mari de tuberculi de calitatea I s-a dovedit a fi linia Bv. 89-24-4.

Prezentarea graficd (figura 1, 2, 3) a productiilor de tuberculi si a cresterii masei
vegetative in cele doud situatii de aprovizionare cu apa exprima urmatoarele efecte:

- liniile cu tolerantd mare la seceta Ts. 90-3-11, Ts. 90-731-30, Mc. 90-27-
107, Bv. 89-10-97 si Bv. 92-31-19 dezvoltd un aparat vegetativ foarte redus, mai
ales atunci cand duc lipsd de apd si totusi asigurd productii mari de tuberculi;

- in conditii de secetd, proportia de tuberculi mici este mai mare fatd de
conditiile de aprovizionare optima cu apa.

Existd linii care nu manifesta pregnant aceasta reactie ca de exemplu: Ts. 91-
805-30, Bv. 89-10-97, Bv. 92-29-1.

Plafon de umiditate 30% din IUA Plafon de umiditate 70% din IUA
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Figura 1 - Influenta plafonului de umiditate asupra calitdtii productiei si
cresterii plantei la liniile de cartof create la SCPC Tg. Secuiesc
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Figura 3 - Influenta plafonului de umiditate asupra productiei si cresterii
plantelor la liniile create la ICPC Brasov

CONCLUZII

1. In conditiile climatice de la SCPC Marsani se poate testa cu suficientd
eficienta toleranta la stresul hidric a materialului de ameliorare la cartof. Diferentele
de reactie ale liniilor sunt semnificative pentru a putea fi caracterizate din acest
punct de vedere.

2. Au existat linii atat intre cele create la 1.C.P.C. Brasov, cit si Intre cele create
la Miercurea Ciuc si Targul Secuiesc care au avut in acelagi timp o productie mare
de tuberculi, o tolerantd buna la stresul hidric si au realizat o productie mare de
tuberculi de calitatea 1.

3.Pentru a omologa soiuri noi de cartof care sa fie cultivate si in zona de stepa
si silvostepd a térii se impune si testarea comportdrii cu privire la toleranta la secetd
a liniilor candidate.

4. SCPC Marsani are conditii climatice, organizatorice pentru a executa acest test.
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RESEARCHES ON TESTING RESISTANCE TO THERMO-HYDRIC
STRESS OF SOME ROMANIAN POTATO LINES

Abstract

24 lines created at I.C.P.C. Brasov, 12 lines created at S.C.P.C. Miercurea Ciuc
and 12 lines created at S.C.P.C. Targu Secuiesc were tested during 1997 as regarding
resistance to thermo-hydric stress.

Two humidity limits were used: 30% of IUA - considered stressing and 70%
of LU.A. - considered optimum.

Keywords: stress, humidity deficit, resistance, breeding material.
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EFICIENTIZAREA DENSIT;\TH DE PLANTARE LA CARTOF
Aurelia DIAC'JONU1

REZUMAT

Materialul de plantare la cartof are o pondere foarte mare in totalul investitiei de
infiintare a culturii, fiind cuprinsa intre 20-40%. Pentru a reduce aceste cheltuieli s-a
luat in studiu tuberculul si s-au cercetat, la soiurile Muresan, Super, Rustic si Santé,
relatiile dintre numarul de ochi, colti, tulpini principale si productia de tuberculi obtinuti.

fn perioada 1995 - 1996 s-a experimentat la S.C.P.C. Marsani , pe cernoziomul
de la Amadrastii de Jos, Judetul Dolj, posibilitatea de a reduce norma de plantare la
soiurile: Muresan, Super, Rustic si Santé in functie de scopul si destinatia culturii,
si s-a constatat ci numirul de tulpini principale - la care s-a obtinut productia
maximi de tuberculi comerciabili - a fost diferiti in functie de soi.

Cuvinte cheie : tubercul , ochi, colti, tulpini, soi, densitate de plantare.

INTRODUCERE

In vederea rentabilizirii culturii de cartof, pe 14ngi modernizarea tehnologiei,
un obiectiv deosebit de important in vederea reducerii cheltuielilor il reprezinta
diminuarea cheltuielilor cu materialul de plantat.

Legat de densitatea de plantare s-a ficut o serie de cercetdri si s-a constatat cd
productia de cartof depinde de numarul de tulpini principale la unitatea de suprafata
(BERINDETI si colab., 1967).

BERINDETI si colab. (1972) au demonstrat cd tuberculii mici, plantati la o
desime corespunzitoare, pot asigura o productie la nivelul celor mijlocii si mari.

REESTMANN A.J, si colab. (1959), ca si BERINDEI si colab. (1967) au aratat ca,
intre productia de tuberculi si numarul de tulpini principale la hectar, existd o relatie liniara.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Experienta “Cercetdri privind numarul optim de tulpini principale la unitatea
de suprafata in functie de tipul soiului de cartof “ a fost asezatd in cAmp dupa
metoda blocurilor randomizate de tipul 4A x 2B x 8C x 3R.

Factorii cercetati:

Factorul A - Soiul

a, - Muresan
a, - Super
! S.C.P.C.Marsani
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, - Rustic
, - Santé
Factorul B - Marimea materialului de plantare
b, - fractia 35 - 45 mm
b, - fractia 45 - 55 mm
Factorul C - Densitatea de plantare
¢, - 33300 plante/ha
¢, - 37000 plante/ha
¢, - 40400 plante/ha
c, - 44400 plante/ha
¢, - 49400 plante/ha
¢, - 53300 plante/ha
¢, - 58000 plante/ha
¢, - 63300 plante/ha

Materialul de plantat, respectiv cele patru soiuri, a fost produs la 1.C.P.C.
Brasov, categoria biologicd superelitd.Tuberculii s-au plantat neincoltiti, dar din
fiecare soi s-a analizat un numir de 480 tuberculi, din care 240 din fractia 35-45
mm si 240 tuberculi din fractia 45-55 mm. Acesti tuberculi s-au cantarit, s-a
determinat numarul de ochi si colti si s-au numerotat de la unu la zece si s-au
plantat in randul trei al fiecirei parcele experimentale. In vegetatie, la acesti tuberculi
s-a determinat numarul de tulpini principale pe tubercul, indicele suprafetei foliare
, humarul si greutatea tuberculilor obtinuti pe o tulpind principala.

Experienta a fost amplasatd in cdmp, dupad metoda blocurilor randomizate cu
trei repetitii. Parcela experimentald a cuprins cinci randuri , lungimea parcelei fiind
de 6m, distanta dintre rinduri de 0.75m , iar suprafata parcelei a fost de 22.5m?

Planta premergdtoare a fost graul, experienta ficind parte dintr-un asolament
de 4ani cu structura: 1. grau - 2. cartof - 3. grau - 4. mazare.

Fertilizarea de baza s-a facut organic (25t/ha gunoi de grajd administrat sub
brazdd) si chimic (N, P ,K ), la pregitirea terenului in vederea plantarii, la
aaaceasta addugindu-se N, in timpul vegetatiei.

Cultura s-a mentinut curatd de buruieni printr-o rebilonare si erbicidare cu
Dual 500 EC - 3 litri/ha plus Sencor 70 WP - 0.4 Kg/ha. Gandacul din Colorado a
fost combatut prin tratamente pe bazd de piretroizi, iar impotriva manei si
alternariozei s-au aplicat doud tratamente cu Ridomil MZ 72 WP - 2.5 kg/ha.

Necesarul de apd a fost asigurat prin aspersiune cu norme de udare de 300
m®ha, in functie de perioada de vegetatie a fiecarui soi, mentindnd plafonul minim
pe adincimea de 0.4m la 60-70% din IUA.

Observatii si determiniri:

1. Determinarea numadrului de ochi/tubercul.

2. Determinarea numarului de colti/tubercul.

3. Determinarea numarului de tulpini principale/plantd si hectar.
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4. Determinarea suprafetei foliare/planta si hectar.
5. Determinarea elementelor de productie
- determinarea numarului de tuberculi
- determinarea greutatii tuberculilor pe fractii de mérime conform STAS.
Caracterizarea soiurilor
Super
Genealogia: M.PI. 44 - 335/ 135 x ANCO
Autor : T. Catelly , I. Fodor , ICPC Brasov 1980 , Romania.
Soi: semitarziu , 100 - 120 zile vegetatie
Tubercul: rotund - oval plin , coaji galben deschis , miezul galben deschis.
Productie foarte bund .
Continut in amidon: 12 - 14 %.
Tufa: mijlociu de nalti , erecta.
Rezistent la riia neagra.
Sensibil la mana pe frunze.
Foarte rezistent la virusul Y si la virusul rdsucirii frunzelor.
Calitate culinard: buna.
Se preteaza pentru : consum de toamna - iarna.
Santé
Genealogia: SVP Y 66-13-636 x SVP AM 66-42
Autor: J Vegter, Olanda, 1983.
Soi: semitimpuriu spre semitirziu, 103 zile vegetatie.
Tubercul: oval, coaje galbend, miezul galben deschis.
Productie: foarte buna.
Continut in amidon: 16,2%.
Tufd: mijlocie, viguroasi, semierecta.
Rezistent la riia neagra.
Mijlociu de rezistent la mana pe frunze.
Imun la virusul A, X si Y si mijlociu de rezistent la virusul rasucirii frunzelor.
Rezistent la nematozi, Rol-4 Pa si Pa2.
Calitate culinard: buna.
Se preteazd pentru consum toamna - iarni.
Rustic
Genealogia: HB8 x GRANDIFOLIA.
Autor: Chiru Sorin, ICPC Brasov, Romainia.
Soi: semitarziu.
Tubercul: oval, coaja galbend, miez galben deschls
Productie: buna.
Continut in amidon: 20%.
Tufd: mediu dezvoltatd, bogatd in frunze.
Rezistent la riia neagra.
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Rezistent la mand pe frunze.

Mijlociu, rezistent la virusul Y, mijlociu sensibil la virusul risucirii frunzelor.
Calitate culinard: buna.

Se preteaza pentru consum de toamna iarnd.

Muresan

Genealogia: FIRMULA x BACA.

Autor: S. Muresan, ICPC Brasov 1984, Romaénia.

Soi: semitarziu.

Tubercul: lung-oval, coajd galbend, miez galben, ochi semiadénci.
Productie: foarte bund.

Continut mijlociu in amidon.

Tufa: cu foliaj bogat, acopera foarte bine solul.

Rezistent la riia neagra.

Mijlociu rezistent la virusul X siY, sensibil la virusul S.

Tolerant la nematozi (prototipul RO1).

Calitate culinara: foarte buna.

REZULTATELE CERCET};RILOR

Influenta greutdtii tuberculilor asupra numérului de ochi/tubercul este prezentata
in figura 1. Din studiul efectuat pe tuberculii din soiurile Muresan, Super, Rustic si
Santé, s-a constatat cd, la soiul Muresan, numarul ochilor/tubercul creste direct
proportional cu greutatea acestuia si anume: la tuberculii cu o greutate de circa 20-
40g, numarul mediu al ochilor este cuprins intre 5-7, ajungénd ca, la o greutate de
circa 200-220g/tubercul, numirul ochilor si fie cuprins intre 18-22. La soiul Super,
numarul ochilor creste foarte putin in raport cu greutatea, asa incat, la tuberculi cu
greutatea de 20-40g, numarul ochilor este 6-7, iar la tuberculi cu greutatea de 140-
180g, numarul ochilor este 7-8.
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Figura 1 - Influenta greutdtii tuberculului asupra numarului de ochi in functie de soi
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La soiul Rustic, numdrul ochilor/tubercul creste usor in raport cu greutatea
pand la 120-160g , dupa care incepe si scadid (figura 1). La Santé, numéirul mediu
al ochilor/tubercul este mai mic, si anume 4.5, in comparatie cu soiul Rustic la care
numdrul mediu este 6.9, cu soiul Muresan la care s-a inregistrat un numéir mediu
de 10.4 ochi/tubercul. Deosebit de important a fost faptul ci, la Santé, numarul
mediu este mai mic, dar se mentine oarecum constant indiferent de greutatea
tuberculului asa incat intdlnim acelasi numar de ochi la tuberculu cu o greutate
cuprinsd intre 20-120g.

Deosebit de importanta este analiza numarului mediu al tulpinilor principale in
raport cu greutatea tuberculului.

Curbele de regresie ce reprezintd corelatia dintre greutatea tuberculului plantat si
numdrul de tulpini principale rezultate din acesta sunt prezentate in figura 2. Se constata
cd numarul tulpinilor principale/tubercul creste direct proportional cu greutatea acestuia
la soiurile Muresan, Super si Santé. La soiul Rustic, curba isi mentine aceeasi aliura
intalnitd in cazul ochilor si coltilor si anume: la o greutate de peste 180g/tubercul,
numdrul tulpinilor principale incepe sd scadi. Numarul mediu al tulpinilor principale
inregistreaza o scadere fatd de numarul mediu al coltilor si anume: la soiul Muresan,
la care s-a Inregistrat cel mai mare numar mediu de ochi si colti/tubercul, numarul
tulpinilor principale s-a redus fatd de numaérul ochilor cu un procent de circa 50%.

Numdr tulpini princip./tub.

160 180

Greutatea tuberculilor (g)

] Muresan [ Rustic
Super Sante

Figura 2 - Influenta greutdtii asupra numarului de tulpini principale in functie de soi

Daca analizdm numarul de colti in functie de numaérul ochilor/tubercul printr-
o regresie patraticd la soiurile Muresan, Rustic si Santé acestia sunt reprezentati
printr-o pantd ascendentd ce denotd ca, la aceste soiuri, numarul coltilor creste
direct proportional cu numarul ochilor/tubercul. La soiul Super, situatia este total
deosebitd, Inregistrindu-se un numir de 3-4 colti indiferent de numarul ochilor/
tubercul, regresia pdtratica fiind o linie dreaptd (figura 3) .

Deosebit de important este de remarcat faptul ca soiurile analizate reactioneaza
diferit in ceea ce priveste numarul de colti obtinuti in functie de numarul ochilor.
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La soiul Muresan numarul coltilor reprezintd 94% din numarul ochilor, la soiul
Super numarul coltilor reprezintd 72% din numarul ochilor, la soiul Rustic numarul
coltilor reprezintd 85% din numadrul ochilor, iar la soiul Santé s-a inregistrat cel mai
mare procent de colti obtinuti din ochi si anume 96%.

Numir colti/tubercul

Voo

PR

24
Numir de ochi/tubercul

Murcsan
Super

Rustic
4 Sante

Figura 3 - Influenta numarului de ochi/tubercul asupra numarului de colti in functie de soi

Numadrul tulpinilor principale in functie de numarul coltilor/tubercul variaza
foarte mult de la un soi la altul. in figura 4 este prezentati regresia pitratici a
numirului de tulpini principale in functie de numirul coltilor/tubercul. In acest
caz, curbele de regresie sunt asemadnatoare cu cele prezentate la numdrul de colti
rezultati/tubercul in functie de soi, dar numirul de tulpini se reduce cu un anumit
procent in functie de soi.

Numir tulpini princ./tub.

Numir de colti/tubercul

Muresan
Super

Figura 4 - Influenta numarului de colti/tubercul asupra numarului de tulpini
principale in functie de soi

La soiul Muresan, soi cu un numéir mare de ochi si respectiv colti/tubercul,
numarul tulpinilor principale se reduce cu 50% fatd de numarul de colti inregistrati.
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La soiul Super, procentul de tulpini este de 81% din numarul de colti, fiind
asemdnator cu cel realizat la Santé de 89%. Soiul Rustic se afld pe primul loc in
ceea ce priveste numirul mediu de tulpini principale/tubercul, procentul de tulpini
principale obtinute din colti fiind de 100%.

Influenta numarului de tulpini principale/ha asupra productiei de tuberculi

Productia de tuberculi a fost influentatd de numarul de tulpini principale intr-
o misurd mai mare sau mai mici in functie de soi. In figura 5 este prezentati, sub
forma unor curbe de regresie pitratica, influenta numarului de tulpini principale
asupra productiei totale de tuberculi. La soiul Muresan, productia totald nu este
influentatd de numarul de tulpini principale, dar la soiul Santé productia totald a
scdzut pe masurd ce a crescut numarul de tulpini principale. La soiul Super, productia
totald de tuberculi a inregistrat o crestere in raport cu cresterea numarului de tulpini
principale atingand un maxim de productie la un numér de tulpini principale de
200-250 mii/ha, dupa care, la o crestere a numadrului de tulpini principale peste
250 mii/ha , productia s-a redus, ceea ce a demonstrat ca, la soiul Super, realizarea
unui numdr mare de tulpini principale/ha a fost in detrimentul productiei totale de
tuberculi. La soiul Rustic, productia totald de tuberculi a crescut in raport direct cu
cresterea numarului de tulpini principale/ha.

60

3

=

=

2

e —o— Muresan
"

E —&— Super
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2 -e— Rustic
E=5

E —%— Sante
B

=]
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[

100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600
Numir tulpini pr./ha
Figura 5 - Influenta numarului de tulpini asupra productiei totale de tuberculi
in functie de soi

in figura 6 sunt reprezentate curbele de regresie ce indicd nivelul productiei

de tuberculi de calitatea I in raport cu numarul de tulpini principale/ha, Ia cele 4
soiuri studiate. Pe primul loc la productia de tuberculi de calitatea I se situeaza
soiul Santé la care curba de regresie a inregistrat o scidere usoara pe masura ce a
crescut numarul de tulpini principale. Pe locul al Ii-lea, in ceea ce priveste productia
de tuberculi de calitatea I, se afld soiul Muresan, dar aceasta scade foarte mult cand
se realizeazd un numdr mare de tulpini principale/ha. La soiul Super, productia de
tuberculi de calitatea I a crescut pand la realizarea unui numar de circa 200-250 mii
tulpini principale/ha. Deosebit de importantd este remarca cu privire la soiul Rustic,
care s-a situat pe primul loc la productia totald, inregistrind o crestere a productiei
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in raport cu cresterea numdrului de tulpini principale. La productia de tuberculi de
calitatea I, situatia s-a inversat , fiind pe ultimul loc, inregistrind o scidere accentuata
in raport cu cresterea numarului de tulpini principale/ha.

E 40

2 35

_N: 30 —O—Muregan
5

] —.—

_g 28 Super
-f.-?, 20 -@— Rustic
g —%— Sante
3

(=]

B

By

100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600
Numér de tulpini princ.(mii/ha)

Figura 6 - Corelatia dintre numarul de tulpini principale/ha si productia de
tuberculi de calitatea I in functie de soi

Numarul de tulpini principale/ha la care s-a obtinut cea mai mare productie de tuberculi
de calitatea I la soiul Muresan a fost 100-150 mii/ha, la soiul Super a fost 150-200 mii/ha ,
la Rustic 100-150 mii‘ha , iar la Sante , soi care emite un numar mai mic de tulpini/tubercul,
s-a obtinut o productie buna de tuberculi de calitatea I - de peste 30 tha - atit la un numér
mic de tulpini principale, cét si la un numar mare de tulpini principale/ha. Cea mai mare
productie de tuberculi de calitatea I s-a obtinut la un numar de tulpini principale de 100-150
mii/ha, realizindu-se insd productii de peste 30 t/ha.

Productia cea mai mare de tuberculi de calitatea a II-a s-a obtinut la soiul Rustic,
aceasta fiind mai mare la un numér mare de tulpini principale/ha. Pe locul al doilea s-a
situat soiul Muresan, la care s-a Inregistrat, de asemenea, o crestere in functie de cresterea
numarului de tulpini principale/ha. Cea mai micd productie de tuberculi de calitatea II-
a s-a obtinut la soiul Santé si Super, inregistrandu-se, de asemenea, o crestere a acesteia
in raport cu cresterea numarului de tulpini principale/ha (figura 7).

35
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S 20
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= 25 - Muresan
@
,,?: 20 -4~ Super
= -@ Rustic
§“ 15 —~#- Sante
B 10
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5

Numér de tulpini princ.(mii/ha)

Figura 7 - Corelatia dintre numarul de tulpini principale/ha si productia de
tuberculi de calitatea II-a in functie de soi
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Productia totald de tuberculi la soiurile Muresan si Santé a fost de circa 50 t/ha
la o densitate de plantare cuprinsd intre 33.3 mii plante/ha (1) si 37 mii plante/ha
(2). La o densitate de plantare mai mare de 37 mii plante/ha (2), productia totald a
inregistrat o scadere.

La sotul Rustic s-a obtinut o crestere de productie pand la densitatea de 44.4
(4) mii plante/ha, dupa care Incepe si scada, situatia fiind asemanatoare si in cazul
soiului Super, la care nivelul productiei totale a fost mai scdzut in comparatie cu
celelalte soiuri (figura 8).

~ 50
s
=
=
= 45 —o- Muresan
£ -4~ Super
€ 40 P .
§ -@- Rustic Figura 8 -
Y- —& Sante Corqlatxa dintre
2 densitatea de
A go bl 1 11011 plantare si
33 37 40 44 49 53 58 63 productia totald
Densitatea de plantare mii cuib./ha de tuberculi

Productia de tuberculi de calitatea 1 scade pe misura ce creste densitatea de
plantare la soiurile Santé, Muresan si Rustic. La soiul Super, productia de tuberculi de
calitatea I a crescut odatd cu cresterea densitatii de plantare pand la densitatea de 49.4
mii plante/ha; la o densitate mai mare de 49.4 mii plante/ha, aceasta a inregistrat o
scidere pe misuri ce a crescut densitatea de plantare. In figura 9 sunt prezentate, sub
forma curbelor de regresie, corelatiile dintre densitatea de plantare si productia de
tuberculi de calitatea I.

40
S 35
s
= 30 -e- Muresan
G 25 -4 Super
.g -@ Rustic
20
3 -« Sante . )
E .5 Figura 9 - Corelatia
B dintre densitatea de

L E— plantare si productia de

33.3 37 404 44.4 494 533 58 63 tuberculi de calitatea 1
Densitatea de plantare mii cuib/ha in functie de soi
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Productia cea mai micd de tuberculi de calitatea II-a s-a obtinut la soiurile
Santé si Super si s-a mentinut constantd la densitatea de plantare cuprinsa intre
33.3 mii plante/ha si 44.4 mii plante/ha. La soiul Muresan, productia de tuberculi
de calitatea II -a a fost foarte mult influentatd de densitatea de plantare. La o
densitate de plantare de 33.3 - 37 mii plante/ha s-a obtinut o productie mai mica
de tuberculi de calitatea II-a la soiul Muresan, obtinindu-se insd o productie foarte
mare la o densitate de plantare ce depiseste S8 mii plante/ha.

La soiul Rustic s-a obtinut cea mai mare productie de tuberculi de calitatea II-a,
curba de regresie (figura 10) Inregistrand o crestere ascendentd in raport cu cresterea
densitatii de plantare.
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33.3 37 404 444 494 533 58 63
Densitatea de plantare mii cuib./ha

Figura 10 - Corelatia dintre densitatea de plantare si productia de tuberculi de

calitatea II-a in functie de soi

Productia de tuberculi de calitatea II-a a fost influentatd de densitatea de
plantare, dar nivelul de productie a fost diferit In functie de soi. Productia cea mai
mare de tuberculi de calitatea II-a s-a obtinut la soiurile Rustic si Muresan.

Corelatiile dintre soiul cultivat si caracteristicile analizate, respectiv densitatea
de plantare, greutatea tubercului, numarul de ochi, colti si tulpini principale/tubercul
sunt prezentate in tabelul 1, iar corelatiile dintre densitatea de plantare si diametrul

tuberculului, productia de tuberculi totald si pe calitdti sunt prezentate in tabelul 2.
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Tabelul 1

Corelatii intre soiul cultivat, densitatea de plantare, greutatea tuberculului,
numadrul de ochi, colti si tulpini principale/tubercul

n=480, Amarastii de Jos, 1995-1996

Caracteristicile Soiul Densitatea | Greutatea | Numidr | Numir | Numir tulp. D:zr};lesreul
analizate de plantare tub. ochi/tub. | coltiftub. | princip./tub. | . .
’ samanta
Soiul 1 0 -0.2339°°° | -0.6608°°° [ -0.5571°°°] -0.0505°° 0
Densitatca de 1 0.01 023 | 002 001 0
plantare
Greutatea tub. 1 0.5555%*%%10.5585%**| (.5395%** | (.7903%**
Numér de sk EE 23 Hokok
chi/tub. 1 0.9095 0.3138 0.2925
Numadr de . sk
Colti/tub. 1 0.3470 0.3137
Numdr de tulpini -
princip./tub. ! 04266
Diametrul tub. de 1
sdménta
Tabelul 2

Corelatii intre densitatea de plantare, diametrul tuberculului, productia de

tuberculi totald si pe calititi, indicele suprafetei foliare
si numarul de tulpini principale
n=64, Amadrdstii de Jos, 1995-1996

Densitate | Diametru | Productia Pr?ducga melucgla Indicele Nun}af*
lantare | tubercul |totali (t/il ) calitatea 1| calitatea supraf. tulpini
P o 2 (t/ha) I (t/ha) foliare princip./ha
Densitatea de 1 0 -023 -0.32 0.18 0.17%%% | 0.54%%x
plantare )
Diametru tubercul 1 0.5 0.03 0.29 - 0.31 0.45%%*
Productia totald
(Vha) 1 0.35 0.26 0.41 0.09
Productia calitatea
I (Vha) 1 -0.8 -0.17 -0.73
Productia calitatea sk sk
11 (tha) 1 0.42 0.76
In(liicele supraf. 1 0.51%**
foliare
Numar tulpini
o 1
princip./ha
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CONCLUZII

1. Numaérul mediu de ochi/tubercul a fost diferit in functie de soi: Super 6.9,
Santé 4.5, Muresan 10.3, Rustic 6.9.

2. Numarul mediu de tulpini principale/tubercul a variat, de asemenea, in
functie de soi astfel: Super 4.1, Santé 3.9, Muresan 4.8, Rustic 6.

3. Numadrul de tulpini principale la care s-a obtinut productia maximi de
tuberculi de calitatea I a fost diferit in functie de soi si anume: Super - 150-200 mii/
ha, Santé- 200-250 mii/ha, Muresan - 100-150 mii/ha, Rustic - 100-150 mii/ha.

4. Productia cea mai mare de tuberculi de calitatea a H-a s-a inregistrat la
soiurile Muresan si Rustic.

5. Datoritd costului foarte ridicat al materialului de plantare se impune folosirea
rationald a materialului de plantare in functie de specificul soiului, scopul si
destinatia culturii.

6. In functie de soiul folosit, cantitatea de material de plantat trebuie calculati
de asa manierd incdt sd asigure numairul optim de tulpini principale la unitatea de
suprafatd care sd permita obtinerea productiei scontate si a calititii dorite.
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EFFICACIONSNESS OF POTATO PLANTING THICKNESS

Abstract

Potato planting material represents a high percentage of 20-40% from total
investments into potato cultures.

Relations between no. of eyes, sprouts, main stems and obtained tuber
production were studied at tuber level for Muresan, Super, Rustic and Sante varieties
in order to reduce these expenses.

Keywords: tuber, eyes, sprouts, stem, variety, planting frequency.

Tables:

1. Correlations between cultivated variety planting tickness, tuber weight,
number of eyes, sprouts and main stems/tuber.

2. Correlations between planting tickness, tuber diameter, total and quality
tuber production, leaf index and number of main stems.
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Figures:

1. Influence of tuber weight over number of eyes depending on variety
type.

2. Influence of tuber weight over number of main stems depending on
variety type.

3. Influence of number of eyes/tuber over number of sprouts depending
on variety type.

4. Influence of number of eyes/tuber over number of sprouts depending
on variety type.

5. Influence of number of main stems ever total production of tubers
depending on variety type.

6. Correlation between no. of main stems/ha and quality I tuber
production depending on variety type.

7. Correlation between no. of main stems/ha and quality II tuber
production depending on variety type. ,

8. Correlation between lanting thickness and total production of tubers
depending on variety type.

9. Correlation between lanting thickness and quality I tuber production
depending on variety type. v

10. Correlation between planting thickness and quality II tuber production
depending on variety type.




COMPORTAREA UNOR SOIURI DE CARTOF iN
CONDITIILE ECOLOGICE DE LA S.C.P.C. TULCEA

Doina POPESCU', I. BOZESAN?, Corina TANASE?, A. PATRASCU?

REZUMAT

In vederea imbunititirii sortimentului de soiuri de cartof din productie, a fost
testata capacitatea de productie la un numar de 48 soiuri roméanesti si strdine in conditiile
de irigare de la SCPC Tulcea, in perioada 1992-1996.

Conditiile ecologice din anii experimentali au fost favorabile manifestarii acestui
caracter, productiile medii fiind cuprinse intre 19,69 to/ha si 61,02 to/ha. La soiurile
timpurii (01), productiile au oscilat intre 25,70 to/ha si 51,02 to/ha, la soiurile
semitimpurii (02) intre 30,76 to/ha si 61,02 to/ha, iar la soiurile semitérzii (03) intre
19,69 to/ha si 56,64 to/ha.

Rezultatele se incadreaza in sirul de sinteze romanesti elaborate de CATELLY si
colab. (1969), NAFORNITA si MURESAN (1972), MURESAN (1973), FODOR
(1982), TODEA si colab. (1985), MAXIM si SAGHIN (1990), GALFI (1994, 1996),
MIKE (1995).

Cuvinte cheie: cartof, soiuri, productie, stepa, irigare.

INTRODUCERE

La cartof, soiul si materialul de plantat - ca sursd biologica- reprezintd cei mai
importanti factori pentru realizarea productiilor mari, constante si de calitate superioara.

Fiecare soi, prin totalitatea caracterelor si insusirilor ce-l individualizeaza,
este capabil sd valorifice conditiile naturale si cele create de om prin tehnologiile
de cultura (FODOR, 1982).

Testarea si evidentierea soiurilor de cartof cu insusiri valoroase este important
atit pentru sectorul de cercetare, cét si pentru productie si de aceea a constituit si
constituie o preocupare permanentd a ICPC Brasov si a unor statiuni de cercetare
specializate, inclusiv pentru SCPC Tulcea.

Ca o necesitate de prim ordin se inscrie testarea si depistarea unor soiuri de
cartof rezistente la boli, capacitate de productie ridicatd, insusiri tehnologice si
culinare superioare, capabile sd satisfacd atdt cerintele cultivatorilor, cat si ale
consumatorilor. Extinderea ca si mentinerea in culturd a soiurilor valoroase depind
mult de conditiile de cultura, de cerintele economice, dar mai ales de resursele

! S.C.BC. Tulcea
2{CPC Brasov
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ecologice, fatd de care un nou genotip trebuie si aiba un grad inalt de adaptabilitate
(FODOR, 1982; MAXIM si SAGHIN, 1990; GALFI 1994, 1996).

Urmare a cerintelor mereu crescdnde ale consumatorilor privind forma si
marimea tuberculilor, culoarea pulpei sau cojii, scopul utilizérii (consum proaspat
sau preparate industrializate), dar si ale producitorilor (capacitate de productie
ridicatd, aspect comerical, etc.), in perioada 1992-1996 au fost testate in conditii
de irigare la SCPC Tulcea un numar mare de soiuri, verificindu-se capacitatea de
productie. Astfel, s-a constatat cd o influentd deosebitd asupra capacititii de
productie au avut-o materialul de plantat verificat si testat in zona de stepd, nivelul
de fertilizare asigurat in anul respectiv, precum si regimul de irigare.

S-a stabilit cd soiurile de cartof au reactionat diferit in functie de precocitate,
conditiile climatice, agrofitotehnice si regimul de irigare (FODOR, 1982; MURESAN
si BUDUSAN, 1972). La acestea se mai adauga si faptul cd, in zonele cu umiditate
deficitard, irigarea cartofului este aproape singura posibilitate de a obtine productii
ridicate si constante (BERINDEI si colab., 1973).

Prin aparitia unor soiuri cu rezistenta sporita la temperaturi ridicate, vechiul
prag biologic de 29°C a fost depdsit.

Productiile medii ale soiurilor de cartof obtinute in functie de an, regim de
irigare si agrofond stabilit, diferd de la un soi la altul.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Soiurile de cartof clasate pe grupe de precocitate, testate la SCPC Tulcea, in
perioada 1992-1996, la care s-a verificat potentialul de productie, au fost
urmatoarele:

- soiuri timpurii (01) : PREMIERE, RUBINIA, ROBINTA, IMPALA,
SERENADE, JUNIOR, ADORA, ROSARA, AMATI, ROCLAS, RUNICA, PRIOR,
GLORIA, FRESCO, OSTARA,;

- soiuri semitimpirii (02) : SPRYEN, ESCORT, AJIBA, LISETA, VITAL,
TIMATE, MARFONA, KONDOR, BIRSA, CIBIN, BRAN;

- soiuri semitdrzii (03) : PROVENTO, DRAGA, BRIGHT, ASTERIX, BARTINA,
DIAMANT, SUPER, OBELIX, DISCO, CARDINAL, MONDIAL, RAJA, HERTHA,
MURESAN, BIMONDA, SANTE, PICASSO, TEO, DESIREE, RUSTIC, ROXY, CASIN.

Culturile au fost amplasate in zona de stepa, in campul experimental al statiunii Tulcea,
timp de cinci ani, pe un sol cernoziom tipic cu texturd luto-nisipoasd, cu un continut in
humus de 2,5 %, argild 34,3 % si un pH (in apa) de 7,8 -8,0, ce conferd o bund favorabilitate
pentru cartof. S-a aplicat un agrofond bine echilibrat in elemente nutritive.

Materialul de plantat folosit a fost produs in Olanda si la ICPC Brasov.

Experientele au fost amplasate dupd metoda dreptunghiului latin (4 rinduri x 20
tuberculi/rand, in trei repetitii), iar recoltarea s-a facut la maturitatea fiziologica a fiecarui
soi. S-au efectuat observatii fenologice conform fiselor de cercetare. In perioada de
vegetatie s-au efectuat tratamentele fitosanitare specifice culturii cartofului.
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REZULTATELE CERCETARILOR

Conditiile climatice din cei cinci ani sunt foarte apropiate de media multianuala,
exceptie ficAnd anii 1994 si 1996, in lunile aprilie-mai. In anii 1995-1996, in lunile
iunie, iulie si august, temperaturile au depasit media multianuala (tabelul 1).

Tabelul 1
Datele climatice (temperatura si precipitatiile) inregistrate
in anii experimentali la SCPC Tulcea

Luna Media
Anul | U.M. temp./suma
v\ Vv VI | VII| VI IX «precip.

°C 10,71 15,6 20,21 2221 24,6] 16,8 18,3
1992

mm 19,11 58,1 111,0| 48,4 4,7 10,7 2520

°C 96| 17,1| 21,1] 21,2 21,7] 16,7 17,9
1993

mm 51,81 38,1 59,71 79,71 5,01 0,0 2343
_ °C 13,01 18,0 20,7| 24,0} 22,9 17,9 19,4
1994

mm 17,31 28,0 67,4 85,4 32,1} 14,2 244 .4

°C 11,31 15,5 22,11 24,41 21,9 17,0 18,7
1995

mm 29,11 354 29.0| 52,31 39,9| 42,4 228,1

°C 9,81 19,3 22,01 22,91 21,2} 17,6 22,0
1996

mm 34,01 29,9 2,81 4,61 58,3| 28,8 158,4

°C 10,71 16,9 20,41 27,51 22,5 16,8 19,3
Media

mm 32,91 45,1 4221 52,41 37,5 45,0 255,1

Sub aspect pluviometric, fatd de 452,9 mm, media multianuald a precipitatiilor
cézute, cel mai secetos an a fost 1994 cu 287,3 mm. Anul cu cel mai scizut regim
de precipitatii in perioada de vegetatie - sub media multianuald de 255,1 mm - a
fost anul 1996 cu 158,4 mm si 1995 cu 228,1 mm.

In functie de precipitatiile cizute, la statiunea Tulcea s-au efectuat pana la noui
udéri in fiecare an, cu o norma de irigare de 4000-4200 m*/ha.

fn anul 1992, variatia productiilor a fost intre 32,84 si 51,20 to/ha, la grupa soiurilor
timpurii, iar media lor a fost de 43,37 to/ha. La soiurile semitimpurii, variatia
productiilor a fost cuprinsd intre 37,50 si 59,43 to/ha, cu o medie de 48,52 to/ha.
La soiurile semitérzii, variatia productiilor a fost cuprinsa intre 41,70 si 58,89 to/
ha, iar media de 49,54 to/ha (figura 1).
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Productia (t/ha)
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Figura 1- Productia soiurilor de cartof realizatid la SCPC Tulcea fatd de media
tipului de soi, anul 1992

fn anul 1993, variatia productiilor a fost intre 26,72 si 46,59 to/ha la soiurile timpurii,

cu o medie de 36,85 to/ha. La soiurile semitimpurii, variatia productiilor a fost cuprinsa

intre 34,43 si 61,02 to/ha, cu o medie de 45,70 to/ha. La soiurile semitarzii, variatia

productiilor a fost intre 29,32 si 58,58 to/ha, iar media lor a fost de 43,03 to/ha (figura 2).
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Figura 2 - Productia soiurilor de cartof realizatd la SCPC Tulcea fatd de media
tipului de soi, anul 1993
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fn anul 1994, la soiurile timpurii, variatia productiilor a fost cuprinsi intre
21,85 si 42,57 to/ha, iar media lor a fost de 30, 88 to/ha. La soiurile semitimpurii,
productiile au fost cuprinse intre 25,54 si 36,40 to/ha, cu o medie de 30,56 to/ha,
iar la soiurile semitarzii productiile au variat intre 29,13 si 44,37 to/ha, cu o medie
de 34,53 to/ha (figura 3).
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Figura 3 - Productia soiurilor de cartof realizatd la SCPC Tulcea fatd de media
tipului de soi, anul 1994

In anul 1995, productiile sunt slabe. Cauzele fiind multiple: o intirziere a
irigdrii in prima fazd de vegetatie, o fertilizare scazutd si un grad mai mare de
viroze. La soiurile timpurii productiile au variat intre 13,89 si 27,73 to/ha, iar media
lor a fost de 23,37 to/ha. La soiurile semitimpurii, doar soiul CIBIN, cu o productie
de 26,20 to/ha a depasit media de 25,57 to/ha. La soiurile semitérzii variatia
productiilor a fost intre 18.69 si 29.69 to/ha. cu o medie de 22.77 to/ha (figura 4).
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Figura 4 - Productia soiurilor de cartof realizatd la SCPC Tulcea fatd de media
tipului de soi, anul 1995
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fn anul 1996 la soiurile timpurii, variatia productiilor a fost cuprinsi intre
24,29 si 50,18 to/ha, cu o medie de 40,64 to/ha. La soiurile semitimpurii, doar
BIRSA cu 43,76 to/ha a depisit media de 38,90 to/ha. La soiurile semitérzii variatia
productiilor a fost cuprinsa intre 33,60 si 58,84 to/ha, fata de media lor de 45,19 to/
ha (figura 5).
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Figura 5 - Productia soiurilor de cartof realizati la SCPC Tulcea fatd de media

tipului de soi, anul 1996

Intrucat unele soiuri au fost testate doi si trei ani la rind, s-a ficut o medie a
productiilor soiurilor pe grupe de precocitate. La soiurile timpurii, din 15 soiuri
verificate, au depdsit media un numir de 12 soiuri cu o diferentd de productie
cuprinsa intre 1,32 si 16,64 t/ha (figura 6).
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Figura 6 - Productia soiurilor de cartof realizatd la SCPC Tulcea fatd de media

tipului de soi, media anilor 1992-1996
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Comportarea unor soiuri de cartof in conditiile ecologice de la S.C.PC. Tulcea

Dintre acestea s-a evidentiat soiul PREMIERE care a inregistrat un varf de
productie de 51,02 t/ha.

Facand media pe mai multi ani a soiurilor timpurii s-a constatat cd cele mai
mari productii au realizat soiurile: SPRYEN, ESCORT, AJIBA si LISETA. Din cele
11 soiuri verificate, 8 soiuri au depdsit media cu o diferentd de productie cuprinsa
intre 1,53 si 22,17 t/ha (figura 7).
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Figura 7 - Productia sowrilor de cartot realizata la SCPC 'lulcea tata de media

tipului de soi, media anilor 1992-1996 _

La soiurile semitdrzii, un numdar de 5 soiuri din aceasta grupd au realizat
productii ridicate cu o diferenta fatd de medie intre 10,50 si 17,70 to/ha : BARTINA,
ASTERIX, BRIGHT, DRAGA si PROVENTO. Din cele 22 de soiuri verificate, 13
soiuri au depdsit media cu o diferentd de productie cuprinsd intre 0,23 si 17,74 to/ha
(figura 8).
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Figura 8 - Productia soiurilor de cartof realizata la SCPC Tulcea fati de media
tipului de soi, media anilor 1992-1996
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CONCLUZII

1. Din punct de vedere al productiei, cele mai bune rezultate s-au inregistrat
la urmatoarele soiuri:

- soiuri timpurii: PREMIERE, RUBINIA, IMPALA, SERENADE, JUNIOR,

ADORA; .

- soiuri semitimpurii: SPRYEN, ESCORT, AJIBA, LISETA;

- soiuri semitdrzii: PROVENTO, DRAGA, BRIGHT, ASTERIX, BARTINA.

2. Dintre soiurile roménesti s-au evidentiat: ROCLAS, CIBIN si MURESAN.

3. Rezultatele obtinute ne conduc la concluzia ca, la soiurile semitimpurii si
semitérzii, s-au inregistrat productiile cele mai mari, deci sunt cele mai indicate
pentru cultura cartofului in zona de stepd a Dobrogei.

4. Desi soiul reprezintd un factor important, totusi - in zona de stepd - irigarea
este factorul esential. Norma de irigare si norma de udare trebuiesc stabilite in
functie de indicii fizici ai solului si consumul de apa pe faze de vegetatie.

5. Testarea in continuare a soiurilor de cartof apare ca necesard atdt din punct
de vedere al capacitdtii de productie, cit si din punct de vedere al pretabilitatii unor
soiuri la inmultirea cartofului pentru sdmanta, timp de un an, in zona de stepa.

REFERINTE BIBLIOGRAFICE

1. BERINDEI M., MURESAN S., MAZAREANU I., NEGUT I., BUZOIANU
V., DRAGOMIR Lucia, DUMITRESCU Aneta, CIOROIANU F., CROITORU
M., GUTA M., MATHE ST., STEFANESCU E., si ANGELESCU M., 1973 -
Rezultatele cercetarilor privind posibilitatea extinderii cartofului pentru
consum de toamnd in silvostepd si stepd. Lucrari stiintifice (Anale), ICCS
Brasov, Cartoful, vol. IV, 111-128.

2. CATELLY T, GROZA H.I., MURESAN 8., 1969 - Studii comparative asupra
unor soiuri de cartof din import in conditiile zonei Brasov. Lucrari stiintifice
(Anale), ICCS Brasov, Cartoful, vol. I, 63-70.

3. FODOR I, 1982 - Cresterea potentialului de productie prin soi. Cartof, soi
si sdmanta, 7.

4. GALFI N., 1994 - Comportarea soiurilor de cartof admise in culturd si a
celor rezistente la nematozi in conditiile ecologice de la SCPC Miercurea
Ciuc, in perioada 1988-1991. Lucriri stiintifice (Anale), ICPC Brasov, vol.
XXI, 31-40.

5. GALFI N., 1996 - Rezultate privind capacitatea de productie a soiurilor si
liniilor de cartof in conditiile ecologice de la SCPC Miercurea Ciuc. Lucrari
stiintifice (Anale), ICPC Brasov, vol. XXIII, 6-15.

6. MAXIM M., SAGHIN GH., 1990 - Comportarea soiurilor de cartof admise
in culturd in conditiile judetului Suceava. Lucrari stiintifice (Anale), ICPC
Brasov, vol. XVII, 55-64.

96 Anale LC.PC.



Comportarea unor soiuri de cartof in conditiile ecologice de la S.C.P.C. Tulcea

7. MIKE Luiza, 1995 - Comportarea unor soiuri de cartof din import in zona
Targu Secuiesc. Lucrari stiintifice (Anale), ICPC Brasov, vol. XXII, 61-66.

8. MURESAN 8., 1973 - Comportarea unor soiuri de cartof din import in conditiile
de la Brasov. Lucrari stiintifice (Anale), ICPC Brasov, vol. IV, 69-78.

9. MURESAN S., BUDUSAN, V, 1972 - Comportarea unor soiuri de cartof
din import in conditiile Tarii Barsei. Lucrdri stiintifice (Anale), ICPC Brasov,
vol. III, 61-66.

10. NAFORNITA Maria, MURESAN S., 1972 - Comportarea unor soiuri de cartof
in Campia Banatului. Lucrari stiintifice (Anale), ICPC Brasov, vol. III, 67-72.

11. TODEA A., IANOSI S., CRACIUN Ana, 1985 - Reactia soiurilor zonate de
cartof la irigare in zona de stepd. Lucriri stiintifice (Anale), ICPC Brasov,
vol. XIV, 119-134. ‘

THE EVOLUTION OF POTATO VARIETIES IN THE ECOLOGICAL
CONDITIONS OF SCPCTULCEA

Abstract

Between 1992-1996, the yielding capacity of 48 potato foreign varieties was
tested at SCPC Tulcea in condition of irrigation in order to improve the range of
varieties already existing.

The aims of this experiment were to establish the yielding capacity of the varieties
in conditions of irrigated steppe, the varieties better adopted under mentioned conditions,
respectively the varieties most efficiently cultivated in the steppe zone.

The results are similar to those mentioned in abstracts: (Catelly T. et. al., 1967;
Fodor 1., 1982, Muresan S., 1996, Maxim S., Saghin G., 1990, Nandor G., 1994, 1996,
Luiza Mike, 1995, Todea A. et al., 1984).

Keywords: yielding capacity, varieties, irrigations.

Tables:
1. Climatical factors: temperature (°C), rainfall (mm).

Figures:

1. Yield of potato varieties (t’ha) between 1992-1996.

2. Yield of potato varieties average, 1992-1996- early varieties (01).

3. Yield of potato varieties average, 1992-1996- medium early varieties (02).
4. Yield of potato varieties average, 1992-1996- medium late varieties (03).
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INFLUENTA MICROELEMENTELOR MO, MNASUPRA
CARTOFULUI IRIGAT PE SOLURILE ALUVIALE DIN
INSULA MARE A BRAILEI

Dumitru NASTASE!

REZUMAT

Aspecte de interes practic ale aplicdrii microelementelor au inceput si apard in
conditiile abordarii in sistem a proceselor legate de cresterea si dezvoltarea plantelor,
de interdependenta acestora cu mediul inconjuritor, cu implicatiile pe care acestea le
determind celorlalti participanti ai ecosistemului, ai biocenozelor respective.

Capacitatea solurilor aluviale din Insula Mare a Brailei de sustinere a vegetatiei,
de producere a recoltelor mari si stabile depind in mare masura de rezerva si starea
de accesibilitate pentru plante a microelementelor din sol.

In perioada 1988-1991 au fost initiate cercetiri pe solurile aluviale din Insula
Mare a Brailei privind stabilirea modului de influentd a microelementelor Mo si
Mn asupra unor structuri productive ale cartofului ca mijloc de potentare a capacitatii
productive a solurilor aluviale din acest ecosistem.

Fertilizarea echilibratd, in doze si date optime de aplicare a Ingrdsamintelor NPK
pot preveni eficace si durabil inrdutitirea nutritiei cu microelemente pe astfel de soluri.

Existd o specificitate genetica a nutritiei minerale cu microelemente a speciilor,
a genotipurilor din cadrul aceleiasi specii, a noilor soiuri de cartof pe solurile aluviale
din Insula Mare a Brailei.

In conditiile ecosistemului Insula Mare a Briilei, ca secventi obligatorie a
productiei vegetale, aplicarea microelementelor are efectele scontate asupra cantitatii si
calitatii recoltelor numai in contextul utilizérii in optim a tuturor verigilor tehnologice,
a factorilor si conditiilor de vegetatie

Cuvinte cheie: cartof, fertilizare NPK, microelemente, productie, substantd uscata,
indice Harvest.

INTRODUCERE

Productiile ridicate, constante si de calitate la cartof pot fi obtinute numai prin
utilizarea unor soiuri cu productivitate ridicata si a unor tehnologii de culturd moderne,
intensive, in care folosirea ingrasdmintelor cu macro si microelemente este esentiald.
Orice greseald tehnologicd, ficutd in acest domeniu, practic nu mai poate fi
remediatd sau corectatd fird urmdri negative si fard costuri financiare ridicate
(NASTASE, 1999; BORLAN si colab., 1994).

! SCCASS Briila
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Influenta microelementelor Mo, Mn asupra cartofului irigat pe ...

Ca urmare a cresterii rapide a nivelului de cunostinte, a metodelor de analiza
a solului si a plantei, a sistemului informational s-au pus In evidentd prezenta si
rolul microelementelor care participd la alcatuirea sistemelor enzimatice, la
catalizarea unor procese de sintezd, transport, la depunerea substantelor, la stabilirea
echilibrului nutritiv (NASTASE, 1999; BORLAN si colab., 1994; DAVIDESCU si
colab., 1988; GAUCH, 1972).

Folosirea microelementelor in nutritia plantelor de cartof face parte din marea
problemd a dirijarii nutritiei minerale prin ingrdsaminte, intrucat, in conditiile unei
agriculturi durabile, nu se pot elabora bazele stiintifice ale utilizarii ingrasdmintelor,
fara a lua In considerare microelementele necesare acestei plante. Acestea pot avea
atdt un rol pozitiv, ct si un rol biologic negativ, motiv pentru care este necesar un
control in sistemele naturale (NASTASE, 1999; TIGANAS si BORLAN, 1984;
MENGEL si KIRKBY, 1988 ).

Cartoful necesitd cantititi mari de ingrisdminte datoritd exploatdrii intensive
a solului si a producerii de recolte ridicate pe unitatea de suprafatd, in conditiile
solurilor aluviale din Insula Mare a Brailei. Odatd cu cresterea productiei de cartof,
creste si consumul de elemente nutritive (macro si microelemente). Sistemul radicular
slab dezvoltat exploreazd un volum redus de sol, aceasta presupunénd, in consecinta,
o concentrare a substantelor nutritive in stratul superficial, concentrare ce se
realizeazd prin aplicarea ingriasdmintelor cu macro si microelemente
(NASTASE,1999; OLSEN, 1972; IANOSI, 1985).

Microelementele pot provoca unele modificdri ale metabolismului plantelor
pe care le sensibilizeaza la unele boli si la stresurile provocate de conditiile climatice
mai putin favorabile. Cartoful prezintd importante particularitati fiziologice privind
nutritia minerald cu macro si microelemente, care deosebesc aceastd plantd de
celelalte plante de culturd (NASTASE, 1999; BAJESCU si CHIRIAC, 1984;
BORLAN si colab.,1994).

In conditiile Insulei Mari a Briilei, def1c1enta microelementelor in sol si in
plantd, sesizatd in sistemul sol - plantd - animal, este cauza frecventd a unor stari
negative de vegetatie si are urmadri nefavorabile pentru recoltd atat sub aspect
cantitativ, cét si calitativ (NASTASE, 1999).

Masurile care se impun atat cele de tratare preventiva, cét si cele de prevenire a
stirilor negative de vegetatie trebuie intreprinse pe baza unor diagnosticari adecvate
ale acestor stari, cu stabilirea cauzelor care le-au provocat. Aceste stari negative de
vegetatie, generate de o nutritie deficitard in microelemente, sunt provocate de cauze
multiple, factorii determinanti ai acestor stiri actiondnd intr-o anumitd asociere cu
conditiile favorizante (NASTASE, 1999; BORLAN si colab., 1994).

Dintre microelementele studiate, in interdependentd cu alte secvente
tehnologice (soiuri - fertilizare cu N, P, K - metode de aplicare a microelementelor),
Mo si Mn se dovedesc a fi cele mai eficiente productiv si calitativ la cartoful cultivat
pe solurile aluviale din Insula Mare a Bréilei.
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MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Cercetirile s-au desfasurat in perioada 1980 - 1991. Din aceastd perioadd a
fost selectat intervalul 1989 - 1991, cind s-a ajuns la o formulid optimia de
experimentare, reprezentativa pentru intreaga perioada.

S-a urmdrit prin aceste cercetdri stabilirea influentei microelementelor (Mn, Mo)
in interactiune cu sistemul de aplicare a acestora (sol, tubercul, vegetatie), cu fertilizarea
cu macroelemente ( N, P K) si a genotipului cultivat asupra productiei de cartof,
asupra unor componente productive si fiziologice care au importantd deosebita in
cresterea si dezvoltarea acestei culturi pe solurile aluviale din acest ecosistem.

Dispozitivul experimental apreciat drept optim la acest tip de cercetdri au fost
parcelele subdivizate (3 R x 3 soiuri 3 NPK x 3 microelemente x 3 sisteme de
aplicare a microelementelor), care au reflectat cel mai bine din punct de vedere
biologic interactiunile microelementelor cu ceilalti factori luati in studiu.

Factorii luati in studiu

Factorul A (genotipul) : Factorul B (nivelele de fertilizare NPK)
a 1- Ostara (soi timpuriu) ; b 1- 260 kg / ha s.a. (N, ,P, K, )
a 2- Super (soi semitardiv) ; b 2- 520 kg / ha s.a. (N, P, K, )
a 3- Eba (soi tardiv). b 3- 780 kg / ha s.a. (N

Factorul C (microclementele):

¢ 1 -Martor ;
c2 +Mo;
¢3 +Mn.
Factorul D (sistemul de aplicare al microelementelor) :
d 1- sol ;
d 2- tuberculi ;
d 3- vegetatie

Pentru interpretarea statisticd a rezultatelor cercetdrilor s-a folosit analiza
variantei, care asigurd o evaluare corespunzatoare a semnificatiilor actiunii diferitilor
factori luati 1n studiu. Paralel cu analiza variantei a fost folositd si comparatia multipla
(test Duncan), iar pentru o mai buni si mai profundid evaluare a influentei
microelementelor In contextul experimental dat au fost stabiliti, de asemenea,
coeficientii de determinare.

Pentru acest tip de calcul statistic au fost folosite pachetele de programe MSTAT-
C si SPSS for Windows, avand la baza conceptul statistic elaborat de ICPC Brasov
prin Maria IANOSI, Gh. OLTEANU, Gh. PAMFIL.

Datoritd volumului de informatii deosebit de mare si complex, rezultat din
exploatarea acestui dispozitiv experimantal, in acest referat m-am oprit numai la
un anumit segment experimental reprezentat de influenta microelementelor in
stransd dependenta cu genotipul si sistemul de fertilizare cu macroelemente (NPK)

300 P180 300)'
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Influenta microelementelor Mo, Mn asupra cartofului irigat pe ...

asupra unor structuri productive (Substantd uscatd, productia totala de tuberculi,
indicele Harvest) cu importantd deosebitd in manifestarea capacititii maxime
productive a cartofului pe solurile aluviale din Insula Mare a Brdilei

REZULTATELE CERCETARILOR

Biomasa totald uscatd, ca expresie a proceselor complexe de crestere si
dezvoltare a plantei de cartof, este puternic influentatd de nutritia minerald, in special
cu microelemente. Structura biomasei are o influentd deosebitd in manifestarea
capacitatii productive mari a cartofului cultivat pe solurile aluviale din Insula Mare
a Bréilei. Atat numarul de tulpini aeriene si subterane, cdt si marimea aparatului
stabile si sigure, in anumite conditii de climd , sol si tehnologie.

In aceasti situatie, microelementele cu Mn (tabelul 1) determind cele mai mari
sporuri de substanta uscatd pe unitatea de suprafata, de 31,7 %, sporuri asigurate statistic.
In aceleasi conditii, Mo modifici semnificativ substanta uscati, in proportie de 23,7 %.

Tabelul 1
Influenta medie a microelementelor Mo, Mn asupra substantei uscate totale
la cartoful irigat pe solurile aluviale din Insula Mare a Brailei

Merion | ooty | oean | &% | ®
Martor 16,4 c 31,0
+ Mo 203 b 30,3 [0,791%**
+ Mn 21,6 a 24,8 ]0,848***
DL 5% = 0,087 t/ha

Prin caracteristicile lor legate de precocitate, productivitate, necesitdtile lor
nutritionale, soiurile luate in studiu au reactii diferite la aplicarea microelementelor
cu Mn si Mo in ceea ce priveste realizarea substantei uscate ca expresie globald a
cresterii si dezvoltarii cartofului pe solurile aluviale din Insula Mare a Brdilei.

Soiul de mare capacitate productivd Super reactioneazi cel mai puternic la
aplicarea Mn, cind se realizeazd cea mai mare productie absolutd, de substantd
uscatd pe unitatea de suprafatd, asigurata statistic. Este urmat in acest sens de Eba
si soiul timpuriu Ostara. Insi cel mai mare spor de substantd uscatd il realizeazd
prin aplicarea Mn, Eba, de 34.6 %, urmat de Ostara cu 31.7 % si la urmd de Super
cu 27.6 %, comparativ cu varianta care nu a primit acest tip de fertilizant. Aceasta
demonstreazd marea capacitate productivd si adaptabilitatea soiului Super la
conditiile de sol si clima din acest ecosistem.

In acelasi timp se poate constata o scidere pronuntati a coeficientului de
variatie a productiei de biomasi uscati, prin aplicarea microelementelor avute in
vedere la soiurile semitarzii si tarzii, deci o crestere a stabilitatii acesteia In conditiile
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date. Aceeasi tendintd de scadere a coeficientului de variatie se observa si la soiurile
timpurii, dar intr-o mai micd masurd, aceasta fiind insd sub pragul semnificatiei
statistice (figura 1).

OSTARA SUPER EBA
30 35

24.5

ta

® 233

DL 5%- 0,127 t/ ha
20 176 18.7

a usca

3

t/ha

b

Coeficient de variatie %

Productia de substant:

Mt Mo Mn Mt Mo Mn Mt Mo

Microelemente aplicate

Figura 1 - Efectul mediu al interactiunii soi x microelemente asupra productiei
de substantd uscatd la cartof (Insula Mare a Briilei 1988-1991)

Fertilizarea NPK determind modificiri semnificative ale biomasei uscate, realizate
in conditiile solurilor aluviale din Insula Mare a Briilei. Indiferent de nivelul de fertilizare,
Mn determind sporuri de substantd uscatd totald cuprinse intre 13,7 % si 39,2 %,
asigurate statistic. Aceste sporuri datorate Mn, cresc odatd cu marirea dozelor NPK,
péana la nivelul NPK de 520kg / ha s.a. Mo determind sporuri de substantd uscatd de
pand la 30,1 %,la doza maximi de fertilizare NPK , devansdnd Mn la acest capitol
(figura 2) .

260 kg/ haNPKs.a. 520 kg/haNPKs.a 780 kg / ha NPK s.a.
30 35

ti

255

234

21.7

a usca

DL5 % -0,1287 t/ha

]
3

20

13.6 14.1

t/ha

124

3

Coeficient de variatie %

Productia de substant;

Mt Mo Mn Mt Mo Mn
Microelemente aplicate
Figura 2 - Efectul mediu al interactiunii fertilizare NPK x microelemente

asupra productiei de substantd uscatd la cartof (Insula Mare a
Briilei 1988 - 1991)
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Studiind interdependenta genotip - fertilizare NPK (figura 3) in conditiile
aplicarii microelementelor cu Mn si Mo, constatdam cd, la soiul timpuriu Ostara,
aceasta determind modificdri semnificative ale biomasei uscate la nivelul de
fertilizare de 520 kg / ha s.a. NPK si de 780 kg / ha s.a. NPK, de 31,6 % la Mn si,
respectiv, de 27,6 % la Mo. De asemenea, se poate constata ci, la nivelul minim de

fertilizare, cele doud microelemente aplicate au determinat productii de substantd
uscatd egale din punct de vedere statistic.

OSTARA
o 20 20
g DL5 % - 0,542t/ ha 520 kg / ha NPK s.a. 7§0 kg /haNPKs.a.
z 30 15
£ 260 kg / haNPKs.a. o e ®
L SN " 198 26 20. 2 6

20

t/ha

10

H

Productia de substant
Coeficient de variatie %

Microelemente aplicate

Figura 3 - Influenta microelementelor Mo si Mn asupra substantei uscate totale
functie de agrofond la soiul Ostara (Insula Mare a Briilei)

La soiul semitardiv Super, (figura 4) microelementele aplicate influenteaza
semnificativ productia de substantd uscatd totald la dozele mari de fertilizare NPK,
evidentiindu-se din nou Mn, urmat de Mo. La nivelul minim de fertilizare cu macroelemente
nu se constatd diferente semnificative statistic, intre microelementele studiate.

. SUPER
40 780 kg / ha NPKs.a. 2
", DL 5% -0,595t/ ha 520 kg / haNPKs.a. 307 32.8 2
§ 30 26 152
2« 260 kg / ha NPKs.a. 243 =
5 = . 5
S g 20 e 0 7
g 139 15 1%6 C
s 2 2
2 = s 8
8 &
8 D
& S

Mt Mo Mn Mt Mo Mn

Microelemente aplicate

Figura 4 - Influenta microelementelor Mo si Mn asupra substantei uscate
totale in functie de agrofond la soiul Super (Insula Mare a Bréilei)
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La soiul tardiv Eba, (figura 5) Mn si Mo au influentat semnificativ productia
de substanta uscatd totald la toate cele trei nivele de fertilizare NPK, in special la
nivelul maxim de 780 kg / ha s.a. Dintre microelementele studiate, se distanteazd
tot Mn cu sporuri cuprinse intre 15,9 % si 42,2 %. Mo determind modificari ale
acestui parametru global de crestere si dezvoltare in proportie de 10,9 % - 32,9 %.

EBA
40 20

= 260kg / haNPKs.a 520 kg/haNPKs.a. 780 kg / ha NPKs.a. °
= - DL5%-0,38t/ha i @
Zs ra— ¢ 38 a1
23 o 2y 227 LB g
o :

= >3 %
[ ey
k=2 g
g = 2
2 2
e 5}
B =)
Re o

M Mo M M Mo M
Microelemente aplicate

Figura 5 - Influenta microelementelor Mo si Mn asupra substantei uscate
totale in functie de agrofond la soiul Eba (Insula Mare a Brailei)

La cele trei soiuri avute in vedere se poate constata cd, la primele doud nivele
de fertilizare NPK, Mn determind coeficientii de variatie a productiei de substantd
uscatd semnificativ mai mici decat in cazul aplicarii Mo. Acesta din urma este
superior Mn numai in cazul nivelelor maxime NPK, in ceea ce priveste stabilitatea
productivd a cartofului cultivat pe solurile aluviale din Insula Mare a Brailei.

Microelementele luate in studiu, Mo si Mn au influentat semnificativ cea mai
importantd structurd productiva a cartofului, productia totala , realizand sporuri de
productie de 9,4 % pentru Mo si de 11,3 % pentru Mn. Acesta din urma se dovedeste
a fi cel mai eficient la cultura cartofului, in conditiile solurilor aluviale din Insula
Mare a Briilei.

De asemenea, se constatd o tendintd de scadere a coeficientului de variatie a
productiei, de crestere a stabilititii productiei de cartof in conditiile aplicarii
microelementelor la aceastd culturd, cu numai 2.3 % la Mo si cu mult mai mult,
20.0 %, la Mn.

Studiind relatia genotip - microelemente (figura 6) se poate constata ca soiul
semitardiv Super reactioneazd cel mai puternic, realizdnd cele mai mari productii
asigurate statistic, cu sporuri de productie de 11,3 % pentru Mo si 16,0 % pentru
Mn. Din punct de vedere al productiei este urmat de soiul tardiv Eba, cu sporuri de
10,7 % pentru Mo si 11,0 % pentru Mn. La urma se situeaza soiul timpuriu Ostara
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cu 9,2 % sporuri de recolta la aplicarea Mo si 11,0 % la Mn. Se poate spune ci,
indiferent de precocitatea soiului cultivat, ordinea eficientei microelementelor a
fost mai intdi a Mn si apoi a Mo.
Tabelul 2
Influenta microelementelor Mo, Mn asupra productiei totale de cartof pe
solurile aluviale din Insula Mare a Briilei

Microelemete | Substanta Test o 2
aplicate uscatd tha | Duncan Cv% R
Martor 57,3 c 20,1
+ Mo 62,7 b 18,7 10,632%**
+ Mn 64,9 a 17,9 10,649***
DL 5% = 0,233 t/ha
100 20
OSTARA o SUPER Sy EBA .
% w DL5%- 039 vha g e, ‘. : s :‘i
= | 2
£ =
2 F
E) £
& g
=
@]
49 |
M Mo Mn M Mo Mn Mt Mo Mn
Microelemente agplicate

Figura 6 - Efectul mediu al interactiunii soi x microelemente asupra productiei
totale la cartof (Insula Mare a Brailei 1988 - 1991)

Nivelul de fertilizare cu NPK (figura 7) determind reactii semnificative ale
productiei totale de cartof in interactiunea cu microelementele aplicate. Astfel, reactia
cea mai puternicd, semnificativa statistic, se realizeaza la nivelul NPK de 780 kg / ha
s.a., in conditiile aplicdrii de Mn (16,3 %), fiind urmata de Mo (12,5 %), la acelasi
nivel NPK. Nivelul minim de fertilizare NPK, de 260 kg/ha, realizeaza cele mai
mici sporuri de recoltd, de 11,0 % la aplicarea Mn si de 10,6 % la Mo, semnificative
statistic. Se constatd cd, in cazul acestei interactiuni, efectul Mn este superior celui
creat de Mo.

In aceleasi conditii, studiind influenta microelementelor in interactiunea
genotip - fertilizare cu macroelemente NPK, se constatd diferentieri productive
semnificative, exprimate prin sporuri de recoltd asigurate statistic.
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Astfel, la soiul timpuriu Ostara, (figura 8) semnificativ se dovedeste aplicarea
Mn la nivelul mediu de fertilizare NPK de 520 kg / ha s.a., cu un coeficient de
variatie a productiei, de stabilitate productivd de 9,1 %, fiind urmata de Mo, cu 9.9
% la acelasi nivel NPK. Se constatd, in general, o actiune de crestere a stabilitatii
productiilor de cartof prin aplicarea microelemntelor luate in studiu-odata cu
cresterea nivelelor de fertilizare NPK, cu exceptia Mn la nivelele maxime unde
acesta este depasit semnificativ de actiunea Mo.

260 kg/ha NPK s.a 520 kg/ha NPK s.a 780 kg/haNPK s.a.

100 20
’ L
- s X
o 2
« DL5 %-0,348 t/ha &
= 15 ¢
] «
« >
£ 2
= -
3 ;
& 10 g
[
-]
O
5
M Mo Mn Mt Mo Mn Mt Mo Mn
Microelemente aplicate

Figura 7 - Efectul mediu al intefac;iunii fertilizare NPK x microelemente asupra
productiei totale la cartof (Insula Mare a Brdilei 1988 - 1991)
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= 49 50.2 Yo °
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Microelemente aplicate
Figura 8 - Influenta microelementelor Mo si Mn asupra productiei totale in

functie de agrofond la soiul Ostara (Insula Mare a Brailei 1988 -
1991)
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Soiul semitardiv Super (figura 9) reactioneazd diferit la aplicarea
microelementelor. Se constatd ci la doza maxima NPK de 780 kg / ha s.a. se obtine
semnificatia statisticd cea mai buna, fard a exista diferente productive intre cele
doud microelemente. Coeficientul de variatie a productiei fiind de 7,2 % la Mn si
5,4 % la Mo, acesta din urmé inducind o stabilitate productivd ceva mai mare.

SUPER 780 kg /ha NPK s.a.

260 kg/ ha NPK s.a © 520 kg/ha NPK s.a. 84
DL 5 % -1,695t/ha

100

20

H

72.6 747

67.3

b

60

Productia t/ ha
Coeficient de variatie %

20

Mt Mo Mn Mt Mo Mn Mt Mo Mn

Microelemente aplicate
Figura 9 - Influenta microclementelor Mo si Mn asupra productiei totale in
functie de agrofond la soiul Super (Insula Mare a Briilei 1988 -
1991)

In acelasi timp, la soiul tardiv Eba (figura 10) se constati faptul ci tot
fertilizarea maxima, 780 kg /ha s.a., este optima din punct de vedere statistic, Mn
fiind superior productiv fatd de Mo. Coeficientul de variatie a productiei este in
acest caz de 8,8 % la Mn si de 6,3 % la Mo.

EBA
100 20

260 kg/ha NPK s.a 520 kg / ha NPK s.a. 780 kg .ha NPK s.a. X
L
= S . 712 74 s
i DLS %- 1,420t/ ha 62 62.5 15 §
T 60 T Pi——523 3

2 49.8
= 46.4 =
e : 10 2
4 2
& =
]
3
Q

20 - 5

Mt Mo Mn Mt Mo Mn Mt Mo Mn

Microelemente aplicate

Figura 10 - Influenta microelementelor Mo si Mn asupra productiei totale in
functie de agrofond la soiul Eba (Insula Mare a Briilei 1988 - 1991)
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Coeficientii de variatie ai productiei ne aratd, cd odatd cu cresterea nivelului
de fertilizare NPK, ordinea eficientei microelementelor in acest domeniu se schimba
datoritd, in primul rdnd, efectului acestora asupra metabolizirii dozelor mari de
ingrasdminte cu macroelemente. Astfel, dacd la primele doud nivele de fertilizare
NPK, Mn este superior Mo, la nivelul maxim de 780 kg / ha NPK s.a. Mo isi
dovedeste superioritatea.

In procesul de crestere si dezvoltare, o importanti deosebiti o are dirijarea tehnologiei
cartofului i in special a fertilizarii, in sensul cresterii Indicelui Harvest, indicele de recoltd
definit ca raportul intre productia principald si biomasa uscatd realizata.

In conditiile solurilor aluviale din Insula Mare a Briilei, acest indice de mare
importanta in aprecierea performantelor productive este semnificativ influentat de
aplicarea microelementelor cu Mn si Mo (tabelul 3).

Tabelul 3

Influenta microelementelor Mo, Mn asupra indicelui Harvest la cartoful

irigat pe solurile aluviale din Insula Mare a Braiilei

o] et | o | 0% |
Martor 0.675 c 4.1
+ Mo 0.705 b 39 10,218*
+ Mn 0.715 a 3.3 0,475%**
DL 5% = 0.006 t/ha

Indicele Harvest este, in primul rind, influentat de aplicarea Mn, care determina
o crestere semnificativd de 6,5 %, in timp ce Mo realizeaza o crestere de 4,6 % .
Indiferent de precocitatea lor, soiurile reactioneaza in acelasi mod, preferand aplicarea
microelementelor cu Mn; Mo se situeazd in urma acestuia (figura 11).

0.8 15
OSTARA SUPER EBA

DL 5% - 0,008

b

S
o

0.715 0.715
0705

Indicele Harvest
=3
~3

e
&%
Coeficientul de variatie %

4
N
X

M Mo Mn M Mo Mn

Microelementele aplicate

Figura 11 - Efectul mediu al interactiunii soi X microelemente asupra indicelui
Harvest la cartof (Insula Mare a Brailet 1988 - 1991)

108 Anale LC.PC.



Influenta microelementelor Mo, Mn asupra cartofului irigat pe ...

Totusi, la soiul Eba se obtine o crestere a Indicelui Harvest cu 7,5 % fatd de
Ostara, la care cresterea este de 5,9 % si de 6,5 % la Super. Constatdm, de asemenea, .
o scadere a coeficientului de variatie a Indicelui Harvest, de crestere a stabilitatii
acestuia prin aplicarea microelementelor in cadrul tuturor soiurilor Mn isi dovedeste
din nou superioritatea in aceastd directie fata de aplicarea Mo.

Fertilizarea NPK combinatd cu aplicarea microelementelor Mn si Mo determina
modificari semnificative ale acestui indice si asupra productivitatii cartofului (figura
12). Valoarea cea mai mare a Indicelui Harvest, asiguratd statistic, se obtine la
nivelul maxim de fertilizare NPK, 780 kg / ha s.a., prin aplicarea Mn. De asemenea,
nivelul mediu NPK, de 520kg / ha s.a., tot cu Mn, determina un indice de recoltd
egal ca semnificatie cu varianta anterioard NPK.
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é 0.699 >
» 0.7 - : K]
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2 s &
£ 0.65 - 2

&

&}

0.6 10

Mt Mo Mn Mt Me Mn Mt Mo Mn

Microelemente aplicate

Figura 12 - Efectul mediu al interactiunii fertilizare x microelemente asupra
indicelui Harvest la cartof (Insula Mare a Brdilei 1988 - 1991)

La acest indicator productiv, coeficientii de variatie sunt diferiti semnificativ
pentru microelementele studiate in primul rand in functie de nivelul de fertilizare
NPK. Astfel, la primele nivele de fertilizare 260 kg/ ha s.a. si 520 kg / ha s.a, Mn
determind cea mai mare stabilitate statistica, in timp ce la doza maxima 780 kg / ha
s.a Mo este superior Mn.

Alaturi de aplicarea microelementelor cu Mn si Mo, fertilizarea NPK determind
reactii diferite si specifice fiecdrui soi luat in studiu. Astfel, (figura 13) la Ostara,
dacd nivelul minim de fertilizare de 260 kg / ha s.a. NPK microelementele nu aduc
cresteri semnificative ale Indicelui Harvest, la doza de 520 kg / ha s.a, variantele
cu microelemente se diferentiazd, determindnd modificari semnificative de 5,9 %
pentru Mn si de 3,8 pentru Mo. Cele mai mari cresteri ale acestui indice asupra
productivitatii cartofului se realizeaza la nivelul maxim de fertilizare, de 780 kg /
ha s.a. NPK, de 10,2 cu Mn si de 8,4 % la aplicarea Mo.
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Figura 13 - Influenta microelementelor Mo si Mn asupra indicelui Harvest in
functie de agrofond la soiul Ostara (Insula Mare a Brailei)

Soiul Super (figura 14), de mare productivitate, prin aplicarea complexului

fertilizant cu macro si microelemente, determind modificdri semnificative ale
Indicelui Harvest. Astfel, la acest soi, nivelul minim de fertilizare determina cresteri
ale indicelui de 2,9 % cu Mn si de 1,1 % cu Mo. Cele mai mari modificéri ale
acestui indice productiv se obtin la doza NPK de 780 kg / ha s.a, cu cresteri ale lui
de 9,6 % cu Mn si de 6,7 % cu Mo. Constatam o scadere a coeficientului de variatie
a Indicelui Harvest, in special la doze ridicate NPK.
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Figura 14 - Influenta microelementelor Mo si Mn asupra indicelui Harvest in
functie de agrofond la soiul Super (Insula Mare a Briilei)
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La soiul tardiv Eba (figura 15), prin aplicarea microelementelor combinata
cu fertilizari diferite NPK, modificarea acestui indice scoate in evidentd faptul ca
microelementele cu Mn si Mo sunt esentiale in fertilizarea cartofului pe solurile
aluviale din Insula Mare a Briilei. Doza maxima NPK, cu aportul decisiv al Mn,
determind cresteri ale Indicelui Harvest cu 9,8 %, semnificative statistic. Pe aceeasi
treaptd de semnificatie se situeaza si aplicarea Mo, care determind cresteri de 8,9 %.

0.8 EBA 10
260kg / ha NPKs.a. 520 kg /haNPKs.a. 780 kg / haNPK s.a.
0.75 .
DL 5% - 0.029 0.713 o718 072

0.704

0.696

Indicele Harvest
w
Coeficient de variatie %

Mt Mo Mn Mt Mo Mn

Microelemente aplicate

Figura 15 - Influenta microelementelor Mo si Mn asupra indicelui Harvest in
functie de agrofond la soiul Eba (Insula Mare a Briilei)

CONCLUZII

1.Microelementele cu Mn si Mo determind modificdri semnificative ale
componentei productive la cartoful cultivat pe solurile aluviale din Insula Mare a
Brdilei, atit datoritd caracteristicilor solului, cit si datoritd necesitatilor nutritive ale
acestei plante.

2.Mn contribuie semnificativ la cresterea cantitdtii de substantad uscatd pe
unitatea de suprafati, depdsind efectele celorlalte microelemente luate in studiu.

3.Indicele Harvest, structurd productivd de primd importantd a cartofului,
este influentat semnificativ de aplicarea microelementelor; Mn isi dovedeste si in
acest caz superioritatea fatd de Mo.

4.La nivele ridicate de fertilizare NPK, Mo, prin actiunea sa de metabolizare a
acestora, contribuie semnificativ la cresterea stabilitatii acestor structuri productive in
timp. )

5.Nutritia cu microelemente este conditionatd genetic, determindnd reactii
diferite ale genotipurilor luate in calcul. '

6.Soiurile cu diverse precocitdti au reactionat diferit la aplicarea
microelementelor cu Mn si Mo atdt din cauza necesititilor lor diferite in aceste
elemente nutritive, cdt si datoritd gradului de intensivizare a soiului.
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THE INFLUENCE OF THE MICRONUTRIENTS Mo, Mn, ON THE
IRRIGATED POTATO IN THE CONDITION OF THE ALLUVIAL
SOILS OF THE GREAT ISLAND OF BRAILA (INSULA MARE A
BRAILEI)

Abstract

Aspects of practical interest of the application of the micronutriens began to
appear in the conditions of a system approach of the processes connected with the
growth and development of the plants, with their interdependence with the
environment, with the implication that the plants determine on the other participants
of the ecosystem, of the respective biocoensises.

‘The capacity of the alluvial soils from The Great Island of Briila (Insula Mare
a Briilei) to support the vegetation, to produce large and stable crops, depends
mainly on the reserve and state of accesibility from plants of the micronutriens
from the soils.
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Influenta microelementelor Mo, Mn asupra cartofului irigat pe ...

Between 1988 - 1991 research have been initiated on the alluvial soils from
The Great Island of Braila (Insula Mare a Briilei) regarding the establishment of
the way the micronutriens Mo and Mn influence some productive structures of the
potato as a means of intensifying the productive capacity of the alluvial soils from
this ecosistem.

The well - balanced fertilization, in most propitious doses and dates of applying
the fertilizers NPK can effectively and lastingly prevent the worsen of the nutrition
with micronutriens on these kind of soils.

There is a genetic peculiarity of the mineral nutrition of the species with
micronutriens, of the genotypes within the same species, of the now kinds of potato
on the alluvial soils from The Great Island of Briila (Insula Mare a Briilei).

In the conditions of the ecosystem from The Great Island of Briila (Insula
Mare a Briilei) as a compulsory sequence of vegetal production, the application of
micronutriens has the expected effects on the quantity and quality of the crops
only in the context of the most propitious utilization of all the technological links,
of the factors and conditions of vegetation.

Keywords: potato, NPK fertilization, microelements, production, dry matter,
Harvest index.

Tables:

1. Medium influence of Mo and Mn microelements on total dry matter of
potato irrigated on alluvial soils of Great Island of Briila

2. Influence of Mo and Mn microelements on total production of potato from
alluvial soils of Great Island of Braila (1988-1991).

3. Influence of Mo and Mn microelements on Harvest index of irrigated potato
on alluvial soils of Great Island of Briila.

Figures:

1. Medium effect of variety x microelements interaction on production of dry
matter (Great Island of Braila 1988-1991)

2. Medium effect of NPK fertilisation x microelements interaction on potato
dry matter production (Great Island of Brdila 1988-1991)

3. Influence of microelements Mo and Mn on total dry matter depending on
agronomic fond for Ostara variety (Great Island of Brdila 1988-1991)

4. Influence of microelements Mo and Mn on total dry matter depending on
agronomic fond for Super variety (Great Island of Braila 1988-1991)

5. Influence of microelements Mo and Mn on total dry matter depending on
agronomic fond for Eba variety (Great Island of Braila 1988-1991)

6. Medium effect of variety x microelements interaction on total production
of potato (Great Island of Briila 1988-1991)
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7. Medium effect of NPK fertilisation x microelements interaction on total
production of potato (Great Island of Braila 1988-1991)

8. Influence of microelements Mo and Mn on total production depending on
agronomic fond for Ostara variety (Great Island of Brdila 1988-1991)

9. Influence of microelements Mo and Mn on total production depending on
agronomic fond for Super variety (Great Island of Bréila 1988-1991)

10. Influence of microelements Mo and Mn on total production depending on
agronomic fond for Eba variety (Great Island of Briila 1988-1991)

11. Medium effect of variety x microelements interaction on Harvest index of
potato (Great Island of Braila 1988-1991)

12. Medium effect of NPK fertilisation x microelements interaction on Harvest
index of potato (Great Island of Braila 1988-1991) '

13. Influence of Mo and Mn microelements on Harvest index depending on
agronomic fond for Ostara variety (Great Island of Braila 1988-1991)

14. Influence of Mo and Mn microelements on Harvest index depending on
agronomic fond for Super variety (Great Island of Braila 1988-1991)

15. Influence of Mo and Mn microelements on Harvest index depending on
agronomic fond for Eba variety (Great Island of Braila 1988-1991)
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UNELEASPECTE PRIVIND INFLUENTA DENSITATII DE
PLANTARE ASUPRA PRODUCTIEI DE CARTOF PE
SOLURILEALUVIALE DIN INSULA MAREA BRAILEI

D. NASTASE!, S. IANOSI2, Maria IANOSI2, Gh. OLTEANU?2

REZUMAT

Densitatea, ca element dinamic al tehnologiei cartofului, este in strinsa
interdependentd cu celelalte secvente tehnologice: soi, marimea materialului de
plantat, fertilizare, etc.

Cercetarile efectuate in perioada 1987-1990 in Insula Mare a Brailei, pe soluri
deosebit de favorabile cresterii si dezvoltarii cartofului au avut drept scop stabilirea
densitatii optime de plantare in functie de marimea materialului si a fertilizarii
complexe NPK.

S-a stabilit cd atdt nerealizarea, cat mai ales depasirea densitdtii optime de
plantare determind minusuri de recoltd, indiferent daci celelalte elemente tehnologice
au fost asigurate in optim, existdnd posibilitatea de optimizare a densitatii de plantare
a cartofului in functie de conditiile pedoclimatice complexe avute in vedere.

Cuvinte cheie: cartof, marime tuberculi, fertilizare, densitate productie, numér
tuberculi, greutate tuberculi.

INTRODUCERE

Se cunoaste faptul ca productia de cartof creste proportional cu densitatea de
plantare numai pana la o anumitd limitd, dupd care stagneazd si incepe sd scada
(IANOSI, 1985). Aceasta trebuie reglatd in functie de marimea materialului de
plantat, scopul culturii si conditiile agrotehnice (IANOSI, 1987; BERINDEI, 1985).
De asemenea, trebuie retinut cd mérirea densitatii de plantare nu este singura cale
eficientd de crestere a productiei de cartof (BERINDEI, 1985, BALTEANU, 1993).

S-a demonstrat, cd la aceeasi norma& de tuberculi plantati, productia creste
proportional cu mirimea acestora, influenta asupra capacitatii de productie
datordndu-se faptului ca se formeaza plante viguroase cu un sistem radicular bine
dezvoltat ce asigurd o crestere mai rapida inca de la inceputul perioadei de vegetatie
(IANOSI, 1991, Maria IANOSI, 1995).

Nivelul de fertilizare este un alt factor care condltloneaza modificarea densitatii
optime la.care cartoful obtine productii maxime (PISAREV, 1970 citat de SIPOS, 1981).

'SCCASS Briila
2 ICPC Brasov
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MATERIALUL ST METODA DE CERCETARE

Cercetdrile au fost efectuate in perioada 1987 — 1991, in Insula Mare a Briilei,
pe un sol aluvial, bine aprovizionat in elemente nutritive, In conditii de irigare.

Experientele au fost polifactoriale de tipul 2I*2F*10D*3R, fiind studiati
urmdtorii factori : doud fractii de plantare (30-45 mm ; 45-60 mm), doud nivele de
fertilizare 380 kg/ha s.a.; 760 kg/ ha s.a., 10 densitéti realizate prin distante diferite
pe rand care reprezintd 31.7; 34.2; 37.0; 40.4; 44.4; 49.4; 55.5; 63.7; 74.1; 88.8
mii cuiburi / ha.

Interpretarea rezultatelor s-a facut prin analiza variantiei, comparatia multipla
(test Duncan), regresii, iar efectele economice au fost evaluate cu ajutorul functiei
Econ a pachetului de programe statistic MSTATC (NISSEN, 1988).

REZULTATELE CERCETARILOR

Pe solurilor aluviale din Insula Mare a Briilei in contextul experimental dat,
cresterea densitdtii de plantare determind cresterea productiei de cartof pand la densitatea
de 55.5 mii cuiburi / ha, cind se realizeazi cea mai buni asigurare statisticd a acesteia.
In acelasi timp se constatd o crestere a stabilititii productiilor, datd de sciderea
coeficientului de variatie, pana la densitétile de 49.4 mii — 55.5 mii cuiburi /ha, dupa
care se constatd o crestere semnificativa a acestui coeficient statistic (tabelul 1).

Tabelul 1
Influenta densititii de plantare asupra productiei de cartof pe solurile aluviale
din Insula Mare a Braiilei

Densitatea Productia
mii . e
cubburi/ | ¢ma | Test Duncan Limite de variatie Sv
ha minim | maxim 7o
31,7 34,1 19,8 45,0 21,9
34,2 40,2 25,7 51,5 20,5
37 44,8 30,4 58,2 19,1
40,4 50,2 35,0 64,7 17,5
44,4 56,6 44,1 73,5 16,3
49,4 47,7 78,4
55,5
63,7 64,1 43,9 92,5 22,5
74,1 57,5 36,7 85,6 25,1
88,9 52,2 32,0 81,1 26,7
L5% = 0,92tha
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Unele aspecte privind influenta densitdtii de plantare asupra ...

Densi{atea Tuberculi/cuib
mii - T
cuiburi/ | pumir | Test Duncan Limite de variatie EV

ha minim | maxim Yo
31,7 16,5 |ab 11,0 21,7 14,7

342 16,5 [ab 11,5 22,7 15,1
37 16,5 Jab 10,8 21,5 14,5

40,4 16,5 12,1 21,4 14,5

44 .4 16,5 13,1 22,2

55,5 16,3 b 12,1 23,2 15,7
63,7 14,5 c 10,8 21,8 19
74,1 12,9 d 7,5 19,8 24,1
88,9 11,4 e 6,5 18,4 31,1
DL 5% = 0,275 tha
Densitatea| Greutatea unui tubercul
cuiburi/ | grame | Test Duncan Limite de variatie (ojv
ha minim | maxim | %
31,7 84,4 la
34,2 83,9
37 83,1
40,4 81,4 b 67,4 96,9 8,8
44 .4 79,5 b 64,3 91,9 8,3
494 75,9 c ' 62,0 88,8 9,3
55,5 71,7 d 60,4 81,9 7,8
63,7 66,4 e 51,2 75,9 8,4
74,1 59,7 f 46,2 70,2 9,5
88,9 55,0 g 55,0 69,2 12,0
DL 5% = 0,514 t/ha

In ceea ce priveste dinamica greutitii tuberculilor, ca urmare a cresterii
densitdtii de plantare a cartofului, se constatd o scidere constantd dupa plantarea a
37.1 mii cuiburi/ha pana la 88.8 mii cuiburi /ha. Coeficientul de variatie a acestui
element de productivitate a cartofului atinge cea mai mica valoare la 55.5 mii cuiburi/
ha, de numai 7.8 %. Peste aceastd densitate are loc o crestere a variatiei acestuia,
atingind valoarea cea mai mare la densitatea maximd de plantare.

Dinamica numdrului de tuberculi la cuib in functie de densitatea de plantare
are o constantd statisticd pand la atingerea nivelului de 55.5 cuiburi / ha, dupa care
are loc o scddere pronuntatd.
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Interactiunea densitatii de plantare cu marimea materialului de plantat (tabelul

2) scoate in evidentd in primul rand faptul cd acesta este esential in realizarea

efectelor productive si economice scontate, in conditionarea alegerii uneia sau alteia

dintre formulele in care este implicatd densitatea de plantare. Daca la fractia micd

30-45 mm, densitatea optimd din punct de vedere tehnologic, se realizeazd la 55.4-

63.7 mii cuiburi / ha, la fractia mare 45- 60 mm, aceasta se realizeaza la 55.5 mii

“cuiburi /ha. Din punct de vedere statistic se constatd cd asigurarea cea mai mare
este datd de fractia mare la 55.5 mii cuiburi / ha.

Tabelul 2

Influenta densitatii §i a fractiei de plantare asupra preductiei de cartof pe
solurile aluviale din Insula Mare a Brailei

Densitatea Productia totald t/ha Numir de tuberculi la cuib Greutate tubercul (g)
mif Fractia Fractia Fractia Fractia Fractia

cuib/ha | 3045 mm 45-60 mm 30-45 mm 45-60 mm 30-45 mm
31,7 31,4 k P69 j 156 |b 17, 2,2
34,2 37,8 j #25 i 155 |b 1,7 86,
37,0 42,2 i M5 h fI56 |b 1,5 X
40,4 46,6 h 38 f JI56 |b 97 {d 83,1 | be
44,4 53,7 f 59,7 d 156 |b 83 | de 180,6 c
49,4 59,0 |d 65,8 |b 156 |b 5,4 fg  [764 ef
55,5 634 Ik [ 154 |b 1,1 h 22 g
63,7 634 65,7 |b 14,9 c 15,5 b 67,0 i 657 i
74,1 55,4 e 59,7 d 12,3 d 13,6 c 59,9 i P94 j
88,9 49,8 g 54,6 ef 1107 f g e P54 k 54,6 k
DL 5% 1,308 tha 0,3886 2,141

Numdirul de tuberculi la cuib realizati in functie de densitatile luate in studiu
aratd cd la peste 74.1 mii cuiburi / ha la fractia mica, si 63.7 mii cuiburi / ha se
constatd o scidere semnificativi din punct de vedere statistic. In acelasi timp
greutatea acestora cunoaste modificari semnificative odatd cu cresterea densitatii,
existind un anumit tip de echilibru intre greutatea unui cuib si numarul de cuiburi
plantate pe unitatea de suprafata.

De asemenea, se constatd o implicare majora a nivelului de fertilizare N.PK.
practicat, in realizarea densitatilor optime de plantare a cartofului pe solurile aluviale
din Insula Mare a Briilei (tabelul 3). In primul rind putem aprecia ci, indiferent de
densitatea de plantare, nivele de fertilizare avute in vedere de 380 kg / ha NPK s.a.
si 760 kg / ha NPK s.a. au determinat diferentieri semnificative in favoarea nivelului
maxim de fertilizare, acesta determindnd cele mai asigurate productii din punct de
vedere statistic. Atat la nivelul de fertilizare scazut, cat si la cel ridicat, densitatea
optimd de plantare se situeazd la acelasi nivel de 55.5 mii cuiburi/ha.
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Tabelul 3

Influenta densitatii si a fertilizarii (NPK) asupra productiei de cartof pe
solurile aluviale din Insula Mare a Brailei

Densitatea) Productia totald tha Numir de tuberculi Ia cuib Greutate tubercul (g)
mii  INPK 380 kg/ha|NPK 760 kg/ha[NPK 380 kg/ha|NPK 760 kg/ha|NPK 380 kg/ha|NPK 760 kg/ha
cuib./ha s.a. s.a. s.a. s.a. s.a. s.a.
31,7 28,9 o B9,3 m [151 Jed d
34,2 34,6 n [456 k 151 Jed
37,0 38,9 m 50,7 i 150 Jcde de 87,2 fab
40,4 44,0 1 65 | h 152 |c ef 852 | be
44,4 50,4 i 629 |e 15,1 Jecd fg  ]B4,6 c
49,4 553 |h 69,5 |c 151 ¢ h 1800 d
55,5 583 | g [164 147 | de hi  [74,9 g
63,7 56,1 |h 73,0 |b 13,3 f 16,1 b 63,5 i 9.2 i
74,1 48,5 j 66,6 d 11,4 g 147 e 57,1 k 61,8 j
28,9 43,4 1 60,9 f 0,6 h 13,0 f P30 1 57,4 k
DL 5% 1,308 t/a 0,886 2,141 g

Elementele de productivitate ale cartofului sunt, de asemenea, influentate de
interactiunea fertilizare - densitate de plantare, in sensul cd asigurarea nivelului
maxim de fertilizare determina cele mai ridicate valori asigurate statistic atit ale
numadrului de tuberculi la cuib, cat si ale greutdtii acestora.

Acest lucru denotd inca o datd faptul cd realizarea de productii sigure si
constante de cartof, in conditiile solurilor fertile din Lunca Dundrii, sunt conditionate
de realizarea unor tehnologii performante, in care fertilizarea coroboratd cu o
densitate optima asigura cresterea si dezvoltarea acestei plante in cele mai bune
conditii, cu repercursiuni deosebite din punct de vedere productiv si economic.

Din analiza interactiunii celor trei factori luati in studiu se poate constata cd
cele mai mari si asigurate productii de cartof, in conditiile de sol si climd avute in
vedere, se realizeaza la nivelul de fertilizare maxim 760 kg /ha s.a., cu fractia mare
de plantare 45-60 mm (figura 1). La aceastd formula tehnologica se constata si cel
mai mare spor de productie determinat de cresterea densitdtii de plantare. La fractia
mica de plantare, la acelasi nivel de fertilizare se constatd o sciddere a sporului de
productie pe unitatea de densitate cu 14.7 %.

Sporul productiv realizat prin cresterea unei unititi de densitate este de 33.3%,
la nivelul aceleiasi fractii de plantare, de 45 — 60 mm, cand are loc o dublare a
nivelului de fertilizare aplicat.

Coeficientii de determinare aratd cd cea mai mare determinare se realizeaza
la fractia micd de plantare, cu nivelul maxim de fertilizare, cand se realizeazd o
legdturd mult mai puternicd intre cresterea productiei de cartof pe masura ce
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densitatea plantelor pe unitatea de supafati creste. In general se constati ci nivelul
maxim de fertilizare realizeaza o determinare mult mai mare decit nivelul minim
avut in vedere, ceea ce atrage atentia asupra asigurdrii unui sistem de fertilizare
adecvat cerintelor cartofului pe astfel de soluri, in functie de celelalte verigi

tehnologice avute in vedere.

Productia t / b

Insula Mare a Brailei 1987-1990
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|—8— Fractia 45-60 mm v Fractia 30-45 mm

de marimea materialului de plantat si a fertilizarii pe
aluviale din Insula Mare a Brailei

Figura 1 - Stabilirea densitatii optime de plantare a cartofului irigat in functie
solurile
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Cel mai mic coeficient de determinare il realizeazi fractia mare de plantare pe nivelul
minim de fertilizare, ceea ce confirma faptul cé, pentru realizarea de productii sigure si
constante de cartof in conditiile solurilor din Insula Mare a Briilei, este necesard asigurarea
in optim a tuturor secventelor tehnologice, legate stréns de cerintelor acestei plante fata de
clima si sol, de conditiile de manifestare a capacititii maxime productive a acestuia.

Cunoscut fiind faptul cd orice modificare tehnologicd este justificatd numai
in cazul cand acesta se justifica din punct de vedere economic, cu ajutorul pachetului
de programe MSTAT-C am incercat si realizim o evaluare economicd a alegerii
uneia sau alteia din variantele implicate in realizarea unei densitati optime de plantare
a cartofului pe solurile aluviale din Insula Mare a Briilei, in functie de marimea
materialului de plantare folosit, de fertilizarea aplicata.

Cu ajutorul functiei ECON a fost calculat beneficiul net si alte calcule statistice
pentru acesta, efectudndu-se in acelasi timp si analiza marginald aferentd factorilor avuti
in vedere. Au fost selectate numai variantele la care cresterea costurilor atrage dupa sine
cresterea beneficiului net la o ratd impusa, acestea fiind in numar de 10 (tabelul 4).

' Tabelul 4
Unele aspecte de eficienta economica privind influenta densititii de plantare
asupra productiei de cartof pe solurile aluviale din Insula Mare a Briilei

VARIANTE 5 <
ECONOMICE ELEMENTE DE EFICIENTA ECONOMICA
Fertilizare kg/ha s.a. Prod Costuri mii lei/ ha) Beneficiu net mii lei/ ha
’ Rata
NPK | Fract. | P75 | tha , -
’ mii . . . . Cv [rentabili-
kg/ha | plant. cuib/ Totale | Marginale | Mediu | Minim |Marginal % tatii %
s.a. min ha

760 | 45-60 ] 55,5 90,4 | 19116,0f 8191,8 99600,0] 86148,0§9412,2] 11,8 | 114,9*
760 § 30-45] 55,5 84,5 | 10624,2 1104,01 90187,8] 80755,8] 6576,0] 15,4 | 595,7*
760 | 3045} 49,4 75,7 9820,2 891,2| 83611,8] 76963,8| 7484,8] 12,5 | 839,9* |
760 | 30-45) 444 | 63,2 8929,0 728.,8 76127,01 73679,01 8919,21 5,3 | 1223,8*
760 | 3045 40,4 | 56,9 8200,2 604,41 67207,8| 64183,8|6703,6] 6,6 | 1109,1*
760 | 30-45] 37,0 52,8 7595,8 515,91 60504,21 57300,2| 5772,1] 8,8 1118,8*
760 | 30-45] 34,2 | 45,6 70799 440,2| 54732,41 52728,117719,8] 4,8 | 1753,7*
760 | 30-45§ 31,7 | 384 6639,7 15,8 47012,3146112,316680,21 2,4 142279,7*
380 | 30-451 34,2 44,6 6623,7 440,2} 40332,1} 34320,1] 9627,8] 28,5 | 2187,1*
380 | 30451 31,7 6183.7 0,0 30704,3 | 24008,3| 0,0 38,8 0,0
Se constata cd, in contextul economic luat in calcul beneficiul cel mai ridicat se
realizeazi la nivelul maxim de fertilizare 760 kg / ha NPK s.a. prin plantarea fractiei de
sdmanta de 45-60 mm la densitatea de 55.5 mii cuiburi / ha. La acelasi nivel de fertilizare,
dacd se planteaza samantd din fractia 30-45 mm, beneficiul net cel mai mare se realizeazi
tot la densitatea de 55.5 mii cuiburi /ha. La nivelul minim de fertilizare nu au fost selectate
variante justificate economic care sd beneficieze de fractia mare de siménti 45-60 mm.
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Datoritd costurilor ridicate ale materialului de plantat a fost preferatd fractia
micd de sdmantd in majoritatea cazurilor. Fertilizdrile mari de 760 kg/ha s.a. au
determinat cele mai rentabile variante, pe fondul utilizérii la plantat a acestei fractii
mici de samanta.

Dispersia beneficiului net in functie de costurile in care este implicaté fertilizarea
si marimea materialului de plantat (figura 2), ne arata ci, la cele 9 variante selectate,
beneficul net creste progresiv odatd cu cheltuielile aferente realizarii acestor variante.
Numai 1n aceste cazuri sunt justificate din punct de vedere economic inlocuirea
variantelor mai putin eficiente economic cu altele mai performante din acest punct de
vedere. Astfel, numai prin folosirea fractiei de plantare de 45-60 mm la acelasi nivel de
fertilizare 760kg / haNPK s.a si densitate de plantare 55.5 mii cuiburi / ha se realizeaza
o crestere a beneficiului net cu 10.9 %, in acelasi timp beneficiul marginal realizat
cunoscédnd o crestere de 43.1 %.

= e THE NPE Ko A5-Giinse, 55 Seudls be
g - M’m 5 Souibiba_ 760 NPEhphn; 4SSt el
- ®
B o xf’r‘* ol »
g ; "'-Q- jl @ % *
£ **‘ . @ . *
g P } SIS b
g 4 : ) B
2 'y
5
b :
# S0 b 15 e S T

Costur] totgle mil lolihs

‘Figura 2 - Dispersia beneficiului net in functie de costurile aferente fertilizarii
si plantarii cartofului in conditiile solurilor aluviale din Insula Mare
a Brailei (1987 - 1990)

CONCLUZII

1. Pe solurile fertile din Insula Mare a Briilei, densitatea optima de plantare
este de 55.5 mii cuiburi/ha, in functie de nivelul tehnologic aplicat.

2. Atat nerealizarea, cat si mai ales depdsirea densitatii optime determind
minusuri de recolta.

3. Este necesara calibrarea materialului de plantat si reglarea densitatii in functie
de marimea acestuia si a sistemului de fertilizare avut 1n vedere.

4. Intensivizarea culturii cartofului prin fertilizare si diferite formule de plantare
implicad obligatoriu o fundamentare a acestora din punct de vedere economic.
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SOME ASPECTS REGARDING THE INFLUENCE OF THE
PLANTATION DENSITY ON THE PRODUCTION OF POTATO ON
THE ALLUVIAL SOILS FROM THE GREAT ISLAND OF BRAILA
(INSULA MARE A BRAILEI)

Abstract

The density, as a dynamic element of the technology of the potato is closely
connected with the other technological sequences: variety, the size of the planting
material, fertilization, etc.

Research made between 1987-1990 in Great Island of Brdila (Insula Mare a
Briilei) on extremely favorabile soils for the growth and development of the potato
had as a purpose the establishment of the most propitious density of plantation
depending on the size of the material and on the complex NPK fertilization.

It was established that both the unifulfiment and especially the overfulfiment
of the most propitious density of plantation have as a result minuses in the crops,
no matter if the other tehnological elements were provided thus existing the
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possibility of optimization of the density of plantations of the potato depending on
the complex pedo-climatic conditions in the ecosistem from the Great Island of
Braila (Insula Mare a Briilei).

Keywords: potato, tuber size, fertilization, production density, tuber number,
tuber weight.

Tables:

1. Influence of planting density on potato production on the alluvial soils
of Great Island of Braila.

2. Influence of planting density and fraction on potato production on the
alluvial soils of Great Island of Briila.

3. Influence of density and NPK fertilization on potato production on the
alluvial soils of Great Island of Braila.

4. Some aspects of economical efficiency related to planting density influence
on potato production on the alluvial soils of Great Island of Braila.

Figures:

1. Establishment of optimum planting density of irrigated potato depending
on size of planting material and NPK fertilization on the alluvial soils of Great
Island of Briila.

2. Neto profit dispersion in relation to costs associated to potato fertilization
and planting on the alluvial soils of Great Island of Braila (1987-1990).
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UNELE ASPECTE PRIVIND RELATIAAZOT- FOSFOR iN
SISTEMUL DE FERTILIZARE A CARTOFULUI PE
SOLURILEALUVIALE DIN LUNCA DUNARII

Dumitru NASTASE!

REZUMAT

Experientele de lungd duratd cu ingriasdminte, efectuate in perioada 1992 —
1998 pe solurile aluviale din Insula Mare a Brdilei, aduc noi si importante date
privind dirijarea stiintifica a fertilizarii culturilor, a evolutiei in timp a acestor soluri.

Fertilizarile unilaterale sau in doze neechilibrate determind minusuri productive
si economice, vizavi de potentialul productiv ridicat al acestor soluri.

Asigurarea unor formule de fertilizare complexe, echilibrate, conform cerintelor
cartofului si scopului acestei culturi constitue unul din elementele de bazi ale
tehnologiilor performante ce trebuie aplicate pe solurile aluviale din Insula Mare a
Brailei, din Lunca Dunarii.

Fundamentarea economica a formulelor complexe de fertilizare face parte
integrantd din sistemul tehnologic al cartofului ce trebuie aplicat pe acest tip de
sol, in aceste ecosisteme.

Cuvinte cheie: cartof, fertilizare NP, productii, numar tuberculi, greutate tuberculi.

INRODUCERE

Productiile ridicate, constante si de calitate la cartof pot fi obtinute numai
prin utilizarea unor soiuri cu productivitate ridicatd si a unor tehnologii de culturad
moderne, intensive, in care folosirea ingrasamintelor este esentiald. Orice deficientd
in asigurarea unui sistem optim de fertilizare conform cerintelor plantelor sau a
disciplinei tehnologice duce la nerealizarea productiilor scontate si a beneficiului
asteptat. Orice greseald tehnologicd facuta, practic nu mai poate fi remediata sau
corectata, fard urmari negative si fard costuri ridicate (BORLAN si HERA 1984;
BORLAN si colab. 1994).

Cartoful necesitd cantitdti mari de ingrasdminte, datoritd exploatdrii intensive
a solului si a producerii de recolte ridicate pe unitatea de suprafatd, in conditiile
solurilor aluviale din Insula Mare a Briilei (BERINDEI, 1985).

Odata cu cresterea productiei de cartof creste si consumul de elemente nutritive.
Sistemul radicular slab dezvoltat exploreaza un volum redus de sol, aceasta
presupunind, in consecintd, o concentrare a substantelor nutritive in stratul
superficial, concentrare ce se realizeaza prin aplicarea ingrasdmintelor cu macro si
microelemente (IANOSI 1985, BORLAN si colab., 1994).

! SCCASS Briila
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Experientele de lunga duratd cu azot si fosfor, organizate incd din 1992 pe
solurile aluviale din Insula Mare a Briilei, ne dau o serie de rezolviri a spinoasei,
dar actualei probleme legate de fertilizarea culturilor agricole, a cartofului in speta.
Rezultatele obtinute servesc la elaborarea aspectelor de interes practic si stiintific
privind folosirea ingrasdmintelor, inclusiv a celor privitoare la evolutia solurilor
sub aspectul insusgirilor agrochimice.

MATERIALUL $I METODA DE CERCETARE

Cercetarile legate de studiul interactiunii azot — fosfor la cultura cartofului au
fost efectuate in perioada 1992-1998, pe soluri aluviale tipic gleice, bine asigurate
in elemente nutritive din Insula Mare a Bréilei, componenti de bazd a sistemului
incintelor indiguite din Lunca Dunarii.

fn complexul experimental de lungi durati cu ingrisiminte, cartoful face
parte dintr-o rotatie de trei ani: grau, fasole, cartof.

Experientele polifactoriale de tipul ( 4R*4A*4P*5N ) au avut ca factori studiati:

a) fertilizarea cu fosfor ( PO, P60, P120, P180 )

b)fertilizarea cu azot ( NO, N80, N 160, N240, N320 )

Intrepretarea rezultatelor cercetérilor s-a facut prin analiza variantei, comparatia
multipld (test Duncan), folosindu-se pachetul de programe MSTAC. De asemenea,
au fost efectuate o serie de analize economice cu ajutorul functiei ECON a aceluiasi
pachet de programe, a implicdrii Ingrdsamintelor in cresterea productiilor de cartof.
(NISSEN, 1988 ).

REZULTATELE CERCETARILOR

Pe solurile aluviale din Insula Mare a Brailei, aplicarea ingrasamintelor cu
fosfor determind cresteri semnificative ale productiei de cartof, de 53.6 % , la nivelul
de P120 si de 50.7 % la nivelul maxim deP180. Intre aceste dous nivele de fertilizare
fosfatica nu existd diferentieri din punct de vedere statistic (tabelul 1).

Tabelul 1
Influenta dozelor de fosfor pe diferite niveluri de fertilizare cu azot, asupra
productiei de cartof (Insula Mare a Brailei 1992 - 1998)
Fertilizare azot
Fertiliz. NO N80 N160 N240 N320

fosfor Prod.| test |Prod.] test |Prod.| test |Prod.| test |Prod.} test |Prod.} test
t/ha |Duncan| tha | Duncan|{ tha |{Duncan| tha |{Duncan| tha {Duncan{ tha {Duncan

PO 30,9 j P64 g B59 g B4,8 gh 323 ij B4,1 c
P60  B2,7 | hij [424 f |7,6 |cd 492 | ¢ 46,5 d H37 (| b

P120 B55 | g 45,5 | de 53,6 b
P180 PB4,5 | ghi 44,0 ef 521 |b
Media B34 42,1 | d 47,3 |c .
DL 5% ffertilizare azot - 1,12 t/ha; fertilizare fosfor - 1,003 t/ha; fertilizare fosfor-azot - 2,26 t/ha

Media
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In acelasi timp fertilizarea cu azot determini in medie sporuri de recoltd
asigurate statistic pand la nivelul de N240, de 58.1 %.

Se poate constata impactul deosebit al fertilizarii asupra randamentelor
cartofului pe astfel de soluri datoritd, in primul rand, intensivizarii acestei culturi, a
tehnologiei aplicate care permit cartofului realizarea de productii mari pe unitatea
de suprafata

fnsd cele mai mari si mai stabile productii de cartof se realizeazi in conditiile
solurilor aluviale din Insula Mare a Briilei prin asigurarea unui sistem de fertilizare
echilibrat In care se regidsesc ambele elemente fertilizante. Cele mai mari productii
asigurate din punct de vedere statistic se realizeazd in domeniul P120-P180 , N
240-N 320. Putem vorbi astfel de o zond “optim tehnologic de fertilizare azot-
fosfor”, cu repercursiuni deosebite atat din punct de vedere productiv, cét si economic
asupra productiei de cartof cultivate pe astfel de soluri.

Fertilizdrile unilaterale cu azot sau fosfor determind minusuri de recolta
asigurate statistic fatd de zona asa numitd optim tehnologic de fertilizare.

O componentd deosebit de sensibild a productiei de cartof este stabilitatea
acesteia in timp sub influenta diferitelor sisteme de fertilizare (figura 1). Se constata
astfel ca fertilizarile unilaterale cu azot sau fosfor determind coeficienti de variatie
deosebit de mari, aceastd mirime crescand odata cu cresterea dozelor de ingrasaminte.

80 40
£
S 60 30 &
] =
S 40 20 >
g S
£ 201 02
0+ 1 - : 1 0
N0 NIG0 N320 NO N0 N320 NO NI60 N320 N0 NIi60 N320
Fertilizare Nkg/ha
|[:]Pt/ha e CV F0
Figura 1 - Variatia productiei de cartof in conditiile solurilor aluviale din
Lunca Dunarii, sub influenta diferitelor formule de fertilizare
(Insula Mare a Brailei 1992 - 1998)
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Realizarea unor nivele de fertilizare azot — fosfor, favorabile cresterii si
dezvoltarii cartofului pe solurile aluviale din Insula Mare a Brailei, duce la cresterea
stabilitatii productive si determind reducerea coeficientului de variatie a productiei
sub nivelul semnificatiei statistice la P60 N 240, si P120 N 240.

Cu ajutorul frecventelor (figura 2) se pot obtine informatii deosebit de utile
privind influenta fertilizarii cu azot si fosfor asupra distributiei productiilor pe clase
de marime. Astfel, la variantele fara fosfor, productiile peste 55 t/ha se situeaza sub
nivelul de 1%, in timp ce productiile de sub 25 t/ha depdsesc 20.8%. Prin aplicarea
P80 se constatd o crestere semnificativd a frecventei productiilor de peste 55 t/ha
la 12.5% si o reducere la numai 4.2% a celor sub 25 t/ha. Cea mai mare frecventd

a acestor productii se inregistreaza la P160 cu 46.6%, constatindu-se o tendintd de
crestere a celor mici de sub 25 t/ha.

PO, O 801" peo  ov-246%

b

3

Frecventa %.
Frecventa %

10249  25-399 40549  55-55.9 10249 25-399 40-549 55-559
Productia t/ha Productia t/ha
p 80
80 P120 Cv-209% P180 Cv-33.9%

° 60 . ° 60+
8 & 2s 37
S 40+ £ 40 L Ap—
> >
o &
& =
= 201 = 204

10-24.9 25-39.9 40-54.9 55-55.9 70-84.9 85-99.9

10-24.9 25-39.9 40-54.9 55-55.9 70-84.9 85-99.9

Productia t/ha Productia t/ha

Figura 2 - Frecventa productiilor de cartof sub influenta ingrdsdmintelor cu
fosfor (Insula Mare a Briilei 1992 - 1998)
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Si Ingrasamintele cu azot determind modificdri semnificative intr-un sens sau

altul ale frecventei productiilor de cartof pe solurile aluviale din Insula Mare a
Brailei (figura 3).

601 48 Cv-321% 60-
NO v-3nlh N80 Cv-29.0%
44

&
P X 401
e ®&
g g
= & 201

0— 4 i OSSN & -z
10-249  25-39.9  40-549  55-69.9 10-249 25399  40-549  55-69.9
Productia t/ha Productia t/ha

40+

40+
N160 29 33 Cv-252% N240 Cv-304%
26 .

Frecventa %
(]
<
Frecventa %
™
<

10- 25- 40- 55 70- 85-
249 399 549 699 849 999
Productia tha

10-  25- 40- 55- 70-  85-
249 399 549 699 849 999

Productia t/ha

40

N320 34 Cv-328%

25

Frecventa %
[
o
-
K-

10-  25- 40- 55- 70- 85-
249 399 549 699 849 999

Productia t/ha

Figura 3 - Frecventa productiilor de cartof sub influenta ingrdsdmintelor cu
azot (Insula Mare a Brailei 1992-1998)
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Astfel, la varianta de fertilizare fara azot, productiile mai mari de 55 t/ ha se
cifreaza la 3.1%, in timp ce sub 25 t/ha sunt in jur de 15% . Prin aplicarea N 80 se
realizeazd o modificare semnificativd a frecventei productiilor sub influenta acestui
tip de fertilizant, 15.3 % productii de peste 55 t/ha si 6.2 % sub 25 t/ha.

Nivelul azotului care determind cea mai mare frecventd a productiilor mari de
peste 55 t/ha se realizeazd 1a N 240, din care 4.2 % productii de peste 85 t/ha. Productiile
de sub 25 t/ha se situeazd la acest nivel de alocare a ingrasdmintelor cu azot la nivelul
de 4.2 % . Prin cresterea dozelor de azot la N320 se constatd o tendintd de scadere a
productiilor de peste 55 t/ha concomitent cu o crestere a celor sub 25 t/ha.

De asemenea, analiza frecventei numérului de tuberculi la cuib scoate in evidentd
influenta semnificativa a sistemului de fertilizare avut in vedere asupra acestui component
productiv de primd importanta in realizarea productiei de cartof pe astfel de soluri .

Neaplicarea ingrasamintelor cu fosfor (figura 4) determind un numar de peste 11
tuberculi la cuib doar in proportie de 5 % din cazuri, iar a celor de sub 7, proportia este
de 5%. Prin aplicarea acestui tip de fertilizant se constatd modificari semnificative ale
acestui parametru productiv al cartofului. Astfel, la nivelul de fertilizare fosfatica de
P80, numarul de tuberculi la cuib de peste 11 creste la 30.8 % , iar cuiburile cu tuberculi
sub 7 se reduc pand la nivelul de 1.7 %. Cele mai mari cresteri ale numéarului de tuberculi
la cuib, de peste 11, se inregistreaza la P120. in acelasi timp, la aceast nivel de fertilizare,
frecventa cuiburilor cu tuberculi putini , sub 7, se reduce la sub 1 %.

0T po 63  Cv-171% 807 P80 Cv-159%
P X
8 8
3 >3
4 =
= = i
o = ‘ ]
5-6.9 7-8.9 9-109 11-129 5-6.9 7-8.9 9-109 11-129
Numar de tuberculi la cuib Numér de tuberculi la cuib
; e
80 P120 Cv-17,5% 80 P180 Cv-188%
86
& ¥ 601 it
@ o 40
z >
& &
4 2
< & 20
0L

5-6.9 7-89 9-10.9  11-12.9 13-14.9

5-6.9 7-89 9-10.9  11-12.9 13-14.9

Numir de tuberculi la cuib Numéir de tuberculi la cuib

|
F

igura 4 - Frecventa numirului de tuberculi sub influenta Ingrisdmintelor cu
fosfor (Insula Mare a Brailei 1992 - 1998)
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Unele aspecte privind relatia azot-fosfor in sistemul de fertilizare ...

Fertilizarea cu azot determind, in acelasi context experimental, modificari
semnificative ale acestui parametru productiv al cartofului cultivat pe solurile aluviale
din Insula Mare a Brailei (figura 5). Aplicarea nivelelor crescinde de azot determina
in primul rand cresteri ale numarului de tuberculi la cuib de peste 11, In proportie
de 12.5 % la N 80, 33.3% la N160, si 40.6 % la N 240. Paralel cu acest fapt se

constatd o reducere a cuiburilor cu sub 7 tuberculi pana la doza de N240, pentru ca
la nivelul maxim al fertilizarii cu azot sd creascd semnificativ.

NO Cv-174% 801 N8O Cv-139%

Frecventa %

Frecventa %

0 T T v s
5-6.9 7-89 9-10.9 11-12.9 5-6.9 7-89 9-10.9 11-12.9
Numir de tubercali la cuib Numir de tuberculi la cuib
801 807 )
N160 Cv-124% N240 Cv-182%
60+ o
e NS
g 40 $
g 2
= =
20+
0_

5-6.9 7-89  9-109 [11-12.9 13-14.9 7-8.9  9-10.9 11-12.9 13-149

Numir de tuberculi la cuib Numir de tuberculi la cuib

80+
N320 Cv-19,5%

Frecventa %

5-6.9 7-8.9 9-10.9 11-12.9
Numir de tuberculi la cuib

Figura 5 - Frecventa numdrului de tuberculi sub influenta ingrisdmintelor cu
azot (Insula Mare a Briilei 1992 - 1998)
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Celalalt element de productivitate a cartofului, greutatea tuberculilor, este, de

asemenea, puternic influentat de aplicarea ingrasamintelor, a sistemului prin care
acestea sunt aplicate (figura 6).
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Figura 6 - Frecventa greutatii tuberculilor de cartof sub influenta fertilizarii cu
fosfor si azot (Insula Mare a Briilei 1992 - 1998)

Analiza frecventei claselor de greutate a tubeculilor ne arata importante si

semnificative mutatii de la o clasd la alta sub impactul aplicarii att a fosforului, cét
si a azotului.
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Unele aspecte privind relatia azot-fosfor in sistemul de fertilizare ...

Astfel, prin neaplicarea fosforului pe solurile aluviale din Insula Mare a Brailei
ponderea tuberculilor de peste 110 g este de 17.5 %. La aplicarea P80, ponderea
acestora a crescut la 36.6 % , practic dublandu-se. Cea mai mare proportie a acestei
clase de greutate a tuberculilor se inregistreaza la aplicarea P120, de 43.3 %.

Sub incidenta aplicarii ingrasdmintelor cu azot se constatd, de asemenea,
modificari semnificative ale proportiei tuberculilor pe diferite clase de greutate.
Daca la varianta nefertilizatd cu azot tuberculii de peste 100 g sunt in proportie de
17.7 % , numai prin aplicarea N80 se constatd o crestere a acestei clase de greutate
la 40.6 %. In acelasi timp, in contextul experimental dat se constatd ci, odatd cu
cresterea dozelor de ingrisdminte cu azot, are loc si o crestere semnificativd a
proportiei tuberculilor de cartof de sub 100 g, ajungind la N320 si reprezinte
62.2%, din care 20.6 % sunt tuberculi sub 60 g.

Analiza economicd a aplicarii ingrasdmintelor cu azot si fosfor la cartoful
irigat cultivat pe solurile aluviale din Insula Mare a Brailei, facutd cu ajutorul functei
ECON al pachetului de programe MSTAT-C, scoate in evidentd numai variantele
care din punct de vedere economic sunt justificate, la care cresterea costurilor
atrage dupa sine cresterea beneficiului net, a profitului realizat in conditiile
experimentale date (tabelul 2) (figura 7).

Tabelul 2
Eficienta economica a fertilizarii cu azot si fosfor la cartof
(Insula Mare a Brailei 1992 - 1998)

VARIANTE < <
ECONOMICE ELEMENTE DE EFICIENTA ECONOMICA
Fertilizare | Prod. |\ /i mil lei/ ha|  Beneficiu net mil lei/ ha Rata
kg/ha s.a. t/ha rentabili
Fosfor | Azot Totale | V278" | Nediu | Minim | V278" Sv tatii %
| mnale nal %

P60 IN160 47,6 1,2 0,184 36,9 27,2 1,48 | 26,9
P120 IN8O 45,6 1,02 0,280 354 20,9 2,27 | 304
P60 IN8O 42,4 0,74 0,184 33,1 23,2 5,32 1 23,2 |28964*
P120 [NO 35,5 0,56 0,280 27,8 15,4 1,97 | 32,9 | 702,7*
P60 INO 32,7 0,0 0,0 25,8 15,4 0,0 33,2 0,0

Aplicarea formulei de fertilizare P120 N240 determind pe acest tip de sol cel
mai ridicat beneficiu net global, asociat cu cel mai mare profit pe unitatea de
suprafatd. In acelasi timp, acest lucru se asociazi cu cel mai bun coeficient de
variatie a beneficiului net in perioada experimentata.
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Figura 7 - Analiza marginald a eficientei fertilizarii cu fosfor si azot la cartof
(Insula Mare a Brailei 1992 - 1998)

Din analiza dispersiei beneficiului net generat de costurile legate de fertilizarea
cartofului se pot constata sporurile deosebite datorate cresterii nivelelor de fertilizare
cu azot indeosebi la nivelele ridicate ale fosforului P120, de 20.3% - 40.1 %. La
nivelul moderat de fertilizare cu fosfor de P80, efectele economice sunt inferioare
cu 18.6 % celor datorate lui P120.

CONCLUZII

1. Asigurarea unor nivele de fertilizare in rapoarte optime si echilibrate,
conform cerintelor cartofului, constituie conditia de bazd a realizarii productiilor
mari si stabile de cartof pe solurile aluviale din Lunca Dunarii.

2.Sistemul de fertilizare azot- fosfor la cartoful irigat pe astfel de soluri are
efecte mult mai ample, ele rasfringandu-se in primul rind asupra elementelor de
productivitate ale acestuia.

3. Atat fertilizarile unilaterale cu unul sau altul dintre elementele fertilizante,
cat si nerealizarea nivelelor optime de fertilizare determind minusuri productive si
economice la cartoful irigat .

4. Fundamentarea economicd a aplicarii ingrasdmintelor cu azot si fosfor pe
solurile aluviale din Insula Mare a Briilei, din Lunca Dundrii, trebuie si faci parte
obiligatoriu din optimizarea sistemului nutritional al cartofului, legat atdt de doze,
de rapoarte intre elementele fertilizante, cat si de aplicarea in complex cu alte verigi
tehnologice care conditioneazi eficacitatea acestora.
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SOME ASPECTS REGARDING THE RELATION NITROGEN-
PHOSPHURUS IN THE SYSTEM OF FERTILIZATION OF THE
POTATO ON THE ALLUVIAL SOILS FROM THE RIVER MEADOW
OF THE DANUBE (LUNCA DUNARII)

Abstract

The long- term experience made with fertilizers during 1992-1998 on the
alluvial soils from The Great Island of Braila (Insula Mare a Bréilei), bring new and
important data regarding the scientific coordination of the fertilization of crops, of
the evolution in time of these soils.

The unilateral fertilization or in inegal doses determins productive and
economical minuses, allthough the productive potential these kind of soils is high.

The ensurance of some complex well-balance formulas of fertilization,
concordant with the necessities of the potato and the purpose of this crop constitutes
one of the primary elements of the performant technologies that must be applied
on the alluvial soils from the Great Island of Bréila (Insula Mare a Brallel) from the
river meadow of the Danube (Lunca Dundrii).

The economical substantiation of the complex formulas of fertilization is an
integrant part of the technological system of the potato that must be applied on this
kind of soils.

Keywords: potato, NP fertilization, production, tuber number, tuber weight.

Tables:

1. Influence of P doses/different levels of N fertilization on potato production
(Great Island of Briila, 1992-1998)

2. Economical efficiency of potatoc NP fertilization (Great .Lf)idﬂd of Braila,
1992-1998)
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Figures:

1. Potato production variation on alluvial soils of Danube Meadow influenced

by different fertilization formula (Great Island of Briila, 1992-1998)

2. Potato production frequency influenced by P fertilizers (Great Island of
Braila, 1992-1998)

3. Potato production frequency influenced by N fertilizers (Great Island of
Briila, 1992-1998) ‘

4. Frequency of potato tuber number influenced by P fertilizers (Great Island
of Bréila, 1992-1998)

5. Frequency of potato tuber number influenced by N fertilizers (Great Island
of Braila, 1992-1998)

6. Frequency of potato tuber weight influenced by NP fertilizers (Great Island
of Braila, 1992-1998)

7. Limit analysis of potato NP fertilization efficiency (Great Island of Briila,
1992-1998)
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TENDINTE PRIVIND PRODUCEREA SI VALORIFICAREA
CARTOFULUI iN EUROPA

C. DRAICA'T. GOREA'H. BREDT?

REZUMAT

Pe baza literaturii consultate, se prezintd principalele tendinte ale producerii,
valorificdrii s1 comercializarii productiei de cartof in Europa, cit si tendintele privind
crearea soiurilor si producerea cartofului pentru sdmanta. Aceste tendinte pot contura
strategia culturii cartofului in Romaénia.

Cuvinte cheie: cartof, suprafete, productii, valorificare.

INTRODUCERE

Cu toate ca la nivel mondial, in perioada 1996 - 1998, in comparatie cu 1989 -
1991, suprafata cultivatd cu cartof a crescut cu 3% si productia totald cu 6%, in
Europa, suprafata a scdzut cu 15%, productia medie cu 3%, iar productia totald a
scdzut cu 19%. Acest fenomen a fost determinat de scaderea drastica a suprafetelor
cultivate cu cartof in trile din centrul si estul Europei (DRAICA si CACIUC, 1997).

I. Tendinte privind evolutia suprafetelor cultivate cu cartof si a productiilor

medii

Din datele publicate de FAO (1998) se observa o tendintd generald de crestere a
suprafetelor cultivate cu cartof pe toate continentele cu exceptia Europei (tabelul 1).
Cresteri semnificative s-au inregistrat in Africa (12,9 %), apoi in Asia si America de
Sud. Suprafata cultivata cu cartof in Europa s-a redus de 1a 4.545 mii hectare in 1989-91
la numai 3.153 mii hectare in 1998. Aceasta reducere cu 30,6% s-a petrecut odata cu
schimbarea sistemului politico-economic al tdrilor central si est-europene, care
pastrau prin sistemul economiei planificate suprafete mari de cartof in culturd. Se
mai poate semnala ca suprafetele cu cartof au crescut in zonele unde se obtin incd
productii mici, ca Africa, America de Sud si Asia.

Productia medie de cartof pe glob a crescut cu 4,4%. Datorita progresului inregistrat
in resursele biologice si tehnologice, la nivelul ariilor geografice la care s-au prelucrat
datele, s-au obtinut numai cresteri ale productiilor medii care se cifreaza intre 6,7% in
Africa si 16,1% in America de Nord.

' I.C.PC. Brasov
2 Dusseldorf, Germania
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Tabelul 1
Evolutia suprafetei, productiei medii si a productiei totale de cartof la nivel
mondial in perioada 1989-1998*

Suprafata (mii ha) | Productia medie (t/ha) Producgiznt:)t al (mil

1989-91| 1998 |+/-(%)1989-911 1998 |-+/-(%)}1989-91} 1998 |+/-(%)

Total mondial 17691 17771 0,5 15,03] 15,69 4,4 26591 278,87 49

Africa 722 815 12,9 10,65 11,36 6,77 7,69 926 204

America de Nord 772 804 4,51 29,19 33,89 16,1 22,53 27,24 20,9

America de Sud 851 9521 11,99 12,03} 13,25 10, 10,24f 12,62} 232
1Asia 48000 5335 11,2} 13,24 1530 158 63,39 81,600 26,7

Europa 4545 31531 -30,6 20,61} 23,56 14,3] 93,78 74,27t -24,8

Oceania 49 54 10,2) 28,121 32,56 15,8 1,39 L7711 273

*) FAO QBS vol. 11 nr. 3/4 - 1998

Productiile medii de 33,89 t/ha obtinute in America, 32,56 t/ha obtinute in Oceania
si de 23,56 t/ha obtinute in Europa sunt o dovadi a potentialului tehnologic utilizat in
lume la aceastd cultura. Ca urmare, productia mondiald de cartof a crescut in arealele
studiate cu 20,4% pénd la 27,3%. Siin ceea ce priveste productia totald, Europa a afectat
cresterea mondiald printr-un minus de productie de 24,8%.

Analizand evolutia din ultimii ani in tarile mari producitoare de cartof (peste
100.000 ha) din Europa (tabelul 2) constatam reduceri de suprafete intre 7,9% (Marea
Britanie), 6,5% (Germania) si 1,6% (Rusia). Singura tara care a crescut suprafata cultivata
cu cartof in aceasta perioada a fost Ucraina cu 2,0%.

Tabelul 2
Evolutia suprafetei, productiei medii si a productiei totale in Europa
(tarile cu peste 100.000 ha) in perioada 1989-1998*

Tirile Suprafata (mii ha) Productia medie (t/ha) |Productia totald (mii tone)

’ 1996 1998 | +/-(%)| 1996 | 1998 | +/<(%)| 1996 | 1998 | +/-(%)
Europa 9666 9426 -2,5 16,74 15,11 -9,71 161838] 143346 -11,4
Federatia Rusa 3405 3352 -1,60 11,35 9,841 -13,31 38652 33000 -14,6
Polonia 1342 1306 2,71 20,28 15,90 21,60 27217 20776 -23,7
Ukraina 1549, 1580, 2,00 11,88 11,08 -6,7 18400 17500 -5,0
Belorusia 716 700 2,31 1513 14,29 -5,6; 10881 10000 -8,9)
Germania 369 345 -6,5 36,76/ 34,98 -4,9 13558 12067, -11,0,
Romania 257 255 -0,8 13,98 13,72 -1,9 3591 3500 -2,5
Olanda 185 179 2,31 43,68 42,99 -1,60 8081 7704 -4,7
Franta 175 172l 1, 3571 3887  +88 6249 6686  +7,0
Marea Britanie 177 163 -7,9 40,731 39,88 2,11 7225 6500 -10,0
Lituania 125 125 4 16300 15,15 -7,11 2044 1900] -7,0

*) FAO QBS vol. 11 nr. 3/4 - 1998
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Perioada analizatd poate fi caracterizatd printr-o stagnare sau chiar o reducere
a productiilor medii de cartof realizate de tarile cu traditie din Europa. Numai in
Franta productia medie a crescut cu 8,8%, de la 35,71 t/ha la 38,87 t/ha in timp ce
in celelalte tdri productia medie a scdzut cu 1,6-5,6%. Cele mai mari regresii ale
productiei s-au petrecut in Polonia (21,6%), Federatia Rusi (13,3%), Lituania (7,1%)
si Ucraina (6,7%). Aceste tiri au afectat drastic productia medie a Europei prin
faptul cd anual cultivd suprafete foarte mari de cartof. Numai Rusia, Ucraina si
Polonia cultiva peste 6 milioane hectare cu cartof.

O privire generali asupra productiei de cartof din tarile central si est-europene
(tabelul 3) scoate in evidentd reducerea suprafetei cu 8%, cresterea productiei medii cu
23% si a productiei totale cu 13% in anul 1996 fata de anul 1992.

, Tabelul 3
Evolutia suprafetei, productiei medii si a productiei totale de cartof in tirile
central si est-europene in perioada 1992-1996

Tirile Suprafata (mii ha) Productia medie (t/ha) |Productia totala (mii tone)

’ 1992 1996 | +/-(%)| 1992 | 1996 | +-(%)| 1992 1996 | +/-(%)
Albania 9 12 33 8,3 11,5 38 79 137 73
Belorusia 779 719 -8 11,5 14,5 26f 8984 10221 14
Bosnia-Hertegovina 55 60, 9 5,5 6,2 13 300 370, 23
Bulgaria 48] 43 -11 11,8 7,5 -37 566 320, -44
Cehia 111 89 =204 17,8 21,04 18 1963 1800 -8
Croatia 61 67 104 7,9 9,8 24 480 600 25
Estonia 46 35 -24] 14,4 14,2 -1 669 500, -25
Yugoslavia 109, 116 6 7,3 8,2 12 796 950, 19
Letonia 97 82 -16] 12,1 11,0 9 1167 900, -23
Lituania : 114 125 10j 9,5 16,2 70 1079 2044 89
Macedonia 13 14 8| 10,5 10.4 -1 138 145 5
Moldova 55 60) 9 5,6 5,5 -2 311 33]
Polonia 17570 1342 -24] 13,3 20,3 53| 233804 27240 16
Romaénia 219 224 2 12,1 14,5 200 2602 3246 25
Rusia ‘ 3404 3401 0 11,3 11,3 0 38500 38500 0
Slovacia 51 41 -20 12,9 19,7 53 658} 806, 22
Slovenia 304 26 -13 12,1 16,7} 38 368 435 18]
Ucraina ‘ 1702 1547, -9 11,9 11,9 0 20277) 18400, -9
Ungaria 52 62 19] 16,9 17,8 5 887 1098 24
Total - 87124 8051 8 118 14,5 23 103204 117043 13

Reduceri semnificative ale suprafetei (peste 10%) au avut loc in Cehia, Estonia,
Letonia, Slovacia si Polonia, iar cresteri semnificative (peste 10%) au avut loc in Croatia,
Lituania, Ungaria si Albania. Noul sistem economic, in tranzitie, din acest spatiu
geografic a determinat si o relativa crestere a productiei medii la hectar cu exceptia
Bulgariei, Letoniei, Macedoniei, Rusiei, Ucrainei si Moldovei.
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Nivelul productiilor medii in aceastd zond a Europei este incd foarte scézut,
5,5-14 t/ha, cu exceptia Cehiei, Slovaciei si Poloniei, tiri cu conditii ecologice
favorabile culturii cartofului, dar cu o economie incd in tranzitie. La nivelul foarte
scdzut al productiilor din Bulgaria, Bosnia-Hertegovina, Yugoslavia, Croatia,
Albania, Moldova (5,5-10 t/ha) au contribuit pe l4nga climatul secetos, situatia
economicd ce franeazd inca introducerea unor tehnologii performante specifice
acestor zone, in special lipsa materialului de plantat certificat.

Tendinta generald, in Europa, este insd de diminuare a suprafetelor cultivate
cu cartof ca o consecintd a rezervelor mari de crestere a productiei medii, in special
in spatiul tarilor din centrul si estul Europei.

IL. Schimbdri in structura suprafetelor cultivate cu cartof la producitori

fn procesul de evolutie economici a productiei de cartof s-a redus simtitor numrul
fermierilor care cultivd cartof si a crescut suprafata medie pe o ferma. Organizarea
valorificdrii pe bazd contractuald a dus in tdrile Uniunii Europene situate in nordul
Europei, in zone favorabile climatic acestei culturi, la o crestere remarcabild a suprafetelor
pe o ferma si implicit la cresterea productiilor la hectar (GRAF, 1998 a).

Astfel, in Germania, suprafata medie pe un producitor a crescut de la 0,83 ha
in 1983 la 1,96 ha in 1997. In anul 1995, in Germania cultivau cartof un numir de
134.755 agricultori, dintre acestia numai 16.200 fermieri (12%) asigurau peste
65% din productia tarii.

In Olanda, numirul producitorilor de cartof a scazut de la 38.000 in 1975, la
20.000 in 1997, in timp ce suprafata medie cultivatd cu cartof pe o ferma a crescut
de 1a 5 ha in 1975 1a 11 ha in 1997. In ultimii ani a crescut simtitor dimensiunea
fermelor producatoare de cartof pentru sdméanta, ajungind la o medie de 13,4 ha in
1997 fatd de numai 8 ha in 198S.

in Marea Britanie, numirul fermierilor care cultivau cartof pentru
comercializare pe suprafete mici (0,4-1,5 ha) s-a redus de la 33.300 in 1980 la
13.400 in 1996, iar suprafata medie pe o ferma a crescut la 11,6 ha. Fermele mari
asigura peste 68% din productia de cartof din Marea Britanie.

In Franta oscileazi foarte mult suprafetele pe o ferma de la o zoni la alta. In zonele
din sudul térii predomind fermele cu suprafete mici de cartof, in timp ce in zonele din
nord - mari producatoare de cartof - suprafetele pe o ferma sunt la nivelul celor din
Olanda, Marea Britanie si Germania. In regiunea mare cultivatoare de cartof, Picardie,
suprafata de 11.700 ha este cultivatd de numai 270 fermieri, revenind 44 ha/ferma.

In toate tirile din Uniunea Europeani existi o tendinti de reducere a numarului
producatorilor si de crestere a suprafetelor cultivate cu cartof pe ferma. Totusi, mai
existd in toate tarile un numdr mic de agricultori de “sfarsit de sdptdiména”, care-si
vind marfa direct la consumatori. Odata cu disparitia acestora, cantititi tot mai
mari de cartof pleacd spre piatd prin distribuitori mari cu sisteme moderne de
conditionare, ambalare si vanzare.
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III. Tendinte in utilizarea cartofului

Cartoful are utilizari multiple, principale fiind consumul alimentar in stare
proaspatd, in industrie si in furajarea animalelor.

Evolutia modului de utilizare a cartofului, de-a lungul istoriei, a fost de la planta
decorativad la consumul ca leguma, apoi ca aliment de baza in stare proaspatd si
industrializat. In paralel s-a incetitenit si utilizarea cartofului in furajarea animalelor.

Ceva mai tarziu a Inceput si s-a dezvoltat producerea industriald a amidonului
si spirtului din cartof. Astfel, tnainte de cel de-al II-lea rdzboi mondial, principala
utilizare a productiei de cartof era folosirea lui in alimentatie in stare proaspitd, in
proportie de 32,7% in Olanda, pana la 52,9 % in Belgia si Luxemburg si 54% in
Italia (SCHICK si KLINKOWSKY, 1961). Pe urmatorul loc s-a aflat folosiriea
cartofului ca furaj in hrana animalelor in procent de 12,2% in Italia si 46,9% in
Germania (tabelul 4). Singura tard in care prelucrarea industriald a cartofului ocupa
deja o pondere insemnatd este Olanda cu 24,4% din productie.

Tabelul 4
Productia si utilizarea cartofului in citeva tiri din Europa
in perioada 1934-1938 (Schick si Klinkowski, 1961)

Tara Pr(.)-ductia Utilizarea in %

’ mii tone |Consum| Furajare | Industrie| Simanti
Belgia si Luxemburg 2547 52,9 33,8 2,0 9,3
Germania 19638 38,0 46,9 0,8 14,2
Franta 16025 37,5 39,9 1,6 19,5
Olanda 3069 32,7 24,6 244 8,0
Italia 2889 54,0 12,2 0,5 293

Dupa cel de al doilea rdzboi mondial dezvoltarea tehnicii si a economiei a
modernizat substantial civilizatia culinara, cauza care si-a pus puternic amprenta
atat pe dezvoltarea productiei de cartof, cédt si pe modul de utilizare a acesteia.

In ultimile decenii ale secolului XX in tirile din Uniunea Europeani a crescut
considerabil procentul productiei de cartof proaspat care se utilizeazd in prelucrarea
industriald, 1n detrimentul cantititilor folosite in furajarea animalelor si chiar in
alimentatia omului (tabelul 5).

Astfel, in tirile Uniunii Europene, in anul 1997 peste 38% din productie s-a
prelucrat industrial si aceasta la o productie totald de 46.148 mii tone (GRAF,
1998, b). Acest salt spectaculos a fost posibil datorita generalizérii unor tehnologii
perfectionate, care au avut ca urmare cresterea productiei medii la hectar (32,1 t/
ha), productie care a permis atét cultivatorilor, cat si industriasilor un profit avantajos
si o asigurare ritmicd a industriei prelucritoare cu materie prima in cantititi suficiente
st de calitate buna.
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Tabelul 5
Industrializarea cartofului in tarile Uniunii Europene, in anul 1997 (Graf, 1998)

Suprafata Productia| Productia . Canti.tai.tea )

Tara (mii hai medie totald industrializata

(tha)* | (mii tone) | mii tone | %
Olanda 179 42,5 7608 51000 67,0
Marea Britanie 165 39,9 6582 1900 289,
Belgia+ Luxemburg 65 39,7 2580 900, 34,9
Germania 300 38,1 11443 51000 44,6
Franta 173 34,0 5877 24001 40,8
Danemarca 42 33,3 1400 900 64,3
Suedia 37 29,7 1100 400, 36,4
Irlanda 21 27,6 580 1000 17,2
Italia 90 23,4 2108 3000 142
Austria 30 22,3 670 3500 52,2
Finlanda 30 22,3 670 350, 52,2
Grecia 41 22,0 900 . .
Spania 208 16,2 3360 100 3,0
Portugalia 85 14,7 1250 - -
Total UE (15) 1439, 32,1 46148 178501 38,7
Roménia 2532 12 3 38 1

*) obtinuta prin impartirea productiei totale la suprafata

In topul tirilor mari cultivatoare de cartof si cu o mare dezvoltare a prelucririi
industriale se afld Olanda cu 67,0%, Danemarca cu 64,3%, Germania cu 44,6% si Franta
cu 40,8%. Dintre térile care cultiva suprafete mai mici de cartof, Austria si Finlanda
industrializeaza 52,2% din productie.

In ceea ce privesste Romania, din productia totald de 3.038 mii tone s-au
prelucrat industrial numai 1,0%.

In ultimele decenii, prelucrarea industriald a cartofului a trecut la forme
superioare de utilizare, dezvoltdnd produse noi din fulgi, precum si produse
alimentare innobilate prin prdjire (cips), semiprajire (pommes frites), congelare
sau conservare in lichide.

Pentru aceste preparate se infiinteaza culturi de cartof cu destinatie, soiuri si
tehnologii specifice, care se contracteaza cu fabricile beneficiare.

Din acest punct de vedere, pe locul intdi se situeaza Olanda, care in 1998 cultiva
cartof pe o suprafati de 61 mii ha pentru preparate industrializate si prelucra peste
2,5 mil. tone cartof materie primd (tabelul 6). Industria prelucritoare de cartof este
profilatd in Olanda pe preparate prdjite si semiprdjite de tipul pommes-frites si
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cips, pentru care s-a dezvoltat si o mare retea frigorifica de pastrare, manipulare,
transport si comercializare. Din aceste produse peste 88% au fost destinate
exportului. Principalii beneficiari au fost Germania si Marea Britanie.
O altd tard in care industrializarea superioara a cartofului s-a dezvoltat foarte mult
este Germania, care In 1998 cultiva cartof cu destinatie speciald, contractatd pe 60 mii
ha si a prelucrat aproape 2 mil tone materie primd, cu precddere sub forma deshidratata,
uscata ca: faina si fulgi de cartof, preparate pentru galusti si piure, aluat proaspat refrigerat
pentru Klosser si Knodel. Foarte variatd este paleta preparatelor sub forma de salate,
prdjituri, conserve de cartof in casolete, borcane si alte ambalaje. O mare variabilitate s-
a dezvoltat la produsele sub formad de snacks-uri (cips si sticks etc).
Tabelul 6
Suprafata §i productia de cartof utilizatad pentru industrializare (deshidratat,
prajit si congelat) in tirile Uniunii Europene

Tara Suprafata (mii ha) Materie prima (mil. t)

’ 1995 % | 1996 % |1995] % | 1996| %
(Germania 60 23,7 631 2421 1,99 21,60 2,0 213
Olanda 61 24,1 62| 23,8 2,5 28,0 2,64 27,7
Franta : 290 11,5 300 11,5 1,00 11,4 1, 11,7
UK 46, 18,2 47 18,4 1,8 204 1,9 202
Belgia/Luxemburg 23 9,1 24 92 08 90 09 9,6
Italia 14 55 120 46 03 39 03 32
Alte tari UE 200 7.9 220 86 0,5 57 06 63
Total UE 2531 100 260, 1000 88 1000 9,4 100

' Desi Germania dispune de o industrie puternicd in domeniul prelucrarii
cartofului, nu produce multe preparate prdjite si semiprdjite, ele fiind importate in
proportie de 50% din Olanda.

Ca suprafete de cultura si cantitdti de cartof, materie primd prelucratd sub
formd de produse innobilate, urmeazd Marea Britanaie si Franta care produc cu
precddere preparate Innobilate prin semiprdjire. La acest nivel de industrializare, Marea
Britanie incad importa cantititi mari de preparate semiprdjite, iar Franta exportd.

Prin dezvoltarea industriei de preparate, prelucrarea sub formd de amidon s-a
redus. In cadrul Uniunii Europene, fabricarea amidonului din cartof este
reglementatd pe bazd de contingent acordat fiecdrei tari. Pe primul loc, cu cea mai
mare suprafatd destinatd acestui scop, este Germania cu 100 mii ha, urmati de
Olanda cu 63 mii ha si.apoi Franta si Danemarca (tabelul 7).

{n Olanda, datoriti nivelului mare al productiilor medii, se realizeazi pe 63
mii ha un contingent apropiat de cel realizat de Germania pe 110 mii ha.

Cu totul deosebit este modul de utilizare a productiei de cartof in tarile central
si est europene. Cea mai mare parte din productia de cartof in stare proaspats, se
foloseste in alimentatie, apoi in furajarea animalelor si o foarte micd parte in industrie
(SCHWIERZ, 1998).
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Tabelul 7
Suprafata de cartof si cota de amidon in anul 1996 la nivelul Uniunii Europene

Tara Cota de amidon| Materie prima ;?gﬁ?gi c;;;;r(:?:)
mii tone} % |mii tone] % mii tone %

Germania 591,7 33,60 2958,6 33,6 100 39,7
Olanda 538,3 30,71 2691,5 30,7 63 25,4
Franta 281,5 16,00 1407,6 16,0 31 12,3
Danemarca 178,5 10,1  892,3 10,1 26 10,3
Finlanda 54,7 3,1 273,5 3,1 13 5,2
Austria 49,1 2,81 245.5 2.8 6,3 2,5
Suedia 63,9 3,66 319,35 3,6 11 4.4
Spania 2,0 0,1 10,0 0,1 0,5 0,2
Total tiri UE 1759,7 100 8798,7 100 251.8 100

In prelucrarea industriald din tirile din Europa centrald si de est predomini
incd producerea amidonului si a spirtului. Cauzele sunt multiple:

- in primul rand traditia in arta culinard si stadiul progresului cu privire la
noile preparate alimentare din cartof;

- lipsa resurselor financiare care intdrzie investitiile pentru masini si instalatii
industriale necesare prelucrarii cartofului sub formd de produse ca faina, fulgi, cips,
pommes-frites etc.;

- lipsa sau insuficienta soiurilor cu insusiri specifice diferitelor preparate.

Astfel, in Polonia, a doua tard producdtoare de cartof din Europa (ca suprafatd),
64% din productia de cartof este folositd de producdtor in propria gospodarie si
numai 17% ajunge pe piati cu precidere sub forma de cartof in stare proaspiti. In
prelucrarea industrializatd predomini amidonul si alcoolul. In ultimii ani, prin
patrunderea firmelor Farm Frites din Olanda si Bahlesem din Germania, a inceput
si prelucrarea sub forma de cips, pommes-frites si fulgi din care o parte se valorificd
chiar la export pe piata térilor din est.

fn Rusia si in Ucraina, tiri cu cele mai mari suprafete de cultura cartofului din
Europa, cea mai mare parte a productiei se foloseste in gospodariile producitoare
in alimentatie proprie si in furajarea animalelor din gospodarie. Piata marilor orase
este aprovizionatd de productia de cartof din fostele colhozuri si sovhozuri. Existd
insa o tendintd si o preocupare de a crea baza materiald pentru prelucrarea cartofului
in produse deshidratate si prijite. In acest domeniu au pitruns, cu sprijin tehnic,
firme de renume din USA, Olanda, Germania, Anglia.

Cel mai mare avant in prelucrarea industriald a cartofului se remarca in Cehia,
unde marele producitor de chips si de pommes frites Bohemia AG din Tabor
satisface in mare parte nevoile interne pentru aceste preparate.
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fn Romania, Slovacia si Ungaria predomin utilizarea cartofului in alimentatie sub
forma proaspdtd, iar prelucrarea industriala sub forma de fulgi, fdind si preparate prajite
(chips) este o tendintd in stare de inceput care se limiteaza la 1-5% din productia totala.

IV. Tendinte privind modul de comercializare a cartofului

Pe cét de diversificat este modul de utilizare a cartofului, mai ales prin
industrializare, tot atdt de diferite sunt si formele de comercializare. Ele se intind pe
o arie foarte largd plecand de la vénzarea direct din camp sau din curtea
producidtorului pand la unitdti comerciale, unitati de sortare si preambalare, fabrici
de spirt, amidon, unitdti gastronomice sau intreprinderi pentru diferite produse si
preparate. Multe ferme au in afara cailor de distributie contracte sau conventii directe
cu beneficiarii.

Producerea cartofului pe bazd de contract inseamnd pentru agricultori siguranta vanzarii
si siguranta in planificarea intreprinderii, iar pentru beneficiar aprovizionarea ritmica, sigurd
cu materie primd suficientd si de calitate corespunzatoare produselor pe care le fabrica.

La incheierea contractului se stabilesc clauzele contractuale atit din partea
producdtorului agricol, cét si a beneficiarului.

Pentru producitor se stabileste soiul, marimea tuberculilor, calitatea, substante
de protectie si ingrasaminte folosite, unele lucréri de intretinere, termen de livrare,
mod de preambalare. Pentru beneficiar se precizeaza cantititile, locul si graficul
de preluare, pretul si conditiile de plata.

Sistemul de cultivare a cartofului pe baza de contract este o formd superioarad
si patrunde tot mai mult pe piata cartofului. Astfel, dupa datele publicate de NOWAK
(1998), in tarile din vestul Europei (Olanda, Franta Germania), care sunt si principalii
producatori de cartof din Europa, majoritatea producdtorilor de cartof infiinteaza
culturile pe bazid de contracte ferme de vanzare a productiei (figura 1).

-
B
B
Figura 1 - Procentul de
producatori care
: valorifica productia de
100 cartof prin contractare
Numirul de producitori prealablla

(dupa Novak, 1998)

IECulturi necontractatd O Culturd pe bazi de contract
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Analizand suprafetele de cartof care au fost cultivate pe bazd de contract, pe
primul loc se situeazd Germania, urmatd de Franta, Olanda si Polonia, ceea ce duce la
concluzia ci in Germania se cultivi cartof pe bazi de contract mai ales in fermele mari.

O deosebire marcanti este intre Olanda si Polonia. In timp ce in Polonia se
contracteazd productia cu preciddere in fermele cu suprafatd mare, in Olanda atat
fermele mari, cét si cele mici produc pe baza de contract. Serbia, Slovenia si Romania
au cele mai mici suprafete de cartof contractate (figura 2).

. } -
Lkl -l !
Slovenia — ] ; B
Romania - - g
B
|
B
|
i
|
| Figura 2 - Procent
- ,' din suprafata cu cartof
20 40 60 %0 100 cultivatd pe ba‘zzjl de
contract de valorificare
Procent din suprafata cultivati cu cartof (dupé Novak, 19‘98)

] 1
[ Cultura fard contract O Culturd pe bazd de contract ‘

Dupia modul de folosinta, cartoful destinat industriei si industrializarii se cultiva
in Germania aproape in exclusivitate pe baza de suprafete contractate, urmeaza apoi
cartoful de sdméntd cu suprafete contractate in procent de peste 60%, in timp ce
cartoful de consum se produce pe baza de contract numai in proportie de cca. 40%.

Si in Olanda, tendinta este aceeasi, cu deosebirea cd, la cartoful pentru sdméntd, o
mare parte se produce fard contract, el fiind destinat pietii libere pentru export (figura 3).

In majoritatea tdrilor care produc pe bazi de contract, se incheie intre
producidtor si beneficiar un contract scris, exceptand Ungaria unde proportia intre
contractele scrise si conventiile verbale este de 50%.

Producerea cartofului pe bazd de contractare prealabild a suprafetelor este o
forma evoluatd, asigurnd o valorificare sigurd a productiei si o aprovizionare tot
atat de sigurd cu marfd a beneficiarului.

Numarul unitatilor care se ocupa cu comercializarea cartofului a scazut
considerabil datoritd scaderii consumului pe cap de locuitor de la 111 kg in 1967
la 73,3 kg in 1997. In aceasti perioadd a crescut insi considerabil consumul de
preparate- industrializate din cartof de la 7,5% la 40%. Extremele Uniunii Europene
in consumul de cartof sunt Irlanda cu 170 kg/cap de locuitor si tara pastelor fainoase,
Italia, cu 38,8 kg/cap de locuitor (GRAF, 1998 a).
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Germania Olanda
100 &= 7 7

] Cultura necontractati
Cultura pe baza de contract

Figura 3- Suprafata de cartof cultivata pe bazd de contract dupa destiriagia
productiei in Germania si Olanda (dupd Novak, 1998)

Un loc aparte in valorificare il ocupd Bursa cartofului, care reprezintd locul
unde preturile se stabilesc cel mai corect si transparent intre producétor si cumpdarator
in functie de cerere si oferta.

fn Europa de vest existd burse ale cartofului aproape in fiecare tard. Bursele
cu mare traditie sunt cele de la Londra (Anglia), Amsterdam si Rotterdam (Olanda),
Lion (Franta) si Hannovra in Germania (LINK, 1998).

Bursa cartofului de la Hannovra se deschide intotdeauna la data de 17
septembrie orele 10.00 de citre presedintele Federatiei centrale a comercializarii
cartofului, cu participarea producatorilor si a cumpdrdtorilor.

La aceastd intilnire se prezintd situatia ofertei (suprafete, productii, calitate)
si se poartd discutii cu privire la evaluarea productiei si a calitdtii pe soiuri si scopuri
de productie. Aceste date stau la baza negocierii preturilor (BODENHOP, 1998).

In general, in cadrul burselor au loc:

- tranzactii spot (la vedere) unde producdtorii ofera cantitativ si calitativ,
marfa iar cumpdrdtorii (en gros-isti sau supermagazine) negociazd preturile concrete
la fiecare partid;

- tranzactii future (de viitor, pe termen lung) unde se stabileste pretul la marfa
ce se va livra peste 1, 2, 3, 4 - 6 lunt sau chiar un an.

Viénzarea cartofului de catre micii producatori (sub 0,5 ha) se face direct din
ferma sau pe piata liberd, organizata zilnic sau saptimanal, respectandu-se conditiile
de calitate solicitate de consumul direct al populatiei.
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fn Romania s-a infiintat Bursa cartofului in anul 1996, in cadrul Bursei
Universale Brasov prin cooperare cu Federatia Cultivatorilor de Cartof din Roménia.

V. Tendinte cu privire la crearea si promovarea soiurilor de cartof

Pe parcursul timpului s-au inregistrat progrese in ameliorarea soiurilor de cartof
care pot fi categorisite cu adevirat spectaculoase, iar evolutia este si in prezent
foarte dinamicd. Diversificarea modului de utilizare a cartofului, perfectionarea
tehnologiilor de producere si restrictiile in protejarea mediului ambiant in agro-
eco-sistemele cu cartof au marit considerabil paleta caracterelor si insusirilor pe
care trebuie sd le indeplineasca soiurile de cartof dintr-un sortiment de productie,
pentru a corespunde pretentiilor producatorilor si consumatorilor.

Sunt solicitate atat soiuri universale, cit si soiuri cu insusiri speciale pentru o
anumita destinatie cum ar fi: .

- pentru consum in stare proaspitd - se preferd soiurile cu tuberculi de
forma ovald sau oval alungitd cu pulpa alb-galbuie sau chiar galbend st in unele tari
se prefera soiurile cu coaja rosie. Se cere tot mai mult ca in timpul fierberii sa nu se
sfarame, pulpa sa se pastreze consistentd si sd nu se innegreasca;

- pentru produse deshidratate - se cere un continut cat mai mare de substantd
uscatd, iar pulpa si sucul crud sd nu se innegreascd prin oxidare;

- pentru produse prajite - se cer soiuri cu tuberculi mari si uniformi, care sa
nu acumuleze zahar cind se pastreazd la temperaturi scizute (sub 4°C), sa nu
retind cantitati mari de ulei, sd aibd un continut redus de fibrd in pulpa si si nu se
brunifice la préjire;

- pentru fabricarea amidonului - se solicita soiuri cu continut mare de amidon,
cu graunciori mari s$i uniformi de amidon, cu continut foarte mic de amiloza si
rezistentd mare la mand si putregai umed;

- pentru utilizare gospoddreasca si mai ales pentru furajare - sunt preferate
soiurile rustice, cu productie mare, continut mare de amidon si proteind, cu rezistenta
mare la mana.

Toate aceste insusiri, la care se mai adaugd cele de precocitate, de comportare
fatd de mediu si tehnologie, precum si cele de rezistentd la boli si daunitori, sunt
greu de inminuncheat intr-un singur soi, mai ales ci, la cartof, soiul este o iInmultire
clonald a unui singur genotip.

Pentru a realiza functia soiului ca resursa biologica, intr-un proces de productie
asa de divers cum este productia de cartof, este tot mai necesar sa se dispund de un
sortiment cdt mai bogat de soiuri care sa completeze asigurarea Insusirilor pentru
toate destinatiile si pentru toate conditiile de cultivare din tara respectiva. Astfel, in
Germania, in anul 1998 erau inscrise in lista nationala 169 soiuri la care se mai
adaugd 56 soiuri reglementate de articolul 56 din legea circulatiei semintelor in
cadrul Uniunii Europene. Din cele 225 de soiuri, 151, respectiv 67%, sunt rezistente
la nematozi. Pentru a asigura conditiile de calitate existd tendinta de a predomina
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soiurile timpurii si semitimpurii; cultivarea soiurilor tdrzii si semitrzii au utilitate
cu precddere in uz gospodaresc si in industria amidonului si spirtului. De altfel, in
Germania, din cele 225 de soiuri, un numar de 51 ocupéd 80% din suprafata cultivatd
cu cartof (SCHUMANN, 1998).

La nivel mondial preocupari deosebite se remarcad in lucrarile de ameliorare
pentru a crea soiuri cu rezistentd la boli si ddundtori.

- Rezistenta la riia neagri este un caracter dorit dar nu eliminatoriu. In
Romaénia nu pot fi omologate soiurile sensibile la Synchitrium endobioticum, ba
chiar ar fi de preferat extinderea paletei de rezistentd si asupra patotipurilor agresive.

- Rezistenta la mani, in tendinta de a reduce la minimum posibil numarul
tratamentelor chimice de protectie, preocuparea este de a incorpora in soiurile de
cartof informatie geneticd (ADN) strdind, respectiv o genad ce produce fitoalexina
Stilben care blocheaza cresterea hifelor miceliene in tesutul plantei sau transferul
unei gene bacteriene producitoare de necrozarea celulelor in care a patruns ciuperca
parazita.

- Rezistenta la atacul bacteriilor lizogene (Erwinia, Pectobacterium) implica
transferul in genomul cartofului a unor gene care determind sinteza de Lysozyma
din bacteria T4. Acumularea Lysozymei in planta de cartof va conferi capacitatea
de a inactiva bacteriile pectolitice ce produc putrezirea umeda a tuberculilor si
chiar putrezirea bazei tulpinii.

- Rezistenta la virusuri este orientatd mai cu seama impotriva virusului Y cu
toate tulpinile lui mai frecvente (Y°, YN si YN™) si a virusului rasucirii frunzelor.
Existd ipoteze ca, prin transferul unor gene care conditioneazi sinteza proteinelor
din teaca virusurilor, ar simula atacul patogenului si planta s-ar pregiti de aparare
impotriva virusului dupd principiul premunitatii (BUHR, 1998).

- Rezistenta la nematozii cu chisti din genul Globodera este rezolvati la
nivel ameliorativ. Cercetdrile sunt concentrate in combinarea genelor de rezistenta
cu factori de tolerantd si insusiri de calitate culinard si tehnologica.

- Rezistenta la gindacul din Colorado a impus dezvoltarea cercetarilor in
directia credrii unor organisme transgenice, reusindu-se Incorporarea in unele soiuri
vechi de cartof a unei gene de la Bacilus turingiensis care determind sinteza - in
noua variantd a soiului - a unei toxine cristalizate, letala pentru larvele gandacului
din Colorado. Progrese remarcante au fost facute de firma Monsanto din SUA care
a realizat si promovat soiurile Russet Burbank, Superior, Shepody etc. rezistente la
gandacul din Colorado.

- Insusirile de calitate culinari si tehnologici precum si continutul in substante
utile sunt la fel obiective de perspectivi in cercetare. In scopul imbunititirii calititii
preparatelor obtinute prin prajire (cips si pommes frites) se cautd crearea de soiuri cu
continut redus.de zaharuri reductibile si soiuri in care continutul de zahar reductibil
nu creste prin pistrarea la temperaturi sub 4°C. In SUA existi deja soiuri transgenice
in examinarea de cdmp, care raspund la ambele concepte.
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Calitatea amidonului este abordatd in cercetarea de ameliorare transgenica
sub aspectul celor doud componente ale sale, amylozi si amylopectini. In stare
normala, raportul intre aceste doud componente este de 25% amyloza la 75%
amylopectlna

In industria hartiei, a textilelor si a foliilor biodegradabile s-ar prefera
componente pure ale amidonului din cartof. In acest sens s-a izolat din cartof gena
care conditioneaza sinteza amylozei si a fost modificatd in antisens (pentru a bloca
sinteza amylozei) si apoi a fost reintrodusd in genomul cartofului. Prin acest
mecanism a fost creat, in Olanda, soiul Apriori care in 1997 se cultiva deja pe o
suprafatd de peste 600 ha (Buhr, 1998).

Existd preocupari de a crea soiuri de cartof care sa acumuleze acizi grasi
polyhydroxilici care sa faca din cartof o materie prima in industria polimerilor, in
vederea producerii de folii sintetice biodegradabile. ,

Pentru industria farmaceuticd existd preocupdri de a dirija in cartof acumularea
unor substante cum ar fi fructane si polyfructoza care influenteazi flora intestinal,
putand fi utilizate in regimurile dietetice ca si iaurtul.

VI. Tendinte cu privire la producerea cartofului pentru simanta

Dezavantajele metodei clasice (selectie clonald) de producere a cartofului pentru
sdmAnta, caracterizatd printr-un coeficient mic de inmultire si crestere a infectiei cu
virusuri, bacterioze si micoze, determinatd de numarul mare de inmultiri succesive in
camp, au impus dezvoltarea cercetarilor si implementarea rezultatelor privind utilizarea
metodelor biotehnologice de inmultire rapida prin culturi de tesuturi (LOMMEN, 1995).

Promovarea proiectului privind “Producerea cartofului pentru siméntd prin
culturi de tesuturi” de citre Comisia pentru agriculturd a Uniunii Europene (COST
A 822) a contribuit la dezvoltarea rapidd a laboratoarelor care utilizeazd metode
biotehnologice in cultura cartofului. Astfel, in anul 1993 existau in Europa peste
500 laboratoare, din care cca. 330 laboratoare apartin organizatiilor guvernamentale
si 170 laboratoare apartin agentilor economici cu capital privat. Din acestea, peste
105 laboratoare sunt implicate in inmultirea rapida a cartofului, din care cite 13 in
Marea Britanie si Germania, 10 in Elvetia, 8 in Belgia, 7 in Cehia si cite 6 in
Finlanda, Irlanda, Olanda si Slovenia

In Romania, inmultirea rapidd a cartofului prin culturi de tesuturi a fost
promovatd de Institutul de Cercetare si Productie a Cartofului - Brasov in anul
1988 si dezvoltata ulterior (DRAICA si colab., 1992; DRAICA si OLTEANU, 1997
DRAICA, 1999).

In general. inmultirea rapid a cartofului cuprinde urmitoarele etape:

- Obtinerea materialului initial liber de agenti patogeni. Aceasta etapa implica
metode de eradicare a acestora (termoterapie, chimioterapie, culturi de meristeme).

- Multiplicarea rapida, care poate fi realizata prin producerea microplantelor si/
sau prin producerea microtuberculilor “in vitro”.
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- Producerea minituberculilor in spatii “insect proof”, utilizind microplante
si/sau microtuberculi, in mediu lichid sau solid. Esential este sd se producd material
de plantat liber de agenti patogeni la un pret de cost cat mai scazut.

- Producerea cartofului in conditii de cAmp. Numérul anilor de inmultire in cAmp
depinde de conditiile specifice fiecdrei tari (1-5 ani) in functie de populatia de afide
(vectori ai virusurilor), sursele de infectie si rezistenta sosiurilor la infectie cu virusuri.

Utilizarea metodelor de inmultire rapida permite:

- reducerea perioadei de obtinere a materialului de plantat certificat (clasa A si
clasa B) de la 9-10 ani la numai 4-5 ani;

- promovarea rapida in productie a soiurilor noi, valoroase;

- imbunatatirea substantiald a calitdtii materialului de plantat si implicit a productiei
de cartof;

- cresterea coeficientului de inmultire si reducere a pretului de cost, implicit a
pretului de vanzare a cartofului pentru saméanta;

Atingerea acestor obiective in Romaénia necesitd promovarea proiectului elaborat
de Institutul de Cercetare si Productie a Cartofului - Brasov incd din anul 1996.

CONCLUZII

In Europa continui tendinta de diminuare a suprafetei cultivate cu cartof pe
masurd ce se vor crea conditii economice pentru mérirea productiilor medii in tarile
din centrul si estul Europei, unde existd incd rezerve ecologice deosebit de mari.

Productiile medii sunt mari (peste 35 t/ha) in citeva tari cu conditii ecologice
favorabile culturii cartofului si cu economie generald performantd (Olanda, Marea
Britanie, Franta, Germania, Danemarca) si sunt foarte mici in unele tiri din centrul
si estul Europei, unde se imbind climatul secetos cu nivelul precar al economiei
tarilor respective si deci a posibilitatilor fmancxare reduse a cultivatorilor de a practica
o tehnologie performanta.

Existd tendinta generald de concentrare a suprafetelor cultivate cu cartof la
un producdtor si de reducere a numdrului producatorilor care cultivd cartoful pe
suprafete mici.

In tirile Uniunii Europene, o mare parte a productiei de cartof (cca. 39%)
este destinatd prelucrdrii industriale sub forma de preparate innobilate, destinate
consumului alimentar. Proportia industrializarii este in continud crestere, dupa
incercarea de trecere la o economie de piatd, in tarile din centrul si estul Europei.

Comercializarea cartofului prin contractarea prealabild a suprafetelor cultivate
se raspandeste tot mai mult in tarile Uniunii Europene, ca sistemul cel mai evoluat
de asigurare a productiei atdt pentru producdtor, cat si pentru beneficiar, care s-a
incetdtenit mai ales In producerea cartofului destinat industrializarii si a cartofului
pentru sdmanta. Tot mai multe suprafete cultivate cu cartof se contracteaza si pentru
cartoful destinat consumului in stare proaspatd. Sistemul a inceput sa patrunda si in
tarile din centrul si estul Europei.
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Existd o preocupare de maérire a sortimentului de soiuri admise in productie
cu un numdr limitat de soiuri de baza si un numar mare de soiuri cu destinatie
speciald. Cercetari intense se desfasoard pentru crearea prin inginerie genetica a
unor soiuri cu insusiri speciale de calitate si mai ales de rezistenta la boli si daundtori.

Promovarea cat mai rapida in productie a soiurilor noi, valoroase a impus utilizarea
metodelor biotehnologice pentru producerea microplantelor si microtuberculilor “in
vitro”, cét si producerea minituberculilor (materialul de baza liber de agenti patogeni)
in spatii “insect proof” in detrimentul metodei clasice (selectie clonald).

Pentru Roménia se impun urmdtoarele:

- implementarea strategiilor elaborate de Institutul de Cercetare si Productie a
Cartofului - Brasov privind crearea soiurilor si producerea cartofului pentru siménta;

- promovarea contractelor de producere si comercializare a cartofului;

- dezvoltarea activitatii de industrializare a cartofului (cips, pommes frites) care

“asigurd stabilitate producdtorilor si asigurarea produselor la preturi mai mici.
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TENDENCIES REGARDING PRODUCTION, UTILIZATION AND
TRADING OF POTATO IN EUROPE

Abstract

On the base of literature, tendencies of production, utilization and trading of
potato in Europe, are presented as well as the tendencies of potato breeding and
seed potato production. These tendencies could improve the strategy of potato
industry in Romania.

Keywords: potato, areas, yield, capitalization
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more than 100,000 ha) during 1996-1998.

3. Evolution of potato area, yield and production in Central and East-European
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3. Area of potato grown on the base of contract and destination in Germany
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OBTINEREA DE MICROTUBERCULI “IN VITRO” PRIN
UTILIZAREA DUBLULUI STRAT (MEDIU SOLID + MEDIU
LICHID)

Nicoleta CHIRU!

REZUMAT

Lucrarea prezintd tehnica de obtinere “in vitro” de microtuberculi utilizdnd
metoda dublului strat (mediu solid + mediu lichid).

Mediul de baza utilizat a fost-Murashige-Scoog (MS, 1962) modificat.

Au fost experimentate trei densitati de plantare a minibutasilor in vase de
culturd, pentru a putea stabili o corelatie intre numarul de microtuberculi formati si
densitatea minibutasilor din vase de cultura.

Cuvinte cheie: cartof, densitate minibutasi, microtuberculi “in vitro”.

INTRODUCERE

Cultura “in vitro” la cartof este practicatd la noi in ultimii ani datoritd fiabilitatii
sale tehnologice, fie ca un mijloc sigur ce permite regenerarea genotipurilor atinse
de viroze, fie ca o tehnica simpla ce contribuie rapid la producerea cartofului pentru
samantd si/sau ca o alternativd pentru pastrarea de lungd duratd a sortimentului de
soiuri de cartof (CHIRU, ANTOFIE, 1997).

Daci ne referim la multiplicarea rapida a soiurilor de cartof prin microbutdsiri,
introducerea vitroplantelor tinere de cartof in ciclul normal de productie necesita
atdt numeroase manipuldri cat si o investitie mare de méand de lucru. Pornind de la
aceste premize si ludnd in calcul si importanta economica a cartofului, au fost
initiate cercetdri pentru dezvoltarea unei tehnici de micropropagare folosind
microtuberculii de cartof generati “in vitro”.

MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Materialul experimentat cuprinde vitroplante apartinand la 5 soiuri de cartof,
st anume: Roclas, Runica, Muresan, Sucevita, Catellyna.

Punctul de plecare in initierea acestor experiente au fost plantulele produse in
ultima fazd de multiplicare, adicd minibutasii ce au fost inoculati aseptic in borcane
de 6/6 cm, sau vase din plastic (6/4 cm), ce contineau 30 ml mediu MS agarizat
(figura 1), completat cu diferite concentratii de regulatori de crestere si zaharoza
stabilindu-se variantele experimentale T, - T, (tabelul 1). Culturile au fost plasate in

'ICPC Brasov
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conditii de culturd existente in camera de cregtere. Pentru fiecare vas de culturd s-
au folosit cate 10 minibutasi, iar pentru fiecare variantd experimentala cate 20 vase
de culturd, deci in total 200 minibutasi pentru fiecare soi si variantd de lucru. Este
de mentionat faptul cd in cazul variantei T,, pentru primele 3 siptiméni s-a utilizat
mediul MS agarizat, suplimentat cu 0,5 mg/l ANA, dupd care s-au addugat 50 ml
mediu lichid MS, suplimentat cu 80 g/l zaharoza, kinetind 2,5 mg/l si cumarina 25
mg/1.

Figura 1 - Minibutdsirea in vase de plastic

S

Culturile de la variantele T, T, T,, T, au fost tinute la lumin, iar culturile de
la varianta T,, dupd introducerea mediului lichid, au fost transferate la intuneric, la
o temperaturd de 4-5°C, timp de 7-8 saptdmani, perioada in care are loc tuberizarea
“in vitro” (figura 2).

Figura 2 - Microtuberizare “in vitro”

Observatiile efectuate se refera la:
-numarul de microtuberculi/varianti/soi;
-greutatea totald de microtuberculi/plantd/varianta.
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Tabelul 1
Compozitia mediului de culturd utilizat pentru tuberizarea “in vitro”
Regulatori de crestere
Varianta| Mediul de baza Citochinine Cumarini Zaha/;‘oza Ag/:lar pH
BAP*| K* | 10 & &
, mg/l | mg/l
MS
o (macro+micro+vitam) | ) i 80 6 >8
T1 " 2,5 125 - 60 5,8
T2 - 2,5 125 - 80 5,8
T3 " 10 - - 80 58
Pt. primele 3 sdpt.
mediul de
T4 multiplicare, apoi - 2,5 25 80 - 5,6
mediul lichid cu K si
Cumarina

* BAP = benzilaminopurind, K = Kinetina

REZULTATE OBTINUTE

Dupa cum rezultd din tabelul 2, s-au inregistrat diferente in reactivitatea la
tuberogeneza a celor cinci soiuri de cartof, exprimat prin randamentul
microtuberizarii “in vitro”. Acest randament aratd cati inoculi sunt necesari pentru
formarea unui microtubercul.

Tabelul 2

Influenta soiurilor asupra microtuberizirii “in vitro” a plantulelor de cartof
(Solanum tuberosum 1L.), la 120 zile de la inoculare

Numadr inoculi necesari Greutate

Nr. Soiuri analizate | pentru 1 microtubercul | microtubercul/inocul
ert numdr |Test Duncan g Test Duncan

1 |Roclas 1,3 B 0,71 A

2 |Runica 1,4 B 0,65 AB

3 |Muresan 2,4 A 0,28 C

4 |Sucevita 1,9 A 0,62 AB

5 |Catellyna 1,4 B 0,48 BC
DL 5% 0,13% 0,21%

Anale I.C.PC.
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In aceleasi conditii de mediu de culturd, soiurile-Roclas, Runica si Catellyna
formeazi un numir apropiat de microtuberculi/planti. La aceste soiuri in medie
sunt necesari 1,3-1,4 inoculi' pentru formarea unui microtubercul “in vitro”. La
soiul Muresan, care are o capacitate slaba de tuberizare “in vitro”, sunt necesari
2,4 inoculi pentru 1 microtubercul. Dacda, insid, ne referim la greutatea
microtuberculilor, soiul Roclas formeazi microtuberculi cu cea mai mare greutate
(0,71 g), iar soiul Muresan cu cea mai micd greutate a microtuberculilor (0,28 g).

Tindnd seama de aceste observatii este indispensabil de a adopta mediile si
conditiile de culturd, cerintelor specifice si optilne fiecdrui soi in parte.

Analiza variantei asupra rezultatelor obtinute privind influenta mediilor de
culturii asupra microtuberizirii “in vitro” ne arati ci exista diferente semnificative
in ceea ce priveste cei 2 parteneri analizati: numdr inoculi necesari pentru formarea
unui microtubercul si greutatea microtubercul/inocul. :

fn conditii optime de culturd, rezultatele prezentate in tabelul 3 ev1dentlaza
cd aptitudinea pentru tuberizare a plantulelor de cartof este influentati atat de
concentratie, natura si amestecul regulatorllor de” crestere prezenti in mediul de
culturd, cit si de concentratia de zaharozd. Dacd | comparam varianta de mediu de
culturd martor (T,), lipsitd de regulatori de crestere, dar cu o cantitate. ‘de 80 g/l
zaharozi, cu varianta de mediu T, unde exista regulatorl de crestere;. dar cantitatea
de zaharozi a fost de doar 60 g/l constatam ci rezultate mai bune - atit sub raportul
numdrului de microtuberculi formati cét si asupra greutdtii lor a dat varianta T,
Astfel, la varianta T, 58% din totalul minibutasilor inoculati au format
microtuberculi cu o greutate medie de 0,43 g, in timp ce la varianta de mediu T,
procentul de tuberizare este doar de 46% cu o greutate medie de 0,40 g. leerentele
nu au fost semnificative; totu51 putem spune cd zaharoza exercitd o actiune
favorabild asupra tuberizérii “in vitro”, ea constituind, de altfel, materia prima pentru
formarea amidonului depozitat in parenchimul de rezerva al tuberculilor..

Analizind rezultatele obtinute prin addugarea diferitelor combinatii hormonale
la o aceeasi cantitate de zaharoza (80 g/l) varianta de mediu cea mai buna s-a
dovedit a fi'T,, cu 2,5 mg/l kinetind + 25 mg/l cumarind + 80 g/l zaharoza- mediu
lichid. In culturlle dezvoltate pe astfel de medii 86% din inoculi au produs
" microtuberculi cu cea mai mare greutate de 0,86 g. Acest mediu de culturd este
semmflcatw mai bun decat celelalte combinatii ho.;‘monale utilizate.

Daci analizim rolul regulatonlor de crestere asupra tuberizarii “in vitro”
functie de soi (figura 3), constatdm ca rezultatele ne permit sa afirmdm ca tubenzarea

“in vitro” este influentata atat de genotlp cét si de regulatori de crestere introdusi in
mediu de cultura.

Dupé cum reiese din flgurlle 3 si 4, dlferentele 1ntre genotipuri se manifesta
cel mai puternic la varianta de mediu T, (2,5 mg/l kinetind + 25 mg/l cumarini + 80
g/l zaharozd, mediu lichid). Pe acest mediu favorabil; soiurile Roclas si Catellyna
au dat cele mai bune rezultate, realiznd 1,1 microtuberculi pe plantula.
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Tabelul 3
Influenta compozitiei mediilor de culturi asupra tuberizirii “in vitre” a
cartofului (Solanum tuberosum L.)

Plantule ce dezvolta Greutate
Nr.| Variante mediu de microtuberculi microtuberculi/plantd
crt. cultura
% Test g Test Duncan
Duncan
p |TO- Mt (MS+80 g/l 58 BC | 043 B
zaharozd)
T1 - (MS+2,5 mg/l
2 |BAP+2,5 mg/l K+60 46 C 0,40 B
g/l zaharoza)
T2 - (MS+2,5 mg/l
3 |BAP+2,5 mg/l K+80 61 B 0,51 B
g/l zaharoza)
T3 - MS+10 mg/l
4 |BAP+80 mg/l 62 B 0,55 B
zaharoza)
T4 - (MS+2,5 mg/l
K+25 mg/l
3 cumarina+80 g/l 86 A 0,86 A
zaharoza

RSy

Numar microtuberculi/planta

T3

Roclas [] Runica B8 Muresan [ Sucevita E2 Catellyna

Figura 3 - Influenta mediului de culturd asupra microtuberizarii “in vitro” in
functie de soi
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Pe aceeasi varianti de mediu T,, soiurile Roclas si Sucevita produc
minituberculi cu greutatea cea mai mare (1,12 g/pl.) (figura 4).

1.4

38,00%

—
[ 5]

—

e
oo

Greutate microtuberculi/planta

T3 T4

Roclas E Runica & Muresan ] Sucevita /4 Catellyna

Figura 4 - Influenta mediului de cultura asupra greutdtii microtuberculilor
“in vitro”

Dar, chiar si pe acest mediu, s-a constatat ca soiul Muresan a prezentat cea
mai slaba capacitate de tuberizare observata la toate variantele de mediu studiate
atdt ca numdr, cit si ca medie de greutate. Comportare buni s-a inregistrat la soiul
Roclas la toate variantele de mediu de cultura.

Deoarece varianta T, este varianta de mediu, unde faza de tuberizare se
deruleaza la intuneric, se poate presupune ci pe-ldngd combinatia de 2,5 mg/l
kinetind, 25 mg/l cumarina si 80 g/l zaharozd, obscuritatea completd participa la
randamentul bun in productia de minituberculi atit ca numadr, cét si ca greutate.

Considerand varianta T, cea mai bund variantd pentru tuberizarea “in vitro”
(confirmatd si de literatura de specialitate, (CLEVER, 1953 citat d¢ DUMONT,
1983), am continuat cercetirile pe acest mediu de culturd cu soiul Sucevita. Alegerea
acestui soi s-a facut datoritd interesului stiintific si practic de Inmultire rapidad a
unui soi roméanesc timpuriu.

Experienta a fost efectuatd la Station De Haute Belgique, Libramont, in
perioada iulie-septembrie, 1997.

S-a cercetat influenta numarului de plante, adicd densitatea minibutasilor/vas
de cultura, asupra tuberizarii “in vitro”. Experienta a cuprins trei densitati de inoculare
a minibutasilor “in vitro” (10,15 si 20 minibutasi/ vas de culturd). S-a determinat
numadrul total de microtuberculi, numar microtuberculi/planta, cit si marimea
microtuberculilor pe fractii de 5,7 si 10 mm.
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Numairul minibutasilor pe variantd de densitate a fost de 1000.

Evaludrile au fost facute la 120 zile de la inoculare.

Analizand rezultatele prezentate in figura 5, se poate constata cd numdrul
total de microtuberculi a variat in functie de densitatea minibutasilor pe vas de
culturd. Odatd cu cresterea numdrului de minibutasi inoculati in vase de culturd se
modifica atit numarul total de microtuberculi cét si proportia lor pe fractii de marime.

3000

i

2500 - -

2000 - - -

otubercul

1500 - - -

1000 [ - -

Ar micr

-

500 | - -

Num

10 pV/vas culturd 15 pl/vas culturd - 20 pl/vas culturd

7

Densitate plantule/vas -

Figura 5 - Influenta densitatii plantulelor asupra tuberxzarn ‘in vitro” la cartof
(Solanum tuberosum L.)

- Numarul total de microtuberculi formati este mai redus la densitétile de 15 si
20 plantule/vas-de culturd (1189 respectiv 1810) fatd de densitatea de 10 plantule/
vas la care s-au obtinut 2520 microtuberculi. ‘

Numaérul de microtuberculi >10 mm a fost cu atat mai redus cu cit densitatea
minibutasilor, respectiv a plantulelor a fost mai mare. Astfel cd la densitatea de 20
plantule/vas se obtine cel mai mic numir de microtuberculi, doar 86 fati de 326

microtuberculi la densitatea de 10 plantule/vas.
' Numirul de microtuberculi din fractia de 7,1 mm nu este 1nﬂuentata de
densitatea plantulelor pe vas, numaérul lor fiind intre 1020 - 1248. Si aici numarul
cel mai ridicat de microtuberculi s-a inregistrat la densitatea cea mai mici. In
experiment au lipsit tuberculii din fractia >5 mm la densitatea de 15 plantule/vas.

In figura 4 se prezinti influenta densititii plantulelor/vas de culturd asupra
proportiei microtuberculilor pe cele trei fractii de marime.

Daca ne referim la influenta densitatii minibutasilor, respectiv a plantulelor,
asupra marimii microtuberculilor (figura 6), constatim ca densitatea de 10 plantule/
vas si 15 plantule/vas di proportia cea mai mare d¢ microtuberculi regenerati,
avind o mirime >10 mm (12,99% si 13,99%). La o densitate de 20 plantule/vas
procentul de microtuberculi >10 mm a fost de doar 4,75%.
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© >5mm 375%

10mm 129% 14.0%

17,1 mm 86.0%

T,1mm 495%

10 plantule/vas 15 plantule/vas

>S5 mm 389%

10mm 48% g
!0:0

7,1 mm 564%

20 plantule/vas

Figura 6 - Influenta densititii asupra mirimii microtuberculilor de cartof
(Solanum tuberosum L.) regenerati “in vitro” la soiul Sucevita pe
mediu T,

Cea mai mare cantitate de microtuberculi >7,1 mm se obtine la densitatea de
15 plantule/vas (86,01%), urmatd de densitatea de 20 explante/vas de cultura
(56,35%). La o densitate de 10 plantule/vas procentul de tuberculi >7,1 mm a fost
de 49,52%. o

Se poate remarca aici cd o densitate mai micd produce microtuberculi mai
mari, densitatea de 15 plantule/vas di cel mai bun randament. Cele trei mirimi ale
microtuberculilor de la varietatea Sucevita sunt ardtate comparativ in figura 7.

Figura 7 - Microtuberculi de diferite marimi, obtinuti “in vitro” la soiul Sucevita
pe mediul T, (solid + lichid), prin incubarea culturilor la intuneric, la
4°C, la 120 zile de la inoculare
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CONCLUZII

Microtuberizarea reprezintd faza tranzitorie intre multiplicarea “in vitro” si
inmultirea in serd a materialului sinitos.

Producerea de microtuberculi reprezintd o metoda eficace de obtinere, intr-
un timp scurt a unui material sidnatos, metoda ce poate reduce schema producerii
cartofului pentru sdménta cu 3-4 ani, fapt deosebit de important cind avem in
vedere necesitatea raspandirii cat mai rapide in culturd a soiurilor roméanesti de
cartof.
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UTILISATION OF DOUBLE LAYER (SOLID MEDIUM + LIQUID
MEDIUM) FOR GETTING MICROTUBERS “IN VITRO”

Abstract

The paper present the technics for minitubers production “in vitro” using
double substrats (solid medium + liquid medium).

The basic medium utilized was Murashige-Scoog (MS, 1962) modified.

Three different planting densities of propagated plantlets (microcutting) were
tested in glasshouse tubers, to establish a correlation between the number of formed
minitubers and plantlets density on glasshouse tubers.

Keywords: (Solanum tuberosum L.) potato, density, propagated plantlets
(microcutting), “in vitro” minitubers.

Tables:

1. The composition of multiplication medium utilized for “in vitro”
tuberisation.

2. The cultivars influence on “in vitro” minituberisation of potato plants.

3. Influence of culture mediums on “in vitro” tuberisation.

Figures:

1. Microcutting on plastic pots.

2. Microcutting “in vitro”.

3. Influence of culture medium on “in vitro” minituberisation, depending on
cultivars.

4. Influence of culture mediumvon “in vitro” minitubers weight.

5. Influence of plants density of potato (Solanum tuberosum L.) on “in vitro”
tuberisation. '

6. Influence of density on size of potato (Solanum tuberosum L.) minitubers,
regenerated “in vitro” at Sucevita cultivar on T, medium.

7. Different size of minitubers obtained “in vitro” at Sucevita cultivar on T, -
medium (solid+liquid).
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REZULTATE PARTIALE PRIVIND STRUCTURA
SPECIILOR DE ELATERIDE iN CULTURA DE CARTOF, iN
CONDITIILE PEDO-CLIMATICE DE LA LAZAREA,
JUDETUL HARGHITA

Zoltan MOLNAR!
REZUMAT

Aceasti lucrare a fost initiata in incercarea de a umple un gol informational si conceptual
privind viermii sirmd, in special structura speciilor existente intr-un anumit areal.

Importanta lucrarii consta in stabilirea speciilor de viermi sdrma, care coexista pe
parcelele cultivate cu cartof, specii care au tip de hrénire si ciclu biologic diferit. Prin
cunoasterea speciilor si frecventei cu care apar in teren se poate prognoza cu aproximatie
gradul de daunare asupra tuberculilor, totodata se poate stabili daca este nevoie sau nu
de tratamente la sol.

In vederea determindrii speciilor, larvele s-au recoltat cu ajutorul unor capcane cu
momeli alimentare confectionate local. Datele obtinute au fost introduse in tabele si
reprezentate grafic.

Cuvinte cheie: tuberculi, viermi sdrmd, capcane alimentare.

INTRODUCERE

Importantele pagube produse de viermii sdrmé (larvele insectelor din familia
Elateridae) asupra calitatii tuberculilor de cartof sunt de necontestat. Cuantumul acestor
pagube justificd de asemenea realizarea unor cercetdri privind familia Elateridae. Pana
in prezent nu s-a dat importanta suficientd acestei familii de ddundtori in cultura
cartofului, existdnd doar putine referiri in literatura de specialitate nationald si

_internationald. Controlarea densitatii si evaluarea pagubelor produse de acesti ddunatori
este influentatd de numerosi factori, ceea ce ingreuneaza atit cercetarile, cat si lupta
propriu-zisd impotriva lor. Unul dintre cei mai importanti factori este structura speciilor
care coexistd pe un anumit areal. Importanta acestui factor consté in marea diversitate a
speciilor, specii care au ciclu biologic diferit si se supun diferentiat diversilor factori
ecologici. Unele specii au hranire zoofagd, altele sunt omnivore, iar altele fitofage,
astfel, cunoscand speciile existente in teritoriu, vom putea hotdri daca va fi necesard
interventia drastica folosind insecticide sau este suficientd o mai mare atentie la efectuarea
lucrarilor agrotehnice.

! ICPC Brasov
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MATERIALUL SI METODA DE CERCETARE

Cercetarile privind structura speciilor de Elateridae au avut loc pe terenul numit
,»Céapilna” , detinut de I.C.P.C. Brasov, la 3 km nord de orasul Gheorgheni. intreaga
suprafatd este de 25,7 ha, din care 18,4 teren arabil, care este impartit in 5 parcele -
(figura 1). Parcelele nu sunt uniforme atit din punct de vedere al suprafetei, cit si .
al structurii. Altitudinea la care se afli terenul este cuprinsi intre.1000-1100 m
peste nivelul marii. Expozitia parcelelor este nordicd, estici si sudicd, cu pante
cuprinse intre 10-15%. Solul dominant este brun luvic tipic, foarte “profund'pe ‘.
luturi scheletice, avand un profil de tipul A-El-Bt-R. Aspectul solului este normal
suprafata este acoperitd cu pietre in proportie de 10-20% (25%).

\ 955>

Nr. parc. S(ha) P(m)
a.3956 6,5327 1197
a3959 24775 614
a3960 1,3666 474
a3963 2,9139 919
23966 51304 972

S arabil total = 18,4213 ha
3051  0,6086

3955 0,3081
3957 1,2021
3958 - 0,8561
3964 0,8196

Legenda: '
I. - II. Areal .
: monitorizat in 1997
' II. - IV. Areal
/ | ~ monitorizat in 1998

Figura 1 -
Plan general

3967  0,1978 ) privind trupul
3968 2,2033 ' , Ciapalna 'al
S totald = 25,7265 ha , /3 Centrului Lazarea

din cadrul
Institutului de
Cercetare si
Productie a
Cartofului Brasov

Perim. total = 2792 m
3968

- Scara 1:5000
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Stabilirea cdt mai corectd a structurii speciilor de elateride, cét si densitatea
lor in teren, are la baza, in primul rind, recoltarea materialului biologic. Literatura
de specialitate considerd ca cea mai bund metodd de capturare a viermilor sirma
este folosirea capcanelor cu momeli. Momeala cea mai eficienta in cultura cartofului
este amestecul de seminte de grau si orz in raport egal, amestec ce este introdus
intr-un recipient perforat si ingropat la 15 cm adincime (PARKER, 1994).

Tn vederea captirii viermilor sdrmi, in septembrie 1997 s-au folosit flacoane
din material plastic, cu capac infiletabil. Volumul flaconului a fost de 130 cm?, cu
dimensiunile de 4x4x8 cm. Cei 4 pereti ai flaconului au fost gauriti in cite 5 locuri
echidistante cu un burghiu de & 4 mm. Baza flaconului a fost gauritd, de asemenea,
in 2 locuri. Pentru momeald s-au folosit seminte de grau si orz in raport de 1:1, la
care s-a addugat 15% rumegus de lemn. Cu acest amestec s-au umplut flacoanele
pe jumaitate, dat fiind faptul cad semintele in germinare isi maresc volumul.
Capcanele astfel pregitite au fost introduse in api timp de 24 ore, in vederea
umectirii. Dupa recoltarea cartofilor terenul destinat monitorizarii a fost pichetat la
15x15 m. Astfel au fost numerotate si ingropate 176 de capcane in habitatele I,
respectiv II. Dupd 15 zile, capcanele au fost dezgropate si transportate la laborator.

Aviand in vedere faptul ca observatiile au fost efectuate pe 4 parcele diferite,
identificarea lor in continuare se va face prin: habitat nr. I, II, III si IV; totodata de pe
habitatul IIT s-a recoltat material biologic atdt primédvara (IIlp), cét si toamna (IIIt).

In anul 1998 s-a folosit un alt tip de capcane confectionate din pahare
tronconice de plastic, cu baza micad de & 4,5 cm, baza mare de & 6,5 cm si Indltimea
de 8 cm, avand volumul de aproximativ 190 cm®. Aceste pahare au fost dotate cu
capac, iar corpul paharului a fost perforat cu un burghiu de & 4 mm in 24 locuri
echidistante, baza paharului a fost de asemenea perforatd in 2 locuri. Paharele au
fost umplute pe jumatate cu amestecul mai sus descris.

Terenul destinat monitorizarii a fost pichetat in asa fel incat capcanele sa fie la 10
m unele de altele, in acest fel fiecarei capcane i-a corespuns o suprafatd de 10x10 m.

In iunie 1998, imediat dupi umectare au fost ingropate 388 de capcane pe habitatele
I si IV, iar dupa 18 zile au fost ridicate si transportate la laborator. In septembrie 1998 s-a
repetat procedeul de capturare a viermilor sdrma de pe habitatul III in vederea punerii in
evidentd a modificarii structurii speciilor in functie de conditiile de mediu si hranire. Cu
aceastd ocazie s-au asezat de asemenea 132 de capcane, care au fost ridicate dupd 17 zile.

REZULTATELE CERCETARILOR

Materialul biologic s-a obtinut prin desfacerea fiecdrui flacon sau pahar, masa de
seminte incoltite a fost scoasd, iar viermii sArma au fost adunati, numarati si identificati.
Identificarea speciilor s-a facut cu ajutorul determinatoarelor specializate,
corespunzatoare (PERJU si MARE, 1984; DOLIN, 1964; MAMAEV, 1972;
OSMOLOVSKI, 1976). Larvele adunate au fost identificate pe viu deoarece au
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fost ulterior folosite la alte experiente. Respectandu-se numerotarea flacoanelor, s-
a putut localiza pozitia viermilor sirma pe teren, folosindu-se harta terenului si
schema de amplasare a capcanelor.

Situatia numericd a capturilor efectuate in anii 1997-1998, pe parcelele de la
Lazarea este prezentatd in tabelul I.

Tabelul 1

Situatia capturilor de larve in anii 1997-1998

Numdrul | (o rul | Numérul | Numéral

Parcela de " .

de larve | de specii | de genuri

capcane

I 92 41 9 4
I 84 13 4 4
IIIP 132 91 8 4
v 256 172 9 3
IO, 132 36 7 3
Total 696 353 13 5

Numaérul mare de specii capturate aratd marea diversitate a acestei familii de
insecte, chiar si pe un areal restrans. Aceastd varietate se datoreaza atat conditiilor
pedo-climatice cét si vegetatiei spontane existente. Speciile capturate si identificate,
cat si numadrul lor pe fiecare habitat sunt prezentate in tabelul 2.

Tabelul 2
Situatia speciilor capturate in anii 1997-1998
Numarul de larve capturate Frecventi
Specia Total % ’

I 11 IIIp v I, °
Agriotes lineatus 13 0 6 1 26 7,4
Agriotes obscurus 1 0 7 55 5 68 19,3
Agriotes sputator 0 4 37 75 10 126 35,7
Agriotes ustulatus 0 0 1 0 1 0,3
Athous haemorrhoidalis 3 0 0 0 0 3 0,8
Athous hirtus 0 0 12 13 12 37 10,5
Athous mollis 3 0 6 3 3 15 43
Athous niger 7 1 0 1 0 9 2,5
Athous rhombeus 1 0 0 0 0 1 0,3
Corymbites pectinicornis 0 0 1 0 0 1 0,3
Prosternon tesselatum 2 7 0 0 0 9 2,5
Selatosomus aeneus 3 0 21 11 4 39 11
Selatosomus latus 8 1 1 7 1 18 5,1
Total 41 13 91 172 36 353 100
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In graficul 1 este vizualizat numirul de larve capturat de fiecare capcani pe
habitatul IV, in primdvara anului 1998. Cu ajutorul acestui grafic se pot localiza in
teren focarele de infestare cu viermi sirmai, deci, in locurile unde numirul larvelor
este mai mare, se poate interveni cu insecticide si nu este nevoie de tratament pe
intreaga suprafata. '

Numirul de larve

— .

O el Al < o [sa) N [=a) oo
vioonn O Ot >~ nn O O W \©
NN N N AN — e g

Numidrul capcanei

Figura 2 - Numdrul larvelor capturate pe habitatul IV, in anul 1998

Datele obtinute in urma colectarii larvelor permit stabilirea unor indici ecologici
referitori la populatia de viermi sdrma din arealul studiat. Principalii indici ecologici
sunt: densitatea (abundenta numericd), abundenta relativd (frecventa), constanta,
dominanta (STAN, 1995). Dintre acestia s-a avut in vedere abundenta relativd sau
frecventa. ,

Frecventa reprezinti exprimarea procentuald a participarii fiecirei specii in
populatia studiatd si se estimeazé cu ajutorul relatiei:

F=nx100/N (D
unde n = numdrul de indivizi dintr-o specie
N = numdrul total de indivizi ai tuturor speciilor din probe
(STAN, 1995).

Frecventele calculate pentru fiecare specie si habitat sunt prezentate in tabelul 3.
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Tabelul 3
Frecventa manifestarii speciilor de viermi sirma in anii 1997-1998
Specia v Habitatul

I I m | v
Agriotes lineatus o317 0 6,6 3,5
Agriotes obscurus | 24 0 7,7 324 o e
Agriotes sputator 0 30,8 | 40,6 | 43,6
Agriotes ustulatus 0 0 0 0,6
Athous haemorrhoidalis 7,3 0 0 0
Athous hirtus 0 0 13,2 7,5
Athous mollis 73 0 6,6 |- 1,7
Athous niger 17,1 7,07 0 0,6
Athous rhombeus 2,4 0 0 0
Corymbites pectinicornis 0 0 1,1 0
Prosternon tesselatum 5 53,8 0 0
Selatosomus aeneus 13 0 | 23,1 6,4
Selatosomus latus 19,5 7,7 1,1 4,1
Total 100 100 | 100 | 100

Misurarea asociatiei dintre specii. fn multe tipuri de lucrari ecologice este
necesari analiza si exprimarea cantitativi a gradului de asociere dintre specii. Masura
de asociere dintre specii poate fi folositd ca un pas initial in delimitarea comunitétilor.
Totodati, in cercetirile de ecologie este necesar de a se compara frecvent fauna a doud
habitate. Baza tuturor compararilor in aceste situatii este de a presupune ca proportla

 dintre numirul de specii si numirul de indivizi este un parametru caracteristic al faunei
habitatului respectiv (STAN, 1995).

Comparand indivizii din doud populatii, biocenoze, habltate sau ecosisteme se
poate aprema prin calcule s1mp1e snmllarltatea lor. Cu acest 1ndlce se opereaza frecvent
Vlzuahzare

Procentajul de similaritate este o modahtate smpla care are la bazd compararea
a2 probe, in functie de indivizii diferitelor specii. Valoarea procentajului de similaritate
pentru o pereche de probe este datd de insumarea celor mai mici valori ale numarului
total de indivizi din specii comune, dupa relatia:

%=X (A,B,C,.N) (2 (STAN, 1995)
Folosind datele privind frecventa speciior din populatle (tabelul 3) calcularea -

similaritatii s-a efectuat in felul urmator:
S% ., —77,7+5+7,7 = 20,4%
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S% .. = 6,6+2,4+6,6+7,3+1,1 = 24%

-1

S% ., = 3,5+2,4+1,7+0,6+6,4+4,1 = 18,7%

-1V

% . = 30,8+1,1 = 31,9%
S% ., = 30,8+0,6+4,1 = 35,5%
S% i = 3,5+7,7+40,6+7,5+1,7+6,4+1,1 = 68,5%

Interpretind rezultatele obtinute se poate spune cd cel mai mare procent de
similaritate exista intre habitatele III si IV, avand valoarea de 68,5%, adica aceste doua
habitate sunt cele mai apropiate din punct de vedere al speciilor comune, avand si cele
mai mari abundente.

CONCLUZII

1. De-a lungul a 2 sezoane (1997-1998), prin folosirea unui numadr total de
696 capcane cu momeli s-a reusit capturarea unui numar de 353 larve, apartinind
- la 13 specii diferite din 5 genuri.

2. Prin folosirea capcanelor tip pahar in locul celor de tip flacon, s-a reusit
colectarea mai rapidd a larvelor din capcane.

3. In urma studiului literaturii de specialitate se recomandi ingroparea capcanelor
cumomeli alimentare primévara, inainte de plantare si toamna, dupa recoltarea cartofilor.

4. Cu cét densitatea capcanelor este mai mare, cu atat datele obtinute cu privire la
structura speciilor sunt mai concludente.

5. Speciile cu abundenta cea mai mare sunt : Agriotes sputator, Agriotes obscurus,
Selatosomus aeneus si Athous hirtus, avand frecventa de 35,7%, 19,3%, 11%,
respectiv 10,5% din totalul de 353 larve capturate.
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PARTIAL RESULTS REGARDING THE STRUCTURE OF
ELATERIDAE SPECIES ON POTATO CROP IN THE PEDOLOGICAL
AND CLIMATICAL CONDITIONS FROM LAZAREA, HARGHITA
COUNTY

Abstract

This research were initiated to fill in the informational gaps regarding the
wireworms, especially theirs species structure on a certain area.

The importance of this work consist in identification of the different species living
on the potato fields, species having different feeding and bilogocal cycle. Knowing
these species and their frequency, we can predict approximately the tuber damages, also
we can establish if it needs or not soil treatment.

Using cereal bait traps for capture, the larvae were identified and the findings
were introduced in tables and charts.

Key words: tubers, wireworms, bait traps.

Tables:

1. The number of larvae captured during 1997-1998;

2. The identified larvae captured during 1997-1998, according to the different
areas;

3. The frequency of the wireworms captured during 1997-1998.

Figures:

1. The number of the larvae per each trap on the IVth area in 1998.
2. The monitorized area during 1997-1998.
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INFLUENTA SOIULULA EPOCII DE PLANTARE STA
INCOLTIRII ASUPRA PRODUCTIEI SI PIERDERILOR

; INREGISTRATE PRIN INTARZIEREA RECOLTARII LA
CARTOFUL CULTIVAT PE SOLURILE NISIPOASE DIN
SUDUL OLTENIEI

Domnjca ENE!

REZUMAT

, Cercetdrile efectuate au evidentiat ca intdrzierea recoltdrii, dupa ce s-a ajuns
la nivelul maxim de productie, se soldeaza cu pierderi de recoltd care pot ajunge la
soiul timpuriu Ostara la 7,6% dupd 70-80zile de Ia risirire si evolueazd pe masura
intarzierii pand la 28,1% - 28,8% la 160 zile de la rasérire. La soiurile semitimpurii
Sucevita si Romano, pierderile incep ceva mai tirziu dupa circa 80-100 zile de la
" rasdrire si au o evolutie mult mai lentd, ajungdnd dupd 160 zile de la 7,9 la 9,6% la
soiul Romano si 21,1 pana la 25,5% la soiul Santé. Din determindrile efectuate in anul
1998 pe grupe de pierderi, cea mai mare pondere o detine putregaiul umed, care atinge
valori de 4,5% din total pierderi la soiul Ostara; 2,5% la Santé si 0,7% la Romano.
Cuvinte cheie: soi, epoci de plantare, incoltire, pierderi la recoltare.

INTRODUCERE

Experlenta de fata face parte dintr-un program mai larg-de Valorlflcare a solunlor
si terenurilor nisipoase din Romania, cu referintd speCIala la cele irigate din Oltenia, si
urmareste cresterea’ eficientei cultivirii mslpurllor prin cultura cartofului timpuriu si de
vara. & :
- In acest scop s-a luat in studiu o expenenta privind cultura cartofului timpuriu si
de var, dupd care au urmat culturi succesive cu plante legumicole si porumb.

In acest referat se vor prezenta rezultatele finale pe 3 ani (1996-1998), cu privire
la primul aspect si anume cultura cartofului, urmand ca ulterior, pe masura obtinerii
rezultatelor experimentale sa facem referiri si la celelalte probleme cum ar fi culturile
succesive si eficienta economica a acestui mod de valorificare a terenului.

Motivarea experientei

Aplicarea legii 18/1991 cu privire la reconstituirea proprietitii in agriculturi
a dus pe langd fractionarea excesivi a terenurilor si la situatia ca unele familii sa

' S.C.PC. Mirsani, jud. Dolj

172 7 . Anale I.C.PC.



Influenta soiului, a epocii de plantare si a incoltirii asupra productiei si pierderilor inregistrate ...

detind in intregime sau numai partial in proprietate terenuri agricole situate pe nisipuri
si soluri nisipoase. Cum si suprafetele ce revin unei familii in medie sunt destul de
reduse, majoritatea acestora situdndu-se sub 2 ha, rezultd ca acesti proprietari vor
trebui sa foloseascd nu numai intensiv dar si eficient aceste terenuri pentru a-si
asigura existenta. Nu voi face aici caracterizarea agro-productivd a acestor terenuri,
ea fiind in general destul de bine cunoscuti. Voi evidentia doar ci din rezultatele
experimentale obtinute pe aceste terenuri in statiunile si institutele de cercetare, dar
si din productie, s-a desprins constatarea ci sortimentul de plante care poate
valorifica eficient aceste terenuri este destul de redus. In plus, efortul economic
pentru realizarea unor productii competitive este si el destul de mare. Din acest
motiv atentia detinitorului unui astfel de teren va trebui si fie indreptatd mai putin
citre consumul propriu si mai mult citre valorificarea la piatd a produselor realizate,
din care si obtind veniturile necesare asigurdrii vietii. Avantajul acestor terenuri
este cd fiind situate intr-un climat favorabil, permlt valorificarea tlmpurle a
produselor cu preturi mai mari. :

Intre plantele care valorificd bine nisipurile si conditiile de aici s-a- dovedlt a
fi cartoful destinat atat consumului extratimpuriu si timpuriu, cat si a celui de vari.

Nu putine au fost cazurile in care cultivatorii de cartof timpuriu au ridmas cu
productia nevalorificatd, fie din cauza ofertei prea mari si a cererii mai scazute in
anumite perioade, fie a pretului prea mic de valorificare, care nu acopera costurile
si aceasta atdt ca urmare ofertei din primul caz, dar si a unui surplus de cartof de
toamni - iarnd din anul precedent, ori chiar a importului din alte tiri. In aceste
situatii, cultivatorul de cartof timpuriu nu are decét doud alternative:

- ori valorificd sub pretul de cost sau la preturi neeconomice pentru a elibera
terenul; :

- ori asteaptd cresterea preturllor de valorlflcare si amand recoltarea, in
detrimentul unor culturi succesive si in acest din urmi caz se inregistreaza pierderi,
dacd epoca de recoltare se amana prea mult. Obiectul prezentei lucrari este tocmai
acela de a determina mirimea acestor pierderi in functie de soi, epocd de plantare
si pregatirea materialului de plantat prin incoltire. ‘

Cercetirile cu privire la acest aspect sunt putine, iar rezultatele uneori
contradictorii. S-au efectuat insd numeroase cercetdri cu privire la pierderile la
recoltare (BERINDEI 1980; RODICA GHIMBASAN si colab. 1980; BREDT si
colab. 1980; CHICHEA si colab. 1989), in timpul pastrérii atat la cartoful de consum,
cat si la cel de siméanti (PLAMADEALA 1989; PLAMADEALA si colab., 1980;
PLAMADEALA si OLTEANU, 1978). Sunt de asemenea, numeroase cercetiri cu
privire la agentii patogeni care produc pierderi de recolta atit la tuberculi, cét si la

tulpini si frunze in timpul vegetatiei (MURESAN si DONESCU, 1985; FRANCU si
cmab., 1982).
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MATERIALUL $I METODA DE CERCETARE

Pentru a pune in evidentd pierderile de recoltd cauzate de nerecoltarea la
timp, dar si pentru a prezenta solutii optime de valorificare a nisipurilor irigate din
sudul tdrii, am luat in studiu trei factori cu contributie importantd la marimea
pierderilor de recoltd si anume: grupa de precocitate a soiului, pregétirea materialului
de plantat si epoca de plantare cu urmaitoarele gradudri:

Factorul A (grupa de precocitate a soiului):

a_ = soi timpuriu (Ostara, Roclas)
, = soi semitimpuriu (Sucevita, Romano)
soi semitarziu (Santé)

Factorul B (Epoca de plantare):

b, = epoca optima

b, = epoca intirziatd cu 15 zile fatd de prima

Factorul C (Pregdtirea materialului de plantat):

¢, = neincoltit

¢, = Incolfit

Recoltarea si determinarile mentionate mai jos s-au efectuat in dinamica la interval
de 15 zile, incepand cu data de 10 iunie si pana la 10 octombrie a fiecarui an de
experimentare, realizand un numar de noud epoci de recoltare. Dupa fiecare epoca de
recoltare s-au amplasat culturi succesive: ridichi de lund si de iarnd, varza, ardei
gras, gogosar, capia, tomate, pepeni verzi, castraveti, porumb zaharat si porumb
pentru boabe, pentru siloz si masa verde din grupele 200 si 300.

Experienta a fost amplasatd dupd metoda parcelelor subdivizate in trei repetitii,
iar calculul si interpretarea rezultatelor s-au ficut prin analiza variantei.

Cantitatea de tuberculi depreciati calitativ s-a exprimat in procente din productia
totala si din cea pe grupe de calitate.

P
o

Observatii si determinari efectuate

La fiecare variantd si repetitie s-a determinat momentul rasaririi, iar la fiecare
recoltare s-au determinat:

- productia de tuberculi pe grupe de calitate (comerciabili si substas);

- greutatea tuberculilor depreciati calitativ pe grupe de pierderi din total productie
si din total pierderi;

- numdrul de tuberculi pe parcela experimentald (comerciabili si substas);

- numdrul de tuberculi depreciati calitativ pe grupe de pierderi.

Conditiile in care s-a experimentat:

Experientele au fost amplasate pe un teren de la S.C.P.C. Marsani, nisipos si
irigat in anii 1996-1998. In afari de variantele luate in studiu s-au aplicat toate
masurile tehnologice recomandate pentru cultura cartofului specific zonei.
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REZULTATELE CERCETARILOR

a) Rezultate privind productia de tuberculi

1. Analizdnd influenta factorilor studiati asupra productiei obtinute, in care
s-au luat in considerare productiile obtinute la recoltdrile din perioada 20-30 iunie
ale fiecarui an de experimentare (1996-1998), se constata diferente de productie
atat intre soiurile studiate, cit si intre epocile de plantare si modul de pregitire a
semintei din cadrul aceluiasi soi (tabelul 1). Cele mai mari productii pentru cartoful
timpuriu, in epoca de recoltare (20-30 iunie), s-au obtinut - in ordine descrescdtoare
- la soiurile timpurii 20 t/ha (100%), urmate de cele semitarzii 17,7 t/ha (88,5%) si

semitimpurii 16,4 t/ha (82,0%).

in perioada 20-30 iunie, medii pe 3 ani (1996-1998)

. Prod. . Prod. .
Varianta t/ha Dif. t/ha rel. % Semmnif.
o | Neincoltit] 23,2 5,0 82,3 0
P% focoltit | 282 | me1 | 100
Media - Ep. I 25,7 mt. II 100
a1-Ostara - -
o 11 Neincoltit] 11,9 -16,3 422 000
P2 Focolit | 164 | -118 | 382 | oo
Media - Ep. II 14,2 -11,5 553 o
Media - Soi timpuriu 20,0 mt. 111 100
oo, | Neincoltit] 18,2 -10,0 64,5 o
P2 Tocolic | 224 | =58 | 794
A2- IMedia - Ep. I 203 | -54 79
Sucevita — -
Romano Ep. I {\Iemcolpt 10,2 -18,0 36,2 00
Incoltit 14,7 -13,5 52,1 o
Media - Ep. II 12,5 -13,2 48,6 00
iMedia - Soi semitimpuriu 16,4 -3,6 82
Eo | Neincoltitf 19,5 -8,7 69,1
P facolic | 231 | -51 | 81,9
3 - Media - Ep. I 21,3 4.4 82,9
Santé _— Neincoltitf 11,9 -16,3 42,2 00
P2 Tocolie | 161 | -121 | 57,1 o
Media - Ep. II 14,0 -11,7 54,5 o
Media - Sol semitirziu 17,7 -2,3 88,5

Tabelul 1
Influenta soiului, a epoci de plantare si a modului de pregatire
a materialului de plantat asupra productiei la cartoful recoltat
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continuare tabelul 1 .

Varianta DI 5% DI1% | DI0,1% | |
h2-al 586 9,7 18,16 | ° \
b2-b1 4,58 693 | 11,14 g
c2-cl 1,41 1,98 2,8
Ple—albl 7,93 : 12,02 19,31
}aZbl-albl sau a2b2-albl 8,11 12,82 .22,37
hic2-alcl 2,46 . 345 4,88 -
blc2-blcl 2,00 2,81 3,97
b2c2-blc2 sau b2c2-bicl 4,79 7,18 11,44
a2c2-alc2 sau a2c2-alcl 9,34 13,87 27,88
lalblc2-albicl 3,48 4,89 6,91
alb2cl-alblcl 5,9 8,85 14,1
ha2blcl-alblcl 8,82 13,8 23,66

Productia la toate soiurile a fost influentatd puternic atit de epoca de plantare,
cét si de modul de pregidtire a materialului de plantat. Astfel, la soiul Ostara plantat
la epoca I (epoca optimi) si incoltit s-a obtinut cea mai mare productie de 28,2 t/

_ha, fatd de varianta neincoltitd, plantatd la aceeasi datd unde s-a obtinut o productie

“de 23,2 t/ha cu o diferenta de 5 t/ha. La epoca a II-a de plantare, epoci intrziatd cu
15 zile fatd de prima, productiile sunt mai mici cu 16,3 t/ha la neincoltit si 11,8 t/ha
la incoltit fatd de martorul I plantat in epoca I si Incoltit.

Diferentele de productie intre epocile de plantare si incoltirea materialului existd
si la celelalte grupe de soiuri. Astfel, la soiul semitimpuriu, productia la epoca I este de
20,3 t/ha, iar la epoca II este de 12,5 t/ha cu o diferentd intre epoci de 7,8 t/ha. Acelasi
lucru se observi si la soiul semitirziu unde productia la epoca I este de 21.3 t/ha, iar la
epoca a II-a este de 14,0 t/ha, diferenta intre epoci fiind de 7,3 t/ha. :

Dacd analizdm dinamica realizirii productiei de tuberculi se constatd ca la
primele 3 epoci de recoltare (30-70 zile de la rasdrire), cele mai mari productii se
realizeazd in ordine descrescdtoare, incepand cu soiurile cu grad mai mare de
precocitate (Ostara) care pana la 20-30 iunie realizeaza cea mai mare productie
(25,6 t/ha) si scade la 21,5 t/ha si respectiv 21,3 t/ha la soiurile Romano si Santé. In
cazul nerecoltarii la timp, productia se micsoreaza ajungdnd in final la sub 70%
din nivelul maxim realizat (tabelul 2).

Analizind influenta epocii de plantare in medie pe experientd (figura 1), se
constatd cd la epoca I de plantare, productiile realizate la aceeasi datd de recoltare
sunt mai mari decét la epoca a II-a.

Preﬁamrea materialului de p}antat prin 1

aeng oh n

culi este mai mare cu pind la 4,8 t/ha epoca a IIl-a de recol
neincoltite (figura 2).

.
oLy
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Tabelul 2
Dinamica productiei de tubercuh si calitatea acesteia (Marsani 1996-1998)

k3

Epoca de recoltare

I<| u | m | v [ v | vi | vo | vim |
SOIUL - ) . Numar zile de la risarire
30-40 40-50 60-70 70-80 80-100 100-116 110-120 120-140 | 140-160
tha Vcoo/:n tha c:;/:n tha c:)/:n tha c:’)/:n tha coo/:n tha c:)/:n tha c‘:)ﬁm tha c:)/:n t/ha cno/:n
Tigqs)tl:rzl- 8,9 149,61 18,0160,5{25,6] 62,5{24,5}74,8{23,0 71,',7 21,21 71,71 20,2 | 70,41 20,2 | 68,3 19,1] 66,6
Semitimpuriu k

- Romano, | 6,5} 45,9 14,4160,0{21,5] 57,4].25,8168,9]27,6] 67,7 {25,6{ 72,1 24217291 24,1 69,4 21,9165,9
Sucevita ’ )

Semitarziu -
Santé

5,6 120,4]15,8/49,8121,31 57,3 24,3 66,4 27,1] 65,7 24,7 66,8 89.164,7]121,2164,1]19,6}62,5

Epoca I Epoca IT

30-40 [ 60-70 [ 80-100 [ 110-120 [ 140-160
40-50 [ 70-80 BB 1oo<uo 120-140 :

Figura 1 - Productla in t/ha in functie de epoca de plantare la diferite date, media
pe 3 ani (1996-1998)

Neincoltit incoltit

330-40 El70-80 110-120
40-50 [180-100 E 120-140
E160-70 B 100-110 [2 140-160

Figura 2 - Productia in t/ha in functie de pregitirea materialului de plantat la
diferite date, media pe 3 ani (1996-1998)
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Rezultd de aici cd pentru consum timpuriu trebuie sé fie cultivate soiuri timpurii
cum este Ostara, in cazul nostru, care la 30-40 zile de la risirire realizeazi cca. 9,0
t/ha. In cazul acestui soi, recoltarea poate fi aménati pani la 70 zile de la risarire
fard a se inregistra pierderi, dacd conditiile pietei nu permit valorificarea mai
devreme. 4

In cazul soiurilor semitimpurii (Romano) si semitarzii (Santé), recoltarea
poate incepe la 40-50 zile de la rédsdrire si poate fi prelungitd farad pierderi pana
la 80 zile.

La soiurile semitirzii cum este soiul Santé la aceastd dati, tuberculii sunt
imaturi, nesuberificati si se exfoliazd usor, depreciindu-se calitativ.

In ceea ce priveste calitatea productiei se constati ci procentul de tuberculi
comerciabili in cadrul productiei totale creste pana la o anumita datad, dupd
care incepe si scadd datoritd intrdrii in declin fiziologic a plantelor si pierderilor
care se inregistreazd in special prin putregaiul umed, manifestat mai mult la
tuberculii din fractia mare (tabelul 2).

Astfel, la soiul Ostara, procentul de tuberculi comerciabili creste pina la
epoca a IV-a de recoltare (74,8%), dupa care incepe sd scadd ajungind la 66,6%
la ultima epocd. Rezultate asemanatoare se inregistreaza si la celelalte soiuri,
Romano si respectiv Santé.

Riamane ca fiecare cultivator de cartof, in functie de suprafata cultivata si
informatiile pe care trebuie sa le aiba privind prognoza productiei si a preturilor,
sd-si stabileascd soiul sau soiurile si suprafata pe care trebuie sd le cultive.

Trebuie de asemenea, ca producitorul de cartof sa cunoasca si faptul ca
prin incoltire sau prin intdrzierea epocii de plantare, poate scurta sau prelungi
momentul Inceperii si termindrii recoltarii cu riscurile micsorarii productiei
realizate sau cresterii acesteia la diferite date de recoltare asa cum a rezultat
din datele prezentate mai sus.

b. Rezultate privind pierderile de recolti

Intarzierea recoltirii peste data cind fiecare varianti atinge nivelul maxim
de productie, se soldeazd asa cum am viazut, cu pierderi de recoltd care pot
atinge péna la cca. 30% din productie.

Din determinirile efectuate in anul 1998, aceste pierderi au avut drept
cauze bolile de putrezire, pierderi in greutate datorate deshidratarii, deprecieri
prin atacul de viermi in sol, inverzirea tuberculilor prin deteriorarea biloanelor.

O primd constatare care se desprinde din dinamica pierderilor totale este
aceea ca la soiul Ostara, pierderile incep dupd 70 zile de la rasarire (7.6%) si
evolueazd pe masura intdrzierii recoltarii pand la 28,8-30,1% la ultimele epoci
de recoltare (figura 3). '
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OSTARA & ’ s o

Sy

Prod. t/ha Pierd. %
Numarul de zile de la rasarire

[d30-40 Eleo-70 Cl8o-100 [ 110-120 E 140-160
E40-50 E170-80 B 100-110 B 120-140

ROMANO
Pierd. %
Numdrul de zile de la rasarire
[J30-40 Ed60-70 L180-100 M 110-120 ED 140-160
Ed40-50 E170-380 B 100-110 E 120-140
SANTE

Prod. t/ha Pierd. %

Numarul de zile de la rasarire

3040 Eleo-70 [180-100 1 110-120 EJ 140-160
H40-50 E370-80 B 100-110 E 120-140

Figura 3 - Dinamica pierderilor de recoltd in % din productia totali la diferite
soiuri.
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- La soiul semitimpuriu Romano si Sucevita ca si la soiul semitirziu Santé,
pierderile incep cam 1n aceeasi perioadd de 70-80 zile, dar au o evolutie mult mai
lentd, pornind de la 0,5% si ajungind la ultima epocd la 7,9 -9,6% la soiul
semltlmpunu Romano si 5% pénd la 25,5% la soiul semitirziu Santé.

fn ceea ce priveste influenta epocii de plantare asupra mérimii pierderilor
se constatd ci prin 1ntar21erea plantarii cu 15 zile, nivelul pierderilor se micsoreaza
de la 24,3% la epoca I, 1a 16,5% la epoca a II-a (figura 4).

Epoca l Epoca II

Epoca de recoltare (IV-IX) si numirul de zile de la rasdrire

£ 70-80 110-120
80-100 [ 120-140
100-110 140-160.

Figura 4 - Pierderi de recolti in % in functie de epoca de plantare la
diferite date’

Pregatlrea materialului de plantat prin incoltire, duce la un procent mai ridicat
de pierderi la aceeasi epocd de recoltare si aceasta se exphca la fel ca si in cazul
epocii de plantare intarziate, dacd ne gdndim cd plantele in aceste cazuri sunt
fiziologic mai tinére (figura 5).

Neincoltit - neolfit

,3; Epoca de recoltare (IV-IX) si numirul de zile de la risiirire

| B 70-80 110-120
(3 80-100 E] 120-140
' l 100-110 ER 140- 16()

Flgura 5 - Pierderi de recolta % in functie de pregatirea matenalulul de plantat
la diferite date
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Analizand influenta factorilor studiati asupra fiecdrei grupe de pierderi se
constatd ci procentul de tuberculi inverziti este mai mare la soiurile cu perioadd -
mai lungd de vegetatie atingénd valori de 0,4% din productia totala la soiul Romano

si 0,2% la soiul Santé si aceasta datoritd deteriorarii in timp a biloanelor (figurile 6
si 7).

I

Figura 6 - Procent
de tuberculi inverziti pe
grupe de soiuri din total
productie. :

[ Neincoltit [ M
“ incoltit

- Timpuri Semitimpuriy Semitdrziu

Ow B3
A v.Evie
. vi

Figura 7 - Procent de tuberculi inverziti, media pe soiuri din total productie.
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Procentul de tuberculi deshidratati din total productie are de asemenea, o
evolutie crescatoare pornind de la 0,1% la soiul timpuriu, atingdnd valori de 0,4%
la soiul semitimpuriu si ajungdnd la 1% la soiul semitdrziu. Aceast fenomen se
explicd prin faptul cé la soiurile cu perioadd mai lungd de vegetatie ca si la variantele
plantate cu cartof neincoltit, tuberculii se matureazd mai tirziu si datoritd caldurilor
foarte mari din timpul verii, pierd mai usor apa din tuberculi deshidratdndu-se,
comparativ cu tuberculii ajunsi la maturitate din soiurile timpurii (figurile 8 si 9).

J

9,15 045 0,15

Figura 8 -
Procent de tuberculi
deshidratati pe grupe
de soiuri din total
productie.

[ Neincoltit M
Tncoltit

Figura 9 -

Procent de tuberculi

» _ deshidratati din total

e e productie,media pe
gg g?v'x::' soiuri.
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Pierderile datorate putregaiului umed au valori mai mari la soiul timpuriu
Ostara, atingand 4,5%, din total productie; comparativ cu 2,5% la soiul Santé si
0,7% la Romano. Observim de asemenea, cd variantele incoltite au un procent mai
mare de putregai umed decéat variantele neincoltite (figurile 10 si 11).

0,5 H

0,03 0,040,035 (=
o T2 ] ol
v v Vi It
[ Neincolgit B M
[ fncoltit

Timpuriu Semitimpuriu
v B
Hv v
vi B X

Semitdrziu

Soi timpuriu

Soi semitimpuriu

Soi semitirziu

Figura 10 -
Procent de
tuberculi atacati
de putregei umed
din total productie
pe grupe de
soiuri.

Figura 11 -
Procent de tuberculi
atacati de putregai
umed din total
productie, media pe
soiuri.
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Analiza pierderilor datorate atacului de viermi aratd cd acesta este. mai mare
la soiurile cu perioadd mai lungd de vegetatie si la variantele incoltite. Valorile
obtinute sunt: 0,5% la soiul Ostara ; O 8% la soiul Romano si 1% la smul Sante
(figurile 12 si 13).

| Soi timpuriu

v it v x

0.8 H
o Soi semitimpuriu

04 H

0.2 K

w v vi v v X

Soi semitarziu

vii

[ Netncoltit M
fncoltit

Figura 12 - Procent de tuberculi atacati de viermi din total productie pe
grupe de soiuri

Figura 13 -

Procent de

_ N—— : tuberculi atacati
Timpuriu Semitimpuriu Semltarznu de: viermi din
: .IV B vi total productie

media pe soiuri.
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~ Ponderea putregaiului uscat, din totalul pierderilor este relativ mica (0,05 -
0,2%), dacd ne gindim la procentul de putregai umed care a ajuns asa cum am
vizut la 4,5% la soiul Ostara (figurile 14 si 15).

‘0,06

5

“Soi timpuriu

~ Soi semitimpuriu

v Vi

Vit

= Incoltit

[ Neincoltit £ M

Soi semitirziu

Figura 14- Procent
de tuberculi atacati

Y de putregai uscat

din total productie
pe grupe de soiuri.

] Figura 15 - Procent

] de tuberculi atacati de

0 % . )
R putregai uscat din total
v Bivi PR B i e Al e n
Evi @i micdia pe
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Viatdmarile mecanice au valori mari la soiurile timpurii si la recoltarea primelor
epoci datoritd utilajelor de recoltare si stirii de umiditate a solului (figurile 16 si
17).

Soi timpuriu

Soi semitimpuriu

Soi semitarziu

Figura 16 -
Procent de tuberculi
I N | vitdmati din total
v ‘ vI vi VI [x productie pe grupe

E7 Neincoltit E1 M de SOi.
Incoltit

o8

Lodlsiidds

tuberculi
vatamati din total
Gv O productie, media
pe soi.

0.8 §§; -------------------------------

" %%; _______________________________ Figura 17 -

o %% Procent de
N

L
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EFFECT OF VARIETY, TIME OF PLANTATION AND SPROUTING
ON PRODUCTION AND YIELD LOSSES BY LATE HARVESTING
OF CULTIVATED POTATO ON SANDY SOILS OF SOUTHERN .
OLTENIA

Abstract

The realised reaserches showed that as a result of late harvesting applied after
maximum level of production has been obtained, 76% loss of the yield could be
obtained for the early variety Ostara after 70-80 days from arising which increased
during time at 28,1-28;8 % after 160 days from arising. For medium early varieties
Sucevita and Santé the losses have been obtained later during plant development at
almost 80-100 days from arising, presenting a lower increase from 7,9 to 9,6%
after 160 days for Romano variety and 21,1-25,5 for Sante variety. From the
researches made in 1998, the highest yield losses were produced by pathogen Sclerotinia
sclerotiorum, reading values of 4,5 % from the total losses obtained for Ovsta'ra variety,
2,5 % reached for Santé variety and 0,7 % determined for Romano variety.

Keywords: potato, harvesting, losses at harvesting, timé of plantation.

,’Iables:

" 1. Influence of variety time of plantation and planting material preparation of
cultivated potato harvested during 20-30 June (3 years average: 1996-1998)
2. Tuber production dynamiccs and its quahty (Mirsani 1996-1998)

Figures:

1. Production (to/ha) related time of plantation (3 years average: 1996-1998)

~ 2. Production (to/ha) related to plantmg material preparation (3 years average:
1996-1998) V

3. Crop lossees (%) dynamics from totaal production of ~ different varieties

4. Crop losses (%) related to time of plantation '

5. Ccrop losses (%) related to plantong material preparation ‘

6. Sprouted tubers (%) of total production for different variety classes

7. Sprouted tubers (%) of total production (average per variety)

8. Dehydrated tubers (%) of total production for variety classes

9. Dehydrated tubers (%) of total production (average per variety)

10. Soft-rot disease attacked tubers (%) of total production for variety classes

11. Soft-rot disease attacked tubers (%) of total production (average per variety)

12. Worm attacked tubers (%).of total production for variety classes

13. Worm attacked tubers (%) of total production (average per variety)

14. Dry rot disease attacked tubers (%) of total production for variety classes
15. Dry rot disease attacked tubers (%) of total production (average per variety)
16. Damawd tubers (%) of total p*‘adwmn f@r variety ”!assea 5
17. Damaged tubers (%) of total production (average per variety)
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CONCLUZII

1. Cultivatorul de cartof trebuie si se informeze pe cit este posibil despre
prognozarea productiei, a preturilor si a perioadelor de deficit de cartof pe piatd in
vederea planificdrii suprafetelor si a soiurilor ce vor fi cultivate.

2. In alegerea soiurilor se va tine seama ci soiurile timpurii asigurd o productie
multumitoare dupd 30-35 zile de la risarire, cele semitimpurii la 45-50 zile si cele
semitarzii la 55-60 zile.

3. Prin nerecoltarea in perioada optima se pot inregistra pierderi de recoltd, incepand
de la 60 zile la soiurile timpurii si 100-105 zile la soiurile semitimpurii si semitérzii.

4. Cu cat se intdrzie recoltarea fata de nivelul maxim de productie, cu atit se
mareste procentul de pierderi, ajungind la 30,1 % la soiurile timpurii, 9,6 % la cele
semitimpurii si 25,5 % la cele tarzii.

5. Productia de tuberculi poate fi mdritd la epocile de recoltare timpurii prin
plantarea in epoca optimi si incoltire a materialului de plantare.

6. Pierderile de recoltd pot fi reduse prin recoltarea la timp, in functie de
epoca de plantare si modul de tratare a materialului de plantare.
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